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BAŞLARKEN

Necmeddin Bilal ERDOĞAN
İlim Yayma Vakfı Mütevelli Heyeti Başkanı

Değerli Vefa Dergisi Okurları! 

Her ne kadar tasvip edilemeyecek bir durum olsa da 
devletlerin terörizmle anılması ihtimal dâhilindedir. 
Kimi zaman gereğinden fazla alınan tedbir ve 
teröre karşı aşırı refleks de devletin terörizmle 
ilişkilendirilmesinde oldukça etkili bir faktördür. 
Farklı sonuçlar elde edebilmek için halkın yahut 
çeşitli grupların yönlendirilmesiyle, insan varlığının 
tehdit edilmesi ve hatta ortadan kaldırılması bu 
meselenin bir diğer boyutudur. Bu sayımızda çeşitli 
açılardan devlet ve terör ilişkisini konu edinerek 
sizlerle buluşmayı arzu ettik. 

Daha geniş bir perspektifle, bu hususta ele 
alınabilecek pek çok konu bulunduğu açık bir 
hakikattir. Bununla birlikte, özellikle içinden 
geçtiğimiz sürecin doğal bir yansıması olarak, 
İsrail Nazizmi ile soykırım uygulayan bir devlet 
yaklaşımı, kaleme alınan çalışmalarda kendisine 
oldukça fazla yer bulmuştur. Bu vesile ile 24. 
sayımızda gerek ilgili konuyu ele alan gerekse 
çeşitli yazılarıyla dergimize katkı sunan her bir 
hocamız, bursiyerimiz ve çalışanımıza ayrı ayrı 
teşekkür ederim.

Hayatın olağan akışında 2023-2024 akademik yılının 
bahar dönemini geride bıraktık. Geçmiş dönemlerde 
olduğu gibi bu sayımızda da her kademedeki 
bursiyer ve yurt öğrencilerimizin yer aldığı pek 
çok faaliyetimizden bazılarını sizlerle paylaştık. 
Mezunlarımızın kurduğu Vefader’in çalışmalarını 
da bulabileceğiniz 2024 yaz sayımızda sizlere iki 
özel ve güzel haberimiz var: 
Yurt öğrencilerimizden Emir Maruf Şatır, Mustafa 
Eren Köse ve Muhammed Talha Yıldırım, Katar’da 
düzenlenen 7. Uluslararası Üniversiteler Münazara 
Şampiyonasında dünya şampiyonluğu elde 
etmişlerdir.

2018 yılında Vefa Yurdumuzda Vefader’in 
destekleri ile kurulan ve adını yurdumuzdan alan 
İTÜ Vefa Havacılık ekibimiz de başarılarına bir 
yenisini daha ekleyerek ABD’de düzenlenen 20 
farklı ülkeden 151 takımın yarıştığı dünyanın 
en büyük roket mühendisliği yarışması olan 
“Spaceport America Cup’24 Üniversiteler Arası 
Roket Mühendisliği” yarışmasında ülkemizi temsil 
ederek dünya şampiyonu olmuştur. Her iki daldaki 

şampiyonlarımızı ayrı ayrı tebrik ediyor, cenâb-ı 
haktan muvaffakiyetler diliyor, ortaya koydukları 
ürün ve çalışmaların tüm insanlığa katkı sağlamasını 
niyaz ediyorum.

2024 bahar döneminde gerçekleşen bir bayrak 
değişimini de sizlerle paylaşmak isterim. Vakfımızın 
Akademik Danışma Kurulu ve İlim Yayma Ödülleri 
başkanlıklarını yürüten Prof. Dr. Fatih Savaşan 
hocamızın yeni görevi dolayısı ile Akademik 
Danışma Kurulu başkanlığı görevini Doç. Dr. Abit 
Balin ve İlim Yayma Ödülleri başkanlığı vazifesini de 
Prof. Dr. İdris Sarısoy beyefendiler devralmışlardır.
Kendilerine hizmetlerinde başarılar ve yakalanan 
ivmenin her zaman olduğu gibi daha yükseğe 
taşınmasını dilerim. 

Bu vesile ile vakfımızın kurucu, bağışçı, çalışan, 
mezun ve mensuplarından ahirete irtihal edenler 
ile vatanları için canlarından geçenlere rahmet, 
kalanlara hayırlı bir ömür ve çalışma niyaz 
ediyorum.

Bereketli okumalar dileğimle…
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Eşkıyalık, Terör, 
Siyo-Soykırım Bağlamında 
İsrail ve Bize Düşenler:

Prof. Dr. Kudret BÜLBÜL
Ankara Medipol Ünivesitesi

Neden 
Bir İsrail 
Enstitümüz 
Yok?

sahiptirler. Onları birbirinden ayıran 
kullandıkları gücün niteliğidir. Devletler 
hukuk kurallarının, insan haklarının ve 
belirli değerlerin sınırları çerçevesinde, 
güç kullanımı da dahil, her türlü eylem ve 
işlemlerini gerçekleştirirler. Suç örgütlerini 
suç örgütü yapan şey ise, eylem ve 
işlemlerinde, kendilerini kural, değer ve 
ilke ile sınırlı görmemeleridir. Bu farklılık 
devletlerin güç kullanımına meşruiyet 
kazandırırken, diğerlerini gayri meşru ve/
veya suç örgütü yapmaktadır.

D evletler ve suç örgütleri 
baskı, zor ve güç kullanma 
bakımından ortak yönlere 
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Bu makalede İsrail’in, kuruluşundan bugüne, her alandaki değil, 
Filistinlilere yönelik uygulamalarını bu çerçevede değerlendirecek ve bu 
bağlamda bize düşenler üzerinde duracağım.

Kuruluşundan bugüne Filistinlilere yönelik uygulamaları nedeniyle 
İsrail’in eşkıyalık yaptığını söyleyebilir miyiz?

Bunu diyebilmek zor görünüyor. Çünkü İsrail’in Filistinlilere yönelik on 
yıllardır yapmakta olduğu şey eşkıyalıktan çok daha fazlasıdır. Eşkıyalığı, 
ideolojik ve siyasal bir amaç gütmeksizin, çıkar amaçlı suç örgütü 
oluşturma durumu olarak tanımlayabiliriz. Çek-senet tahsil etme örgütleri, 
her türlü mafyatik yapılanmalar, otopark çeteleri gibi örgütler bu grupta 
değerlendirilebilir. İsrail’in Filistinlilere yönelik uygulamalarının bu basit 
ya da adi nitelikteki suç örgütlerinin yaptıklarından çok daha fazla olduğu, 
onlarla kıyaslanamayacağı kolaylıkla görülebilir.

İsrail’in Filistinlere yönelik uygulamaları terörizm olarak 
görülebilir mi?

Kuşkusuz İsrail’in bu uygulamaları terörizmin unsurlarını fazlasıyla 
içermektedir. Bununla birlikte İsrail’in yaptıklarını sadece terörizm 
bağlamında değerlendirmek de zor görünüyor. Çünkü Filistinlilere reva 
görülenler terörizmden çok daha fazlasıdır. 

Siyaset Bilimi Sözlüğü’mde ve Siyaset Bilimi kitabımda terörizmi ideolojik/
siyasal amaçla yapılan ve gayri meşru şiddet içeren örgütlü faaliyetler 
dizisi olarak tanımlamıştım. Tanım terörizmin üç boyutuna dikkat 
çekmektedir: İdeolojik bir amaç taşıması, gayri meşru şiddet içermesi ve 
örgütlü olması.

İsrail’in Filistinlilere yönelik uygulamalarına bakıldığında, İsrail’in Siyonist 
bir amaçla Filistinlilere uyguladığı hiçbir ilke, kural ve sınır tanımayan 
gayri meşru şiddete on yıllardır tüm dünya tanıklık etmektedir. Hiçbir 
ilke, değer, kural tanımayan bu uygulamalar kuşkusuz bir terördür. Ama 
ETA, IRA gibi terör örgütleriyle ya da sınırlı sayıdaki kişileri hedef alan 
terör faaliyetleriyle kıyaslandığında, toptan yok etme, yıldırma, etnik 
temizlik gibi unsurları da içerdiğinden İsrail’in uygulamaları sıradan terör 
eylemlerinin çok daha ötesindedir. 

İsrail’in yaptıkları soykırım bağlamında değerlendirilebilir mi?

Eşkıyalık ve terörizm ile kıyaslandığında, Filistinlilerin karşı karşıya 
kaldığı durumu soykırım olarak tanımlamak çok daha doğru bir 
tanımlamadır. Ama İsrail’in yaptıkları, sıradan başka soykırımlarla 
karşılaştırıldığında, soykırım tanımını da aşacak niteliktedir.

BM Soykırım Suçunun Önlenmesi ve Cezalandırılması Sözleşmesinin 2. 
Maddesine göre soykırım oluşturan eylemler şunlardır:
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“Bu Sözleşme bakımından, ulusal, etnik, ırksal 
veya dinsel bir grubu, kısmen veya tamamen 
ortadan kaldırmak amacıyla işlenen aşağıdaki 
fiillerden herhangi biri, soykırım suçunu 
oluşturur:

a) Gruba mensup olanların öldürülmesi;

b) Grubun mensuplarına ciddi surette bedensel 
veya zihinsel zarar verilmesi;

c) Grubun bütünüyle veya kısmen, fiziksel 
varlığını ortadan kaldıracağı hesaplanarak, 
yaşam şartlarını kasten değiştirmek;

d) Grup içinde doğumları engellemek amacıyla 
tedbirler almak;

e) Gruba mensup çocukları zorla bir başka 
gruba nakletmek” (Adalet Bakanlığı, 2024)

İsrail’in kuruluşundan bugüne yayılmacılığını, 
sürekli işgal politikasıyla topraklarını nasıl 
genişlettiğini gösteren haritalara bakıldığında, 
yine o günden bugüne Filistin topraklarında 
Filistin nüfusunu, ölüm, zulüm, sürgün, 
baskılama, eğitim ve sağlık kurumlarını yok 
etme, açlık, yokluk ve kıtlıkla ölüme mahkum 
etme, tadilat, tamirat ve yeni binalara izin 
vermeyerek yaşam standartlarını ağırlaştırarak 
ülkesini terk etmeye zorlama vb. her türlü 
insanlık dışı yöntemlerle nasıl azaltıldığı 
düşünüldüğünde İsrail’in yapmakta olduğunun 
ağır bir soykırım olduğu, yukarıdaki bütün 
maddelerin hepsini birden ihlal ettiği açıkça 
ortadadır.

Son Gazze soykırımında ise yapılan sadece 
Filistinli Müslümanlara yönelik bir soykırım 
değildir. Benzer uygulamalar Filistinli 
Hristiyanlara ve hatta anti-siyonist Yahudilere 
yönelik de yapılmaktadır. İsrail cami, okul, 
hastane, güvenli bölge, sığınma kampları 
gibi her türlü insani merkezleri topluca 
bombalamaktadır. Kullandığı kimyasal silahlar 
ve toplu bombalarla İsrail soykırımının muhatabı 
sadece insanlar da değildir. Hayvanlar ve tabiat 
da soykırımla karşı karşıyadır. İsrail soykırımı 
sadece bunlarla da sınırlı değildir. 25 Mayıs 
2024’te Uluslararası Adalet Divanı’nın “Refah’a 
saldırıyı durdur” kararına karşılık ertesi gün, 
Refah’ta kendisinin de güvenli bölge ilan ettiği 
çadırkenti bombalayarak yine onlarca insanın 
ölümüne yol açmıştır. Daha önce BM Genel 



7              - Yaz 2024    

Kurulu ve Güvenlik Konseyi kararlarına uymamasında da görüldüğü gibi İsrail 
adeta uluslararası bütün ilke, kurum, kural ve değerleri de soykırıma uğratmakta, 
insanlığın geliştirdiği tüm kurumları ahlaken çökertmekte ve tüm insanlığı utanç 
içerisinde bırakmaktadır. Anti-Siyonistlerin bütün karşı çıkışlarına rağmen, 
İsrail ilahi dinlerden biri olan Yahudiliği de soykırım için araçsallaştırmaktadır. 

İsrail’in on yıllardır uygulamakta olduğu bu acı, ağır ve vahim soykırım pratiği, 
tarihte kısa bir dönem görülen, daha basit nitelikte olan ve yaygın destek 
bulmayan (ABD, İngiltere, Almanya, gibi küresel aktörlerin hep birlikte suç 
ortağı olmadığı) soykırım örneklerinden ayrıştırılmalı; adalet, inanç, ilke, değer, 
kurum, kural gibi insanlık adına her ne varsa hepsine birden soykırım olarak 
görülecek şekilde siyo-soykırım (Siyonist soykırım) olarak tanımlanmalıdır. 

Başka soykırım örneklerinde uluslararası toplum ve uluslararası sistem bu 
kadar çaresiz kalmamış, diğerleri insanlık ailesinin bu kadar toptan 

tepkisini çekmemiştir.

Buraya kadar yazılanları kısaca özetlemek gerekirse, her 
eşkıyalık terörizm değil ama her terörizm aynı zamanda 
eşkıyalıktır. Her terörizm soykırım değil ama her soykırım aynı 
zamanda terörizmdir. Her soykırım da İsrail’in on yıllardır 
uygulamakta olduğu siyo-soykırım kadar ağır, uzun süreli 
ve ABD, İngiltere, Almanya gibi soykırım destekçisi ülkeler 
nedeniyle küresel sistemin, uluslararası hukukun, ilke, kurum, 
kural ve değerlerin işlevsiz hale getirildiği bir soykırım değildir. 

Peki bu benzeri tespitleri yapmak, önemli ve değerli olmakla 
birlikte, siyo-soykırımı durdurmak için yeterli midir?

Yaşadığımız zaman diliminin hiçbir döneminde, bütün bir insanlık ailesi/mâşerî 
vicdan/uluslararası toplum İsrail’in uygulamakta olduğu bu soykırıma karşıtlık 
üzerinde birleştiği kadar belki de başka hiçbir şey üzerinde birleşmemiştir. Ama 
bütün bu tepkilere rağmen İsrail hiç aldırmadan soykırımına devam edebiliyorsa, 
İsrail’i durdurmak için sözün/tespitin ötesinde icraata ihtiyaç olduğu aşikardır. 
Yapılanlar ve yapıl/a/mayanlarla bu kısmı Müslüman ve vicdan sahibi bütün 
ülkelerin devlet yetkililerine bırakalım.

Sadece tespitte bulunmanın ötesinde neler yapılabilir? Bizlere düşenler 
nelerdir?

Yapılması gerekenler açısından bakıldığında birey topluluk, toplum ve kurumlar 
olarak kuşkusuz dünya kadar yapılması gerekenler söz konusudur ve pek çok 
cildi kapsayacak genişlikteki yapılması gerekenler doğal olarak bu makalenin 
sınırlarını aşmaktadır. Ama burada yapılması gerekenler açısından çok temel bir 
noktaya işaret edebiliriz: İsrail’e karşı yapılması gerekenlere karar verebilmek 
için öncelikle İsrail’in on yıllardır ne yapmakta olduğunu, amacını, hedefini, 
işbirliklerini, taktiklerini, stratejilerini, daha fazla işgal için sorunları nasıl 
araçsallaştırdığını, bütün sorunları nihai hedefine ulaşıncaya kadar nasıl 
süreç odaklı gördüğünü bilmek gerekir. Bu bağlamda, bir şey yapmak için 
ilk yapılması gereken şey, İsrail’in amacını, askeri stratejisini, taktiklerini 
anlamaktır. Amacını, stratejisini, hedefini bilmediğiniz bir mekanizmaya karşı 
mücadele etmek karanlık bir odada düşmanıyla mücadele etmekten farksızdır. 
Belirli bir tanımaya, bilgiye, öngörüye ve stratejiye dayanan bir donanımla 
ancak yapılabilecekler belirlenebilir. Bu çerçevede, ülkemizde bütün bu bilgi 
birikimini, donanımı ve yönlendirmeyi sağlayacak, yapılabileceklerinin alt 
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yapısını oluşturacak bir İsrail Enstitüsü’nün olmaması çok büyük 
bir eksikliktir. Keza stratejik bir perspektifle İsrail’i izleyen 
düşünce kuruluşlarımızın, vakıf ve derneklerimizin olmaması 
da… İsrail Enstitüsü gibi İsrail’i daimi olarak takip eden stratejik 
kurumlarımızın olmadığı bir durumda, İsrail’in, dün, bugün ve 
yarın neyi amaçladığını anlamak ve bu çerçevede yapılabilecekleri 
belirlemek ne kadar mümkün olabilir? Bu tür durumlarda, bugün 
Gazze’de yaşanan soykırım karşısında olduğu gibi, yüreğimizin 
yanan ateşiyle ya da can havliyle bir şeyler yapma çabalarımız, 
saman alevi gibi çok yükselse de maalesef nitelikli ve sonuç 
değiştirici bir çıktı üret/e/memektedir.

Diğer taraftan dünyadaki çatışmalara, savaş alanlarına 
baktığımızda üzülerek görmekteyiz gibi bütün bu çatışma 
alanlarının neredeyse tamamına yakını Türk ve İslam dünyasının 
içinde ya da çevresinde bulunduğu alanlardır. Durum böyle 
iken 200 kadar üniversitesi bulunan ülkemizin bu çatışma 
alanlarını yakından izleyen, bu çatışmaları çözmeyi amaçlayan 
kuruluşlarının olmamasını nasıl değerlendirmeli? Etrafı ve 
hatta kendisi krizlerle dolu ülkelerin, krizlerin gelişimini sürekli 
izleyen, krizleri yönlendiren ve gerektiğinde kriz çözmek için 
kriz çıkarabilen, çözüm odaklı çok sayıda kuruluşunun olması 
gerekmez mi?

Müslüman ülkelerin içerisinde bulundukları sorunların 
çözümüne odaklanan müstakil sivil kuruluşları neden yok?

Müslüman ülkelerin kendi aralarındaki ve çevrelerindeki 
sorunların, çatışmaların çözümüne odaklanan bir tane bile 
sivil çatışma çözümü kuruluşunun olmamasının sorumlusu 
herhalde emperyalist ülkeler olamaz. Kaldı ki bu konuyla 
ilgilenecek kimselerin, kuruluşların olması Müslümanlara ilahi bir 
yükümlülüktür. Hücurat sûresi 9. ve 10. ayetlerde bu yükümlülük 
ifade edilmektedir: “Müminlerden iki grup birbiriyle çarpışacak 
olursa, derhal müdahale ederek aralarını düzeltin.” “Bütün 
müminler kardeştir; öyleyse kardeşlerinizin arasını düzeltin.”

İsrail sorunu gibi Müslümanların ve insanlığın karşı karşıya 
kaldığı sorunlarda üniversitelerimizin başka her şey olması 
beklenirken aynı zamanda bu konularda da sürekli ve periyodik 
araştırma yapmalarını, sorunların çözümüne dair proaktif 
süreçler geliştirmelerini beklemek rasyonel bir beklenti değildir. 
On yıllardır olmayan şeyin, aynı kurum ve mekanizmalarla 
olabileceğini beklemek maalesef beyhude bir beklentidir. Bunun 
için ülkemizde İsrail Enstitüsü, Kıbrıs Enstitüsü, Ermeni 
Çalışmaları Enstitüsü, Çin Enstitüsü, İran Enstitüsü, Latin 
Amerika Enstitüsü, Yapay Zekâ Enstitüsü, Çatışma ve Barış 
Enstitüsü, Genetik Çalışmalar Enstitüsü, Ayrımcılık ve İslam 
Karşıtlığı Enstitüsü gibi başı sonu belli, odaklanacağı konuların 
somut olduğu, rektör değişimlerinden etkilenmeyen, daha butik 
müstakil kuruluşlara acil ihtiyaç bulunmaktadır. Üniversitelere 
göre çok daha sınırlı sayıdaki kadrolarla bu alanlarda çok hızlı 
bir bilgi birikimi oluşturabilmek ve ülkemizin yaygın ve genel 
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üniversitelerle karşılanamayan 
ihtiyacını karşılayabilmek 
mümkündür. Bu butik müstakil 
enstitüler, lisans eğitimi de 
vermeyeceklerinden zorunlu 
olarak araştırma ve icraat 
kurumları olacaktır. Böylelikle 
Üniversiteler hem her şey olma 
hem de araştırma üniversitesi 
olma gibi bir zorlamadan da 
kurtulacaktır. 

Mevcut durumda ülkemizde, 
milletimizin ve insanlığın 
karşı karşıya kaldığı sorunları 
ya da fırsatları izleyen daimî 
nitelikte muhatap kuruluşlar 
bulunmamaktadır. Ya da bu 
gelişmelere dair çok sayıda 
muhatap kuruluş varmış gibi 
bir görüntü içerisinde somut 
muhataplık kaybolmaktadır. 
Dönem dönem bazı yetkililerin 
özel gayretleriyle bazı alanlarda 
önemli gelişmeler kaydedilse de 
yönetim değişiklikleri, personel 
hareketlilikleri, değişen ilgi 
ve beklentiler gibi nedenlerle 
kaydedilen mesafeler kalıcı ve 
sürdürülebilir olmamaktadır. 
Türkiye’de sivil toplum ise 
maalesef neredeyse tamamına 
yakın oranda insani yardım ve 
hayır çalışmalarına odaklanmış 
durumdadır. Daha uzun vadeli, 
analiz, strateji ve politikalar 
üreten vakıf ve dernek sayısı yok 
denecek kadar azdır.

Sonuç olarak ve özetle, İsrail’in 
yaptıkları; eşkıyalığı, terörizmi 
ve soykırımı, hepsini ve daha 
fazlasını içerecek şekilde siyo-
soykırımdır. 

İsrail ve küresel soykırım 
ortakları tarafından bugün 
işlevsiz hale getirilen bütün 
uluslararası sözleşme, kural, 
ilke ve değerleri işletebilmek 
için insanlık ailesi olarak elbette 
elimizden geleni yapmalıyız. Ama 
sadece ateşin düştüğü zamanlar 

durum tespitinde bulunmanın, 
uluslararası toplumu göreve 
çağırmanın ötesinde, İsrail’i ve 
onun saldırgan yayılmacılığını 
izleyen, atacağı adımları önceden 
takip eden, bu adımlar öncesinde 
ilgili yetkilileri ve küresel 
toplumu uyaran her alanın 
değil, belirli bir odağı bulunan, 
daimî, aktif ve icrai kuruluşlara 
ihtiyacımız var. 

Aksi takdirde, ateş bacayı 
sardığında can havliyle bir 
şeyler yapmaya çalışan ve çoğu 
kez sonuç değiştirici çıktılar 
üretmeyen durumlarla karşı 
karşıya kalmamız kaçınılmazdır.

Dün ve bugün olduğu gibi…

Gerekli adımlar atılmadığı 
takdirde, korkarım ama yarın da 
olacağı gibi…
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Filistin bölgesi, bulunduğu coğrafî konum itibariyle tarihsel hâkimiyet sahaları 
içerisinde yer almaktadır. Bunun sebebi ise; Filistin’in Asya ile Afrika arasında 
köprü vazifesi görmesinin dışında üç büyük semavî dinin neş’et ettiği bölgede yer 
almasıdır. Aynı zamanda, üç büyük semavi dinin kutsal mekânları da burada yer 
almaktadır. 

İsrâiloğulları’nın, zamanımızdan yaklaşık 3200 sene evvel Hz. Musa’nın önderliğinde 
Filistin bölgesine göç ettiklerini dönemin kaynaklarından öğrenebilmekteyiz. 
Ancak, İsrailoğulları kendilerine vaat edilen topraklar olarak addettikleri coğrafyaya 
geldiklerinde bu toprakların gerçek sahibi olan Filistler’i bölgede bularak onlar ile 
mücadele etmek zorunda kalmışlardır. Bu itibarla Filistin topraklarını haksız bir 
şekilde işgal eden İsrail bu topraklara gelmeden binlerce yıl önce Filistinlilerin 
o zamanki adıyla Filistler’in 3200 seneden beri bu topraklarda yaşadıkları 
bilinmektedir. 

Filistin, 1516 yılında Yavuz Sultan Selim’in Mercidâbık zaferinin ardından Osmanlı 
hâkimiyetine girmiş, ardından Kanuni Sultan Süleyman döneminde bölgenin fethi 
tamamlanmıştır. Müslümanların ilk kıblesi konumundaki Kudüs başta olmak üzere, 
Osmanlılar bölgenin imarı ve ihyası noktasında büyük gayretler sarfetmişlerdir. 
Kudüs etrafı surlar ile yeniden inşa edildikten sonra Hz. Dâvûd’un türbesi ile 
Kubbetü’s-sahra’nın duvarları ve kapıları yenilenmek suretiyle süslemeleri 
zenginleştirilmek yoluna gidilmiştir. Bölgede hâkimiyetlerini tesis eden Osmanlılar 
kendilerinden önceki İslâm mimarisini korudukları gibi, kendilerine has mimarî 
tarzlarını da gelecek nesillere aktarmışlardır. Zaman içerisinde bölgede değişik 
bâdireler atlatan Osmanlılar I. Dünya Savaşı’nın bitimine kadar Filistin topraklarında 
hâkimiyetlerini korumuşlardır.  

Osmanlılar zamanında Arz-ı Filistin adıyla anılan bölge idarî açıdan Şam eyaletine 
bağlı Kudüs, Gazze, Nablus ve Safed sancaklarına teşmil edilmiş idi. 1887 yılında 
Kudüs merkeze bağlı bir mutasarrıflık iken, bir yıl sonra Beyrut vilâyetinin teşekkül 
etmesiyle Nablus ve Akkâ bu vilâyetin sınırları içerisinde yer almıştı. Böylece, 
Filistin iki bölgeye ayrılarak kuzeyi Beyrut valiliğince yönetilir iken, güney kısmı 
Kudüs mutasarrıflığının idaresine bırakılmış idi. 

Osmanlı döneminde Filistin’in demografik yapısı önceden olduğu gibi Müslüman 
Araplar’ın en büyük oranı teşkil ettiği bilinmektedir. Örneğin; 1880 yılında 
nüfusun %87’sinin, 1890’da % 85’inin, 1914’te % 83’ünün (o sıralarda göçle gelen ve 
vatandaşlığa kaydedilmeyen Yahudiler hesaba katıldığında dahi % 77’si) Müslüman 
olduğu görülmektedir. Ayrıca, nüfus kayıtlarında yer almayan Şiî ve Dürzîler’in 
varlığına rağmen Müslümanların büyük bir kısmını Sünnî ve nüfusun temelini 
teşkil eden bu insanların ekonomik hayatı tarıma dayanmakta idi. Osmanlı tarım 
yönetim sistemindeki şekliyle; topraklar devlet mülkü sayılarak mîrî arazi içerisinde 
yer almakta ve genellikle çiftçilere verilmekte idi. Bu durumda toprak ekildiği 
sürece üretim nesilden nesile devam etmekte idi. Osmanlılar zamanında Filistin 
nüfusu içerisinde küçük bir azınlığı teşkil eden Hıristiyanlar ile Yahudiler ise; daha 
çok şehirlerde yaşıyorlar ve ticaret ile uğraşıyorlar idi. Bu iki grup XIX. yüzyılda 
elde etmiş oldukları imtiyazlar ile bütün Ortadoğu’da ticari faaliyetlerini yürüten 
Avrupalılar ile ticaret yapmakta idiler. 

Bu bölgenin Osmanlılar tarafından fethinden sonra; kendilerinden önceki Müslüman 
yöneticilerin başka dinden olanlara ve onların kutsal yerlerine göstermiş oldukları 
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hoşgörü ve korumayı Osmanlılar da göstermişlerdir. Osmanlı 
arşiv belgeleri; Filistin’deki Osmanlı yönetimi altında bulunan 
Yahudilerin dinî vecîbelerini yerine getirme noktasında ne 
kadar serbest olduklarını göstermektedir. 

Osmanlı hâkimiyetinde 402 yıl kalan Filistin; I. Dünya Savaşı 
sonunda Siyonistlerin devlet kurma hayallerine yönelik 
izledikleri politikalar neticesinde İngiliz manda yönetimine 
girmiştir. II. Dünya Savaşı’na İngiliz Manda yönetiminde giren 
Filistin 1948 yılında İsrail Devleti’nin kurulmasıyla farklı bir 
boyut kazanmıştır. Bu dönemde İsrail ile Araplar arasında 
çıkan savaşlarda Filistin’in toprak kazanmasından ziyade 
İsrail’in toprak elde etmesiyle neticelenmiştir. Günümüzdeki 
Filistin ise; İslâm dünyasının kanayan bir yarası olarak sürekli 
olarak İsrail’in vahşice saldırıları ile uğraşmak durumunda 
kalmıştır. 

Filistin meselesi; XX. Yüzyılın başından beri Ortadoğu’da 
uluslararası sistemin en önemli problemleri arasında yer 
almaktadır. Bu sorunun ortaya çıkmasının temel nedenleri 
arasında; büyük devletlerin İsrail’e sürekli olarak yardım 
etmesi ve Filistin’e uygulanan ambargolar, Filistin’deki İngiliz 
manda yönetiminin ve II. Dünya Savaşı neticesinde kurulmuş 
olan uluslararası siyasi sistemin etkisi büyük olmuştur. 
Ortadoğu’daki çatışmaların ana nedeni konumundaki Filistin 
sorununu çözümlemeden Ortadoğu’da barışı tesis etmek ve 
korumak imkânsız görünmektedir. Anayurtlarından kovulan 
ve sürgün edilen milyonlarca Filistinlinin vatanlarına 
dönmeleri ve kendi kaderlerini tayin etmeleri aciliyetle 
çözülmeyi bekleyen sorunlar arasında yer almaktadır. 

“Sion” ya da “zion”, Yahudilerin Kudüs şehrine verdikleri 
bir addır. Siyon, önceleri sadece Kudüs için kullanılır iken, 
daha sonraları tüm Filistin’e teşmil edilmeye başlanmıştır. 
Siyonizm’in kökleri yurt olarak benimsenen Ortadoğu 
coğrafyasında değil, Avrupa’da ortaya çıkarak gelişmiştir. Bütün 
bu girişimlerin olumlu bir şekilde neticelenmesinde Siyonizm 
etkin bir rol oynamıştır. Siyasî ve dinî Siyonizm’i birbirinden 
ayıran Garaudy’e göre dinî Siyonizm; “Yahudiliğin mesihçi 
inanışı ile bağdaştırılır. Kutsal toprak olarak görülen Kudüs’e 
hac geleneğini ifade eder”. 

Siyonizm’in uluslararası bir boyut 
kazanması ve ortaya çıkmasında 
Dr. T. Herzl’ın payı büyüktür. Dr. 
Herzl, 1896’da yayımladığı Yahudi 
Devleti adlı kitabında Siyonizm’in 
teorik temellerini atarak, Yahudilere 
ulusal bir yurt edinmek maksadıyla 
Arjantin ya da Filistin’e göç 
etmelerini tavsiye etmiştir. 

Batı Avrupa’da Fransız İhtilâli’nin 
meydana gelmesinden sonra 
farklı dinden olanların yasa 
önünde eşitliği fikri yayılmaya 
başladığından dolayı bu 
coğrafyadaki Yahudiler siyasî-
idarî-kültürel haklar elde ederek 
bulundukları toplumlara entegre 
olmaya başlamışlardır. 

Ortadoğu’da Siyonizm’in hızla 
büyümesinin temel sebebi; 
bu stratejik bölge üzerinde 
sömürgecilik çıkarları bulunan 
Avrupalı güçlerin devreye 
girmesidir. Siyonistleri bilinçli 
şekilde kendisine yaklaştıran 
İngiltere başta olmak üzere Batı 
devletleri, Arap milliyetçiliğiyle 
Siyonizm’in ileride karşı karşıya 
geleceğini düşünmeksizin bu 
iki akımı desteklemekten geri 
durmadıkları gibi Osmanlı 
Ortadoğusu’nu sömürebilmek 
maksadıyla imparatorluktaki 
etnik grupları da amaçlarına alet 
etmekten geri kalmamışlardır. 
Bu minvalde; dünya Yahudileri 
arasında o yıllarda görüş 
farklılıkları olmasına rağmen 
Herzl’in Siyonizm tarihindeki yeri 
kabul edilmelidir.  
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Theodor Herzl, Yahudi Devleti 
adlı kitabında İngiltere tarafından 
kendilerine sunulan Arjantin 
toprakları için şu cümleleri 
kullanmıştır: “Arjantin dünyanın 
en verimli ülkelerindendir, geniş 
bir alana yayılmıştır seyrek 
bir nüfusa sahiptir. Arjantin’in 
ılıman bir iklimi vardır. Arjantin 
cumhuriyeti topraklarının bir 
bölümünü bize devrederse 
bu onlar için iyi olur çünkü 
yapacakları bu şey onların 
çıkarlarına hizmet edecektir.”

Herzl’e göre; “Yahudilere ait bir 
devlet olmalıydı ama bu devletin 
nerede ve nasıl olacağı çok önemli 
değildi.” Herzl için önemli olan, 
topraksız bir halkın halksız bir 
toprağa yerleşmesi ve o toprak 
parçasının Yahudilerin, kendi 
ulusal vatanı ve egemen devleti 
haline gelmesidir. Herzl’ın bu 
görüşü kutsal topraklara dönme 
hayali bulunan Yahudiler 
tarafından eleştirilmiş ve kabul 
edilmemiştir. Hatta bazı Yahudiler 
bu düşüncesinden dolayı Theodor 
Herzl’i nihai hedeflerinden 
sapmakla suçlamışlardır. 
Oysaki; Theodor Herzl Filistin 
hakkındaki düşüncelerini 
Yahudi Devleti adlı kitabında 
şöyle ifade etmiştir: “Filistin 
hiçbir zaman unutmadığımız, 
unutamayacağımız tarihi 
evimizdir.”

XIX. yüzyılın sonlarına doğru 
Yahudilerin Siyonizm’e yönelik 
çabalarının dört alanda gelişme 
göstermiş olduğu görülür. Bunlar: 

- Siyonist diplomasisi altında Yahudi Devleti için uluslararası 
garantiler elde etme çalışmaları,

- Değişik ülkelerde bulunan Yahudilerin asimilasyonuna karşı 
durma çalışmaları,

- Filistin’de bulunan Yahudilerin korunmaları için dünya çapında 
destek sağlama çabaları,

- Siyonizm’in gerçekleştirilmesi için bütün Yahudileri içine alacak 
bir Siyonist örgüt kurma çalışmalarıdır.

Theodor Herzl, 1860’ta Budapeşte’nin doğusunda yer 
alan Peşte’de, Macaristan Krallığı’nda Dohány utca isimli 
Yahudi gettosunda seküler bir Yahudi ailenin çocuğu olarak 
dünyaya geldi. Babası Jakob Herzl’in ailesi, Zimon’dan 
(günümüzde Zemun, Sırbistan) Budapeşte’ye yerleşmiş Aşkenazi 
Yahudilerinden idi. Annesi Jeanette Herzl’in ailesi ise; Sefaradi 
Yahudisi kökenliydi. Babası, Jakob Herzl (1836-1902), çok başarılı 
bir iş insanıydı. 

Herzl, Dünya Siyonist Örgütü’nü kurmuş ve bir Yahudi devleti 
kurma amacıyla Yahudilerin, Filistin’e göç etmeleri gerektiği fikrini 
savunmuştur. İsrail’in kuruluşundan 44 yıl önce yaşamını yitirmiş 
olmasına rağmen İsrail Devleti’nin kurucu babası olarak kabul 
edilmektedir.

Herzl’in modern Yahudi yaşamı tartışmalarına ait görüşlerinin 
özgün olmadığı ve fikirlerinin Hess ve Leon Pinsker gibi daha 
önceki Siyonist düşünürler tarafından dile getirildiği belirtilmekle 
birlikte, Herzl’in Yahudi Devleti’nin inşası konusundaki başarısı bu 
konuyu en üst düzeyde siyasi ve diplomatik çevrelere taşımasıdır.

Herzl, 3 Temmuz 1904’te,  Aşağı Avusturya’da bir köy olan Edlach’ta, 
yılın başlarında kendisine konulan kalp teşhisinin sebep olduğu 
kardiyak sklerozdan yaşamını yitirdi. Ayrıca Herzl, babasının 
yanına gömülmek istediğini de dile getirdi ve gelecek zamanlarda 
mezarının, Kutsal Topraklar’da kurulacak olan Yahudi Devleti’nin 
sınırları içerisine taşınmasını istiyordu. Cenazede naaşının 
arkasından Yahudi ve Yahudi olmayan 6,000’den fazla insan yürüdü; 
tören, uzun ve kalabalıktı. David Wolffsohn ve oğlu Hans Herzl 
cenaze başında konuşmalar yaptılar. Daha sonra oğlu Hans, Herzl 
Kiduş okudu. 1949 yılına kadar Viyana’da kalan Herzl’in mezarı, 
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İsrail Devleti’nin kurulmasıyla birlikte Kudüs’teki Herzl Tepesi’ne 
taşındı.

Dünya Siyonist Teşkilâtı, Herzl’in çabaları ve önderliğinde 29-
31 Ağustos 1897 tarihleri arasında İsviçre’nin Basel şehrinde 
toplanan ilk Dünya Siyonist Kongresi ile kurulmuştur. Bu 
kongrede yapılan tartışmalar neticesinde kararlaştırılan Basel 
Programının resmî çerçevesi şu şekilde idi: “Siyonizm, Yahudi 
halkı için Filistin’de kamu hukukunun güvencesi altında 
bir yurt kurulmasını amaçlamaktadır. Bunun için kongre 
Filistin’de Yahudi çiftçi, esnaf ve tüccarının anlamlı bir şekilde 
yerleştirilmesine, her ülkenin yöresel yasalarına uygun biçimde 
Mûsevîler’in birleştirilmesi ve örgütlenmesine, Yahudi ulusal 
duygularının ve bilincinin kuvvetlendirilmesine, Siyonizm’in 
amacına erişebilme yolunda ilgili hükümetlerin onayını almak için 
hazırlık çalışmalarına girişilmesine karar vermiştir.” 

Farklı görüşlere ve kesimlere mensup 200’ü aşkın delegenin 
katılımıyla gerçekleşen kongre dindar, reformcu ve asimilasyon 
yanlısı üç farklı eğilimi bir arada toplayabilmeyi başarmıştır. 
Herzl’in açılış konuşmasındaki: “Biz, Yahudi ulusunu 
barındıracak olan evin temelini atmak için buradayız.” 
ifadesi kongrenin hedefini açıkça ortaya koymaktadır. Basel 
Kongresi’nde Siyonizm’in resmî programı “Yahudiler için 
Filistin’de kamu hukukuyla güvence altına alınmış bir vatan 
yaratmak” olarak açıklanmıştır. Bu hedefi gerçekleştirmek için 
yapılacak girişimler ise şöyle özetlenmiştir: “Dünya Yahudilerini 
birleştirmeye yönelik bir örgütün kurulması.” 

Herzl’in hâtıratında bu kongreyle ilgili söyledikleri önemlidir: 
“Ben Basel’de Yahudi Devleti’ni tesis ettim. Bunu bugün yüksek 
sesle söylesem bütün dünyada bir kahkaha tûfanı kopar. Fakat 
bundan beş sene, belki elli sene sonra muhakkak herkes bunun 
böyle olduğunu anlayacaktır.” Dünya Siyonist Teşkilâtı, kapsayıcı 
ve kurumsal yapısı ile düzenli kongreler gerçekleştirmek 
suretiyle, Siyonist hareketi özgün hedeflere ulaştıracak vasıtalar 
tayin etmek maksadıyla siyasi ve iktisadi açıdan başta koymuş 
olduğu temel hedeflerini korumuştur. 

1897’de Herzl, Viyana’da, kendisinin finanse ettiği Siyonist gazete 
Die Welt’i kurdu.  Aynı yıl Basel’de Birinci Siyonist Kongre’yi 
toplayarak kongrenin başkanı seçildi ve 1904’teki ölümüne kadar 
görevde kaldı. 1898’de, bir Yahudi Devleti kurmak amacıyla 
diplomatik olarak ilk adımları atan Herzl, II. Wilhelm tarafından 
birçok kez huzura kabul edildi ve bu davetlerin ilki Kudüs’te 
gerçekleşti. Herzl ayrıca Lahey Barış Konferansı’na katıldığında 
politikacı ve devlet adamları tarafından sıcak karşılandığını fark 
etti. 

1897 senesinde İsviçre’de gerçekleşen 1. Siyonist Kongresi’nde 
“Halkı olmayan bir ülkeyi, ülkesi olmayan bir halka devredin” 
sloganı ile ortaya çıkan Filistin topraklarında bir Yahudi devleti 
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kurma düşüncesi Batılı devletler 
tarafından şiddetle desteklenmiştir.

29 Ağustos 1897’de ilk Siyonist 
Kongre Basel’de toplanarak bayrak 
ve ulusal marşa karar verildi. Bu 
kongrede, yirmi kişiden oluşan 
Büyük Hareket Komitesi kurularak 
komite içinden de Herzl, Max 
Nordau ve David Wolf-sohn’dan 
oluşan Küçük Hareket Komitesi 
ilan edildi. Böylece Filistin’de 
Yahudi anavatanını gerçekleştirecek 
uluslararası bir teşkilat kurulmuş 
oldu. Tabiidir ki teşkilatın başkanı 
Herzl idi. Herzl’in ikinci bir plan 
olarak kurmak istediği ticarî şirket, 
1898’de Basel’de toplanan İkinci 
Siyonist Kongresi’nde kararlaştırıldı. 
Londra’da anonim şirket olarak 
kurulan bankaya iki milyon 
sterlin sermaye temin edildi ve 
sermayedarlar Yahudi Müstemleke 
Vakfı adıyla faaliyete başladı. Bu 
banka, 1903’te, sermayesi 100.000 
sterlin olan İngiliz- Filistin Şirketi’ni 
kurdu. Şirket Hayfa, Yafa, Kudüs, 
Hebron, Beyrut, Safed, Tiberyas 
ve Gazze’de şubeler açarak Yahudi 
kolonizatörlerin her türlü toprak 
alım-satımıyla ilgileniyordu.

11897’de Basel’de toplanan Birinci 
Siyonistler Kongresi; Siyonizm 
hareketinin amaçlarının netleştiği, 
hedef olarak Filistin’e göçün kabul 
edildiği, Yahudi sorununun özünde 
bir Yahudi Devleti’nin kurulmasının 
bulunduğunun ortaya çıktığı 
bir toplantı olması bakımından 
önemlidir. Kongrede şu kararlar 
alınmıştır:

-Filistin’in, Yahudi çiftçi, zanaatkâr 
ve müteşebbislerce iskân 
edilmesinin teşviki. 

-Yerel ve genel toplantılarla 
Yahudiliğin geliştirilmesi ve 
örgütlendirilmesi. 

-Yahudi ulusal bilincinin 
geliştirilmesi ve teşvik edilmesi.

Filistin’e 1880’lerden II. Dünya 
Savaşı sonuna kadar devam eden 
süreçte beş ayrı göç dalgasından 
bahsedilmektedir. Bu duruma 
göre; 1882-1903 yılları arasında 
ağırlıklı olarak Rusya, Romanya ve 
Galiçya’dan 20-30.000 kişi; 1904-
1914 yılları arasında çoğunlukla 
Rusya’dan olmak üzre 35- 40.000 
kişi; 1919-1923 arasında Rusya, 
Polonya ve Romanya’nın da 
aralarında bulunduğu 35.000 kişi; 
1924-1931 arasında ise; özellikle 
Polonya’dan 88.000 kişi; 1932-1938 
arasında Nazizm’in yükselişiyle 
bilhassa Orta Avrupa’dan 
215.000 kişinin göç ettiği tahmin 
edilmektedir. Filistin’e sistemli bir 
şekilde Siyonist göç ve yerleşimi 
gerçekleştirmek amacıyla Siyonist 
teşkilâta paralel bir dizi başka 
kuruluşların hayata geçirildiği 
bilinmektedir. 1898 yılında 
Basel’de toplanan İkinci Siyonist 
Kongresinde Yahudi Sömürge 
Emniyet Sandığı Şirketi’nin 
kurulmasıyla birlikte, aynı yıl 
Kolonileştirme Komisyonu da 
faaliyete geçmiştir. 1901’de Siyonist 
devlet hedefine giden yolda önemli 
rol oynayacak olan Yahudi Millî 
Fonu teşekkül etmiş ve bu tarihten 
itibaren fonun temel maksadı Yahudi 
halkının Filistin coğrafyasındaki 
inkâr edilemez mülkiyetini temin 
etmek şeklinde olmuştur. 1920’ye 
gelindiğinde ise; fonun yan unsuru 
olarak Filistin Toprak Geliştirme 
Şirketi tesis edilmiştir. 

1882’de Filistin’e ilk Avrupalı Yahudi 
göç dalgası Siyonist hareket ile 
başlamış, 1917 yılında yayımlanan 
Balfour Deklarasyonu ile devam 
etmiş; Amerika, Avrupa, Asya, 
Afrika kıtalarından yüz binlerce 
Yahudi’nin bölgeye göçüyle 
neticelenmiştir. 

Göç artışını teşvik eden gelişmeler 
ise, Yahudi Millî Fonu başta olmak 
üzere çeşitli Siyonist kuruluşlarının 
Filistin’e aktarmış oldukları paralar 
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ve bunun cazibesine kapılan 
bazı Arap mülk sahiplerinin 
topraklarını satmalarıyla birlikte 
bazen de idarî ihmaller nedeniyle 
Yahudi toprak kazanımının 
artmasıydı. Bazı yasaklamalara 
rağmen Siyonist hareketin 
başarısında âmil olan bu yerleşim 
ve toprak alımı sürecindeki 
gelişmeler yöredeki Osmanlı 
yöneticilerinin raporlarından 
izlenebilmektedir. Meselâ; Nablus 
Mutasarrıfı Süleyman Fethi Bey, 
1911 tarihli lâyihasında yörede 
Müslüman nüfus azaldığından 
bahsederken, Yahudilerin toprak 
satın almaya ve yerleşmeye devam 
ettiğine dikkat çekmektedir. 
Merkezî yönetimin bu tür 
gelişmelerin önüne geçememesi 
nedeniyle yaklaşan dünya 
savaşına doğru Yahudilere toprak 
satışı meselesi, Siyonizm’e ve 
Yahudi yerleşimine karşı Arap 
millî hareketini seferber etmenin 
başlıca vasıtalarından biri haline 
gelmiştir.

Filistin’in Osmanlı yönetimi 
altında bulunması, Siyonistlerin 
diplomatik çabalarını Osmanlılar 
üzerine yoğunlaştırmalarına 
sebep olmuştur. Siyonistlerin, 
Osmanlı Devleti nezdinde 
giriştikleri müzakerelerde önce 
belirli bir meblağ karşılığında 
Filistin’i satın almayı teklif 
ederken, daha sonra ise; Osmanlı 
borçlarının konsolidasyonunu 
üstlenmeyi önerdikleri 
görülmektedir. Yahudiler Herzl 
önderliğinde gerçekleştirdikleri 
bu iki teklif ile II. Abdülhamid 
nezdinde görüşme girişiminde 
bulunmuşlardır. Ancak, Osmanlı 
padişahının politikası, zulümden 
kaçan Yahudilere Filistin 
dışındaki Osmanlı topraklarında 
yerleşme izni vermekle beraber 
Filistin’de Yahudi yurdu 
tasarısına (Yahudilerin toprak 
satın almasını yasaklama, hac 

maksadıyla Kudüs’ü ziyaret 
edeceklere “kırmızı tezkere” 
ismiyle geçici izin verme gibi 
uygulamalarla) geçit vermemiştir. 
Filistin’de Yahudilerin iskânı 
maksadıyla toprak teminine 
yönelik benzer bir teklif İngiliz 
Hıristiyan diplomatı Laurence 
Oliphant tarafından 1879 yılında 
sultana teklif edilmiş ve yine 
bu teklif padişah tarafından 
reddedilmiştir. 

İlk etapta Sultan ile görüşmeyi 
organize etmeyi başaramayan 
Theodor Herzl; bunun yanı 
sıra, çok önemli birkaç isimle 
görüşmeyi başardı. Bunların 
arasında Vezir-i azam da yer 
almakta idi.  Padişah Herzl 
ile, Neue Frei Presse’nin 
muhabiri olarak görüşmeyi kabul 
etti. Herzl, önerisini Vezir-i 
azama sunarak Osmanlı’nın, 
Kudüs ve çevresini Yahudilere 
vermesi karşılığında, Osmanlı 
İmparatorluğu’nun yüklü dış 
borçlarının tamamının Yahudiler 
tarafından kapatılacağını ve 
Osmanlı’ya finansal olarak her 
türlü desteği vereceklerini teklif 
etti. Ancak, bu görüşmeler de 
padişahın bu teklif reddetmesi 
ile başarısızlıkla sonuçlandı. 
Daha sonra padişah ile görüşmek 
amacıyla girişimlerde bulunan 
Herzl, tekrar padişah ile görüşme 
temin etmek amacıyla Polonyalı 
Kont Philipp de Nevlinski ile 
beraber İstanbul’a gelmiş, ancak 
padişah ile görüşememişti. 
Yalnız Nevlinski, Siyonistlerin 
Filistin’in Yahudilere verilmesi 
karşılığında 20 milyon sterlin 
tekliflerini II. Abdülhamid’e 
iletmiş, II. Abdülhamid ise, 
“Musevilerin muavenet-i 
müessiresi munzam olmadıkça” 
Osmanlı Devleti’nin mâlî 
problemlerinin çözülemeyeceğine 
kanaat getirerek: “Ben bir karış 
toprak dahi olsa satmam, zira bu 
vatan bana değil milletime aittir” 

ifadelerini içeren red cevabının 
Herzl’e iletilmesini söylemişti.

II. Abdülhamid ile Herzl 
arasındaki ikinci görüşme 
Temmuz 1902’de gerçekleşmiştir. 
Herzl, ilk görüşmede sunduğu 
para teklifini bu görüşmede 
yine gündeme getirmiştir. 
Abdülhamid Han bu teklifi ne 
reddetmiş ne de kabul etmiştir. 
Bu net olmayan karar karşısında 
Theodor Herzl durumu olumlu 
olarak algılasa da Abdülhamid 
Han’ın cevabının olumsuz olduğu 
Hahambaşı ile Sultan arasındaki 
diyalogdan anlaşılmaktadır. 
Abdülhamid Han, Hahambaşına: 
“Bu imparatorluğun bir karışını 
bile bir başkasına vermeyeceğimi 
bildiğiniz halde Herzl’i bu 
konuyu benimle konuşması için 
getiriyorsun” demiştir. 

1897 yılında Theodor Herzl 
tarafından henüz İsviçre’nin 
Basel kentinde Birinci Siyonist 
Kongresi tertip edilmeden 
önce; II. Abdülhamid’in 
ileri görüşlü bir hükümdar 
olarak Siyonizm’in farkına 
varmak suretiyle Yahudiler 
ile ilgili olarak 1891 yılında 
aldığı karar ilginçtir. Karar 
şu şekilde idi: “1891’de hiçbir 
Osmanlı vatandaşına Yahudi 
vatandaşlığı verilmeyeceğini ve hiç 
kimsenin Osmanlı topraklarında 
yerleşmesine izin verilmeyeceğini 
belirten yeni bir yasa çıkarılmıştır. 
Daha sonraki emirlerle, başta 
Filistin olmak üzere Osmanlı 
topraklarının tamamında 
Yahudilere arazi ve mülk satışı 
yasaklanmıştır.”

II. Abdülhamid’den istedikleri 
tavizleri koparamayan Siyonistler 
1908 inkılâbını bir kurtarıcı 
olarak gördüler.

İttihat ve Terakkî iktidarı 
yeni hürriyet anlayışıyla 
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II. Abdülhamid’in Kudüs’ü 
ziyaret edeceklere geçici olarak 
verdiği “kırmızı tezkere” adlı 
izin belgesini kaldırdığı gibi 
Filistin’de toprak satın almayı 
da serbest bıraktı. İttihat ve 
Terakki yönetiminin en büyük 
hatası, Sultan II. Abdülhamid’in 
yasaklamış olduğu Filistin’e 
Musevi göçünü serbest bırakmak 
olmuştu. Bu serbestlikten 
yararlanmak isteyen Siyonistlerin 
esas amaçlarının Filistin’de 
bağımsız bir devlet kurmak 
olduğunu anlayan İttihat ve 
Terakkî hatasından vazgeçerek 
20 Haziran 1909 tarihinde aldığı 
yeni bir karar ile Filistin’de 
yabancıların arazi alımına 
yasaklama getirdi. Dahiliye Nâzırı 
Talat Bey 28 Eylül 1909 tarihinde 
bütün valilere bir talimatname 
göndererek, Sultan Abdülhamid 
döneminde konulan yasakların ve 
kısıtlamaların tekrar yürürlüğe 
konulmasını emretmiştir. 

Yahudilerin Filistin’de bir devlete 
sahip olma düşüncesi çok eskilere 
dayanır.  Siyonizm hareketi 
sayesinde, 1880’lerde Rusya’daki 
meşhur Yahudi aleyhtarlığı 
sonrasında Museviler Filistin’e 
göç etmeye başlamışlardı. 
Budapeşteli Yahudi gazeteci 
Dr. Theodor Herzl’in 1896’da 
yayımladığı “Yahudi Devleti” 
(Judenstaad) adlı eser ise bu 
süreci hızlandırmıştır. Kitabın 
yayımlanmasından sonra 
Herzl 1897’de Dünya Siyonist 
Teşkilatını kurdu. Nihayetinde 
zengin Yahudiler, dünyanın 
her yerinde, Filistin’de bir 
Yahudi devletinin kurulması için 
çaba harcadılar. Bu çabalarını 
I. Dünya Savaşı’ndan evvel 
Osmanlı nezdinde yürüttükleri 
bilinmektedir. Savaş esnasında, 
Amerika ve İngiltere devletleri 
sürekli olarak baskı yaparak bir 
İsrail Devleti kurulmasını arzu 
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ediyordu. Amerika Birleşik Devletleri Başkanı Wilson’un bu arzuya 
sempati ile yaklaşmasının yanı sıra esas dönüm noktasını Balfour 
Deklarasyonu teşkil etti. Bu dönemde Balfour İngiltere Dışişleri 
Bakanı idi. Balfour, 2 Kasım 1917 tarihinde Siyonist Federasyonu 
Başkanı zengin bankacı Lord Rothschit’a gönderdiği bir mektubunda, 
İngiltere’nin Filistin’de bir Yahudi devleti kurulmasını kabul ettiğini 
resmen bildirmiştir. Osmanlı Devleti Filistin topraklarında bir Siyonist 
Yahudi Devletinin kurulmasına asla müsaade etmemiştir.

İngiliz Manda idaresi altında Yahudilerin Filistin’de ilerlemesindeki 
temel etken; Siyonistlerin sistemli, planlı ve tutarlı hareket etmeleriyle 
birlikte, burada manda idaresinin rolü de unutulmamalıdır. Bu 
dönemde Filistinli Arapların büyük çoğunluğunu köylüler teşkil 
ederken, İngilizler’in Yahudileri tarım ve sanayileşmeyi teşvik edici 
yeni vergi sistemleri kurması yahudilerin ticaret ve sınai alanında 
önünün açılmasına sebep oldu. İngiliz Manda Yönetiminin Yahudi 
işletmelere bilinçli olarak tanıdığı imtiyaz aradaki uçurumun daha 
da artmasının yolunu açmıştır. 

II. Dünya Savaşı’ndan sonra İngilizler, 1920’de kurdukları 
manda yönetimi ile Filistin’de başarılı olamadıklarını 
gördüklerinde, bu toprakların geleceğine yönelik 
planlarının sonuç vermediğini, Yahudi terörünün 
kendilerini de hedef almaya başladığını görünce 
konuyu Birleşmiş Milletler’e taşıdılar (Şubat 1947). 
2 Nisan 1947 tarihli Birleşmiş Milletler Genel 
Kurulunda; Filistin için özel bir oturum düzenlendi 
ve bu oturumda Yahudilere hükümetleri olmamasına 
rağmen söz hakkı verildi. Daha sonra 15 Mayıs 1947’de 
Birleşmiş Milletlerin 106 sayılı kararıyla Filistin Özel 
Komitesi teşekkül etti. 11 üyeden müteşekkil komite 
(Avustralya, Kanada, Çekoslovakya, Guatemala, 
Hindistan, İran, Hollanda, Peru, İsveç, Uruguay, 
Yugoslavya) biri çoğunluk (yedi üye tarafından kabul 
edildi) ve diğeri azınlık (üç ülke) olarak adlandırılan iki 
ayrı rapor hazırladı (Avustralya her ikisinde de çekimser 
kaldı). 

Azınlık raporu (Hindistan, İran, Yugoslavya) azınlık haklarına 
saygı duyulan, birleşik ve bağımsız bir Filistin öngörürken, çoğunluk 
raporu Kudüs için iki ayrı devlet ve uluslararası bir rejim öngörüyordu. 
Raporların farklı yönleri bir alt komitede çözüldü ve Filistin’in Araplar 
ve Yahudiler arasında bölünmesi görüşü benimsendi. Rapor, 29 Kasım 
1947’de genel kurul tarafından on üçe karşı otuz üç oyla kabul edildi 
ve böylece ünlü “taksim kararı” alındı. Filistin’in müstakbel yönetimi 
olarak adlandırılan 181 (II) sayılı bu karar, tavsiye niteliğindeydi. 
Ancak gelecekteki İsrail Devleti için bir meşruiyet temeli sağladı. Bu 
nedenle İngiliz mandası sırasında kurulan ve Yahudileri bir kamu 
kurumu olarak temsil eden Siyonist bir örgüt olan Yahudi Ajansı 
tarafından desteklendi. Ancak, Arap ülkeleri tarafından reddedildi. 
Kararın çıkmasının ardından İngiltere 15 Mayıs 1948’de manda 
yönetimini sona erdireceğini açıkladı (1 Ocak 1948). Bunun üzerine 
Siyonist terör örgütleri (Irgun, Stern) kararda Yahudilere ayrılan 
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toprakların belirlenen günden önce mümkün olduğunca çok 
daha fazlasını ele geçirmek için harekete geçtiler ve özellikle 
Nisan 1948’de yoğunlaşan çatışmalarda Arap halkını yok etme 
eğiliminde oldular. 9 Nisan 1948’deki Deir Yassin katliamında 
çoğunu kadın ve çocukların teşkil ettiği 254 kişi katledildi. 
14 Mayıs 1948 tarihine kadar Siyonistler Taberiye, Safed, 
Samakh, Hayfa ve Yafa’ya hâkim olmayı başardılar. İngiltere’nin 
Filistin’den çekilmesinden birkaç saat önce, Yahudi Ulusal 
Konseyi (Vaad Leumi) Tel Aviv’de toplandı ve İsrail Devleti’nin 
kuruluşunu ilan etti. Bağımsızlık ilanından on bir dakika sonra 
Amerika Birleşik Devletleri, bir gün sonra ise  Sovyetler Birliği 
İsrail’i tanıdığını açıkladı. Bağımsızlıkla birlikte, David Ben-
Gurion başkanlığında geçici bir hükümet kuruldu.

Netice itibariyle Osmanlı Devleti zamanında başlayan Siyonist 
hareket faaliyetlerini hızla devam ettirerek 1897 yılında 
İsviçre’nin Basel şehrinde I. Siyonist kongresini yaparak 
Dünya Siyonist Teşkilatını kurmuşlardır. Bu kongrede alınan 

kararlar Filistin topraklarında bir Siyonist Yahudi Devleti’nin 
altyapısını oluşturmuştur. II. Siyonist Kongresi ise, yine 

1898 tarihinde İsviçre’nin Basel şehrinde düzenlenmiş 
bir önceki kongreden alınan kararların geliştirilerek 
tüm dünyada etkin bir Siyonizm faaliyetinin yapılması 
kararı alınmıştır. 

Ortadoğu sorunun ortaya çıkmasında pek çok faktör 
bulunmakta birlikte Siyonizm, büyük devletlerin 
Siyonizm’i desteklemeleri ve II. Dünya Savaşı 
sonunda kurulan sistem etkin rol oynamıştır. 
Emperyalist ve sömürgeci amaçlar ile Filistin’e 
yerleşen Siyonistler, büyük devletlerin yardımları 

ile tedhiş ve terör politikaları ile amaçlarına ulaşmak 
amacıyla Filistin halkını yerlerinden ve yurtlarından 

ederek Filistin Sorununu Ortadoğu’nun ve dünyanın bir 
numaralı sorunu haline getirmişlerdir. Oysaki; Osmanlılar 

kendilerinden önce Anadolu’ya gelip yerleşen halka 
karşı düşmanca tavır takınmamışlar, onları kovmamışlar ve 

yerlerinden-yurtlarından etmemişlerdir. Osmanlıların böyle 
bir politikası olmamıştır. Aynı durum İslam Devletleri için 
de geçerlidir. Bilmek gerekir ki, bir halkın en doğal hakkı 
atalarından kendilerine intikal eden toprak üzerinde bağımsız 
olarak yaşama ve kendi kaderini belirleme hakkıdır. Filistin 
halkı bu hakka sahip olmadıkça sorunun çözümü yolunda 
hiçbir adım atılmış olamaz. 

1948 yılına gelindiğinde, Batılı güçlerin desteği ile Yahudi 
devleti olan İsrail resmen kurulmuştur. Yaşanan bu süreç 
sonrasında, Arap-İsrail savaşları başlamış, Batılı güçlerin 
İsrail’e olan desteği tüm hızıyla devam ederken, Arap 
devletlerinin Filistin’e karşı olan tutarsız ve samimiyetsiz 
tutumu gün yüzüne çıkmış ve bugünkü netice kaçınılmaz 
olmuştur. 
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Dünya’da ilk kez, dünya 
barışını korumak amacı ile 
kurulmuş olan bir uluslararası 
kuruluş, bölgede yaşayan 
yerli halka hiçbir şey 
sormadan, onların istek ve 
arzularını dikkate almadan, 
bölge ve halklarla hiçbir 
ilgisi bulunmayan devletlerin 
oylarıyla yeni bir devlet inşa 
ediyordu. Günümüzde ise, BM 
tarafından alınan kararların 
İsrail nezdinde hiçbir şekilde 
ehemmiyet-i harbiyesi 
olmadığından Siyonist Yahudi 
İsrail Devleti dünyanın 
gözleri önünde Filistinli 
Müslümanları katletmektedir. 

Anadolu topraklarında 
Osmanlı Devleti’nin bakiyesi 
olarak kurulan Türkiye 
Cumhuriyeti Devleti İsrail 
Devleti’nin kuruluşu 
aşamasında onu ilk tanıyan 
devletlerden olmasına rağmen, 
daha sonraki dönemlerde 
-özellikle 90’lı ve 2000’li 
yıllarda- Osmanlı Devleti’nin 

vârisleri olarak Filistin’e sahip 
çıkarak dış politikasını buna göre 
yönlendirmiştir. Bazı dönemlerde 
her ne kadar İsrail ile askeri 
anlaşmalar yapılmış olsa bile 
bunların hepsi daha sonraki 
dönemlerde feshedilmiştir. 
Türkiye Cumhuriyet Devleti, 
R. Tayyip Erdoğan’ın 
Cumhurbaşkanlığı döneminde 
Ortadoğu’da önemli ve söz 
sahibi aktör haline gelmiştir. 
Erdoğan’ın Birleşmiş Milletlerde 
yapmış olduğu konuşmada ifade 
ettiği “Dünya 5’ten Büyüktür” 
cümlesi dünyada büyük yankı 
uyandırarak karşılık bulmuştur.
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Güney Afrika’nın 
Açtığı Davaya 

Türkiye’nin Olası 
Müdahalesi

Anas ZEİNEDDİN
Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi

Uluslararası Adalet Divanı Nezdinde 
Gazze’de Devam Eden Soykırım İle İlgili Olarak 
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olmasından ve Sözleşme kapsamındaki yükümlülüklerin erga 
omnes niteliğinde olmalarından kaynaklanmaktadır. İsrail söz 
konusu uyarıları dikkate almayarak Güney Afrika devletiyle söz 
konusu sözleşme kapsamında bir anlaşmazlık yaratmış oldu. 
Güney Afrika devleti ise İsrail ile olan bu anlaşmazlığın varlığına 
dayanarak İsrail aleyhine uluslararası adalet divanı dava açma 
dayanağı bulmuştur.

Ayrıca Güney Afrika söz konusu davada “İsrail’in Gazze’deki 
Filistinlileri öldürerek, zihinsel ve fiziksel zarara, zorla tahliyelere 
ve yaygın kıtlığa neden olarak ve fiziksel yıkıma yol açacak 
şekilde hesaplanmış koşullar yaratarak soykırım yaptığını” 
gösteren kanıtları Divan’a sunmuştur.

Uluslararası Adalet Divanı’nın internet sitesinden yapılan 
açıklamada, Güney Afrika’nın İsrail’e karşı açtığı soykırım 
davasına Nikaragua’nın da müdahil olmak için 23 Ocak 2024 
tarihinde uluslararası adalet divanına başvuru yaptığı belirtildi. 

Kolombiya devleti ise 5 Nisan 2024 tarihinde Güney Afrika’nın 
İsrail’e karşı açtığı soykırım davasına müdahil olmak için 
Uluslararası Adalet Divanı’na başvuru yaptı. Kolombiya’nın 
yaptığı başvuruda kendisinin Güney Afrika’nın İsrail’e karşı 
açtığı davada taraf olmaya çalışmadığını, aslında Kolombiya’nın 
müdahalesinin amacının, bu davada söz konusu Sözleşme 
hükümlerinin yorumlanmasında Divan’a yardımcı olmaktan ibaret 
olduğu belirtildi. Tüzüğün 63. Maddesinde de belirtildiği üzere, 
Kolombiya’nın Soykırım Sözleşmesine taraf statüsü nedeniyle, 
Sözleşmenin oluşturulmasında beyan sahibi bir Devlet olarak 
söz konusu davaya müdahil olmasında Kolombiya’nın hukuki 
menfaatinin mevcut olduğu varsayılmaktadır. 

Soykırım Suçunun Önlenmesi 
ve Cezalandırılması Sözleşmesi 
kapsamındaki yükümlülüklerinin 
ihlal edildiği iddiasında bulunan 
Güney Afrika, 29 Aralık 2023 
tarihinde Uluslararası Adalet 
Divanı nezdinde İsrail aleyhine 
dava açmıştır. Güney Afrika söz 
konusu davada İsrail’in devlet 
organları, devlet görevlileri ve onun 
talimatları doğrultusunda veya onun 
yönlendirmesi, kontrolü veya etkisi 
altında hareket eden diğer kişi ve 
kuruluşlar aracılığıyla Gazze’deki 
Filistinlilere karşı gerçekleştirdiği 
eylemlerde Soykırım Suçunun 
Önlenmesi ve Cezalandırılması 
Sözleşmesi kapsamındaki 
yükümlülüklerin ihlal edildiği 
belirtmektedir. 

İsrail’in Gazze’de devam eden 
soykırımı durdurma, önleme ve 
cezalandırmada başarısız kaldığı 
konusunda Güney Afrika başta 
olmak üzere Soykırım Sözleşmesine 
taraf olan birkaç devlet tarafından 
İsrail’e gerekli uyarılar yapılmıştır. 
Söz konusu uyarıların yapılma 
yetkisi soykırımın yasaklanmasının 
emredici bir norm niteliğinde 
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Bir sonraki ayın 10’unda Libya 
devleti söz konusu davaya 
müdahil olmak için başvuruda 
bulundu. Libya Devleti’nin 
Divan’a sunduğu başvuruda, 
söz konusu davanın, Soykırım 
Sözleşmesi’nin yorumlanmasına 
ilişkin soruları gündeme 
getireceği ve sözleşmeye 
taraf olarak Libya Devleti’nin, 
Divan’ın Sözleşme hükümlerine 
yükleyeceği yorumlarında da 
doğrudan menfaate sahip olduğu 
belirtildi.

Sonuç olarak bu yazı yazıldığı 
tarihe kadar Nikaragua, 
Kolombiya, Libya, Meksika 
ve Filistin Devleti dışında 
söz konusu davaya resmi bir 
şekilde müdahil talebinde 
bulunan herhangi bir devlet 
yoktur. Ukrayna’nın Rusya’ya 
karşı açtığı soykırım davasına 
bakacak olursak, tam 32 devlet 
söz konusu davaya Uluslararası 
Adalet Divanı statüsü’nün 63. 
maddesi kapsamında müdahil 
olma talebinde bulunmuştu. 
Uluslararası Adalet Divanı, 9 
Haziran 2023’teki kararında, 
Ukrayna’nın, Rusya’ya karşı 
açtığı soykırım davasına müdahil 
olmak isteyen 33 ülkeden 32’sinin 
talebini kabul etmişti.

ve sözleşmelerde özel olarak 
öngörülmüş bütün durumları 
kapsar, 

2. İşbu Statü’ye taraf olan 
devletler, herhangi bir anda, 
aynı yükümlülüğü kabul eden 
herhangi bir başka devlete karşı, 
konusu hepsine ilişkin olarak 
Divan’ın yargı yetkisini fiilen 
ve özel antlaşma olmaksızın 
zorunlu olarak tanıdıklarını 
bildirebilirler.” (UAD Statüsü, 
Madde 36/2). 

Birinci paragraftaki 
“kendisine sunacağı bütün 
işlerle” ibaresinden açıkça 
anlaşılmaktadır ki, Divan’ın bir 
dava üzerinde yargı yetkisini 
kullanabilmesi için, bu davaya 
taraf olan devletlerin, Divan’ın 
yargı yetkisini bir şekilde tanımış 
olmaları gerekmektedir. 

Uygulamada bu tanımanın üç 
farklı yöntemi olduğu söylenebilir. 
Bunlardan ilki “özel antlaşma” 
yöntemi ve ikincisi “antlaşma-
temelli tanıma” yöntemidir. Özel 
antlaşma ile tanıma, belirli bir 
uyuşmazlık üzerinde Divan’ın 
yargı yetkisini tanımak için 
devletler özel bir antlaşma 
yaparlar. Antlaşma-temelli 
tanımada ise, özellikle çok 

Güney Afrika’nın İsrail’e 
karşı açtığı davaya dönecek 
olursak bu sunumda iki 
konuyu ele almaya çalışacağız.  
Birincisi; bahsettiğimiz davaya 
Türkiye’nin Uluslararası 
Adalet Divanı Statüsü’nün 
63. Maddesi altında müdahil 
olması bakımından Türkiye’nin 
UAD’ın yetkisini tanıyıp 
tanımadığı meselesidir. İkinci 
konuşacağımız konu ise böyle 
bir müdahalenin Türkiye’nin 
Uluslararası Adalet Divanı’nın 
yetkisine ilişkin duruşunu 
değiştirip değiştirmeyeceği 
konusudur. Bu konulara kısaca 
cevap verecek olursak Türkiye 
devam eden davaya müdahil 
olabilir ve bu Türkiye’nin 
UAD’nin yetkisine dair genel 
yaklaşımı bakımından mevcut 
durumu değiştirmeyecektir. 

Divan’ın yargı yetkisini 
devletlerin nasıl tanıyacağına 
ilişkin kurallar bizzat Kurucu 
Statünün 36. maddesinde 
belirtilmiştir: 

“1. Divan’ın yetki alan 
taraflarının kendisine sunacağı 
bütün işlerle Birleşmiş̧ 
Milletler Antlaşması’nda ya 
da yürürlükteki antlaşma 
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taraflı antlaşmalar vasıtası ile belirli konulara veya her konuya 
ilişkin uyuşmazlıklarda Divan’ın zorunlu yargı yetkisi devletler 
tarafından genel olarak tanınır.

Divan’ın yargı yetkisini tanımanın üçüncü yöntemi ise, ihtiyari 
kabul maddesi bildirimi yöntemidir. Bu yöntem 36. maddenin 
2. paragrafındaki “fiilen ve özel antlaşma olmaksızın zorunlu 
olarak tanıdıklarını bildirebilirler” ibaresine dayanmaktadır. 
Dolayısı ile devletler, tek taraflı bildirim yolu ile de Divan’ın 
zorunlu yargı yetkisini tanıyabilirler. Aynı maddenin 4. 
paragrafından anlaşılmaktadır ki, devletler tek taraflı bir 
bildirim hazırlayıp Birleşmiş Milletler Genel Sekreterine 
sunarak Divan’ın zorunlu yargı yetkisini önceden genel olarak 
kabul etmiş olacaklardır. 

Yukarıda saydığımız üç yöntemden özel antlaşma yöntemi 
dışındaki iki yöntemin de devletler tarafından tercih edilmesi 
beklenmez. Devletler, henüz içeriğini ve sonucunu dahi 
bilmedikleri sonradan çıkacak sorunlar üzerinde Divan’ın 
inisiyatifi ele geçirmesini tercih etmek istemeyecektir. 

Dolayısıyla Uluslararası Adalet Divanı’nın yetkisini genel olarak 
tanımak UAD’nin 36/2. maddesi altında yapılan tek taraflı 
bildirimle mümkün olmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin 
böyle bir beyanı bulunmamaktadır. Dolaysıyla Türkiye 
Uluslararası Adalet Divanı’nın yetkisini genel olarak tanımış 
değildir. Türkiye’nin, Güney Afrika’nın başlattığı yargılamaya 
müdahil olması bu durumu hiçbir şekilde etkilemeyecek ve 
değiştirmeyecektir.

Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin tarafı olduğu Soykırım 
Sözleşmesi’nin 9. maddesi şu şekildedir: “Sözleşmeci Devletler 
arasında, bu Sözleşmenin yorumlanması, uygulanması veya 
yerine getirilmesi ve ayrıca soykırım fillerinden veya üçüncü 
maddede belirtilen fiillerin herhangi birinden bir devletin 
sorumluluğu ile ilgili olarak çıkan uyuşmazlıklar, uyuşmazlığın 
taraflarından birinin talebi üzerine Uluslararası Adalet Divanı 
önüne götürülür.”

Bu madde altında Soykırım Sözleşmesi’ne taraf olan devletler 
Sözleşme’nin yorumlanması uygulanması veya yerine 
getirilmesi hakkında çıkabilecek uyuşmazlıklar bakımından 
UAD’nin yetkisini tanımaktadırlar. 

Türkiye Cumhuriyeti bu anlaşmaya taraf olurken ilgili maddeye 
çekince koymamıştır. Dolayısıyla Türkiye bu sözleşme özelinde 
çıkabilecek uyuşmazlıklar bakımından Uluslararası Adalet 
Divanı’nın yetkisini zaten mevcut durumda tanımaktadır. 
Bu durum Soykırım Sözleşmesi’ne özel olup başka tür 
uyuşmazlıklar bakımından herhangi bir etkiye sahip değildir. 
Dolayısıyla davaya müdahil olunması Soykırım Sözleşmesi 
açısından da Uluslararası Adalet Divanı’nın Türkiye üzerindeki 
yetkisine dair durumu hiçbir şekilde değiştirmeyecektir. 
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Uluslararası Adalet Divanı’nın yetkisi ihtiyari olup, 
Uluslararası Adalet Divanı, sadece tarafların Divan 
önüne götürmeyi kabul ettikleri uyuşmazlıkları 
incelemeye yetkilidir. Uluslararası Adalet Divanı’nın 
yetkisini genel olarak tanımak mümkün olduğu gibi 
yetkiyi belirli bir uyuşmazlığa ilişkin olarak ya da bir 
anlaşma özelinde de  tanımak mümkündür.

Türkiye Uluslararası Adalet Divanı’nın yetkisini genel 
olarak tanımış değildir. Ancak Soykırım Sözleşmesi 
özelinde Türkiye Uluslararası Adalet Divanı’nın 
yetkisini tanımış durumdadır. Bu şekilde Uluslararası 
Adalet Divanı’nın yetkisinin tanınmış olması başka 
uyuşmazlıklardaki yetki açısından hiçbir etki 
yaratmamaktadır. 

Uluslararası Adalet Divanı statüsü görülmekte olan 
bir davada Divan tarafından verilecek bir kararın 
hukukî menfaatini etkileyebileceği devletlere müdahil 
olma hakkı tanımıştır.

Statü’nün 62. maddesi söyle demektedir: 

“1. Bir devlet bir uyuşmazlıkta kendisi bakımından 
hukuksal nitelikte bir çıkarın söz konusu olduğunu 
görürse, davaya katılmak amacıyla Divan’a 
başvurabilir. 

2. Bu istemi karara bağlamak Divan’a düşer.”

Bu ilk tür müdahale ihtiyarî müdahale olarak 
adlandırılmaktadır.

Bunun yanında, uyuşmazlık bir uluslararası 
antlaşmanın uygulanmasına ilişkin ise bu antlaşmaya 
taraf diğer ülkelerin de davaya müdahil olma hakkı 
bulunmaktadır. Bu ikinci tür müdahaleye ise hak 
dolayısıyla müdahale adı verilmektedir

Bu konuyla ilgili Statü’nün 63. maddesi aşağıdaki 
gibidir:

“1. Uyuşmazlığın taraflardan başka devletlerin de 
katıldığı bir antlaşmanın yorumlanması söz konusu 
olduğu zaman, yazman bu devletlere hemen durumu 
bildirir.

 2. Kendisine duyuruda bulunulan her devlet yargı 
sürecine katılma hakkına sahiptir; ancak bu hakkı 
kullanırsa, yargının varacağı hüküm o devlet için de 
aynı ölçüde bağlayıcı olur.”

Uluslararası Adalet Divanı Statüsü’nün 63. maddesi 
uyarınca bir davada o davanın davacı veya davalısı 

olan devletler dışındaki üçüncü devletlerin de 
taraf olduğu bir uluslararası antlaşmanın yorumu 
konusunda herhangi bir uyuşmazlığa bakılıyorsa, 
o antlaşmaya taraf tüm devletlerin katılma hakkı 
bulunmaktadır. 

Soykırım Sözleşmesi kapsamında da bu zamana 
kadar Gambiya v. Myanmar ve Ukrayna v. 
Rusya davalarına bu usulü kullanarak birçok 
devlet müdahil olmuştur. Bu madde kapsamında 
Güney Afrika’nın açtığı bu dava için de şimdiye 
kadar sadece Nikaragua, Kolombiya ve Libya 
devleti davaya müdahil olma talebinde bulundu. 
Türkiye’nin de Soykırım Sözleşmesine taraf 
olarak bu madde uyarınca müdahil olma talebinde 
bulunabilir. 

UAD İçtüzüğünün 82. Maddesine göre bu 
başvuru, mümkün olan en kısa sürede ve 
davanın sözlü aşaması için belirlenen tarihten 
geç olmamak kaydıyla ve istisnai durumlarda 
daha sonraki bir aşamada sunulan bir beyan ile 
yapılmaktadır. 

UAD İçtüzüğünün 86. Maddesine göre müdahil 
olmak isteyen Devlet’in davaya katılma 
beyanı kabul edilirse, müdahil Devlet’e dava 
dilekçelerinin ve ekli belgelerin kopyaları 
verilmekte ve belirlenen bir süre içinde 
müdahalenin konusuna ilişkin yazılı görüşlerini 
sunma hakkı tanınmaktadır. Bu görüşler taraflara 
ve müdahil olmayı kabul eden diğer devletlere 
iletilmektedir. Müdahil Devlet, sözlü yargılama 
sırasında da müdahalenin konusuna ilişkin 
görüşlerini sunma hakkına sahiptir. Dolayısıyla 
böyle bir müdahale durumunda Türkiye’nin hem 
yazılı olarak pozisyonunu bildirme hem de sözlü 
olarak duruşmada yer alma hakkı olacaktır. 

Sonuç olarak Türkiye, Divan önündeki Güney 
Afrika ile İsrail arasındaki davaya, Soykırım 
Sözleşmesi’ne taraf olması itibarıyla müdahil 
olabilir ve Sözleşme’nin ilgili maddelerinin nasıl 
yorumlanması ve uygulanması gerektiğine ilişkin 
kendi görüşlerini sunabilir. Bu tür bir müdahale 
UAD’nin yetkisini UAD Statüsü’nün 36/2. 
maddesi altında tanımak anlamına gelmeyeceği 
gibi, UAD’nin yetkisini tanımak bakımından 
Türkiye’nin mevcut durumunda hiçbir değişiklik 
yaratmayacaktır. 
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XXI. yüzyılda terorizm ile devlet arasındaki 
ilişki; güvenlik, politika ve uluslararası ilişkileri 
etkileyen kritik ve karma karmaşık bir konu 
olarak ön plana çıkmaktadır. Terör örgütleri 
devletlerin politikalarını belirlemelerinde önemli 
bir gündeme sahiptir.

Terör ve devlet arasındaki ilişki, genellikle zıt 
kavramlar olarak algılanır. Devlet, güçlü bir 
otorite ve yasal düzeni temsil ederken, terör 
ise kaos ve şiddetle ilişkilendirilir. Ancak, XXI. 
yüzyılda bu iki kavram arasındaki sınırlar 
giderek bulanıklaşmıştır.

Birçok terör örgütü, devletlerle karmaşık ilişkiler 
içerisindedir. Bazıları, devletler tarafından 
doğrudan desteklenirken, diğerleri devletlerle 
çatışma içindedir. Örneğin, bazı otoriter rejimler 
terör örgütlerini, muhalif grupları bastırmak veya 
dış düşmanlarına karşı savaşmak için kullanır. 
Bununla birlikte, terör örgütleri aynı zamanda 
devletlerle çatışma içinde de olabilirler. Bu 
durumda, terör örgütleri genellikle devletlerin 
güvenlik güçlerine karşı saldırılar düzenlerler.

Devletlerin terör örgütlerini desteklemesi veya 
onlarla çatışması, genellikle stratejik çıkarlara 
dayanır. Örneğin, bir devlet, bir terör örgütünü 
rakip bir devletin bölgesel etkisini zayıflatmak 
için destekleyebilir. Aynı şekilde, terör örgütleri 
de devletlerden maddi veya askeri destek alarak 
kendi amaçlarına ulaşmaya çalışabilirler.

Terör örgütleri ile devletler arasındaki 
ilişkiler her zaman istikrarlı değildir. Bir terör 
örgütü, devlet tarafından desteklendiği sürece 
bağımsızlığını koruyabilir, ancak devletin stratejik 
çıkarları değiştikçe veya uluslararası baskı 
arttıkça destek çekilebilir. Aynı şekilde, bir terör 
örgütü ile işbirliği yapmak, devletin uluslararası 
alanda prestij kaybetmesine veya yaptırımlara 
maruz kalmasına neden olabilir.

Öte yandan, terör örgütleri ile mücadele etmek 
de devletler için zorlu bir görevdir. Terör 
örgütleri genellikle geleneksel ordularla değil, 
asimetrik taktiklerle savaşırlar ve sivilleri hedef 
alarak korku ve panik yaratırlar. Bu durum, 

XXI.  
YÜZYILDA
Devlet ve

Terör 
İlişkisi

Ali OUREMİ
Marmara Üniversitesi, Tefsir Bölümü 

Yüksek Lisans Öğrencisi
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devletlerin güvenlik politikalarını 
ve insan hakları standartlarını 
dengelemesini gerektirir.

Yüzyılın başından itibaren, 
terörizm ve devlet ilişkileri 
uluslararası arenada daha fazla 
dikkat çekmektedir. Küreselleşme 
ile birlikte, terör örgütleri daha 
fazla kaynağa ve destek ağına 
ulaşabilirken, devletler de terörle 
mücadelede daha fazla işbirliği 
yapma ihtiyacı duymaktadır. 
Uluslararası terörle mücadele, 
çeşitli devletlerin istihbarat 
paylaşımı, sınır güvenliği ve mali 
izleme gibi alanlarda iş birliği 
yapmasını gerektirir.

Ancak, terörizm ve devlet 
ilişkilerini anlamak ve etkili bir 
şekilde mücadele etmek için tek 
bir yaklaşımın yeterli olmadığı 
açıktır. Hem devletlerin hem de 
terör örgütlerinin motivasyonları 
ve stratejileri çok çeşitlidir. Bu 
nedenle, terörizmle mücadelede 
çok taraflı ve kapsamlı bir 
yaklaşım benimsenmelidir.

Terör ve Terörizmin Tanımı ve 
Amacı: 
- Terör ve terörizm, yüzyıllardır 
süregelen kavramlardır. 
- Terörün tanımında şiddet ve 
korku öne çıkar. 
- Terörizmin amacı, şiddet yoluyla 
korku uyandırmaktır. 
- Terörizmi bireyler veya örgütler 
gerçekleştirebilir.

Terörizmin Çeşitleri: 
Bireysel Terörizm: Tek başına 
hareket eden bireyler tarafından 
gerçekleştirilir.

Grup Terörizmi: Örgütlü gruplar 
tarafından gerçekleştirilir.

Uluslararası Terörizm: Sınırları 
aşarak dikkat çekmeyi amaçlayan 
eylemler.

Devlet Terörü: 
- Devletler de terörün aktörü 
olabilir. 
- Sri Lanka örneği, devlet 
terörünü açıklar. 
- Blakeley’e göre, devletler 
koruma yükümlülüğüne rağmen 
bireylere karşı kasıtlı şiddet 
uygular ve korku oluşturur. 
- Devlet terörü, mağdurları ve 
onlarla özdeşleşen grupları 
etkiler, davranış değişikliğine 
zorlar.

Devlet Terörünün Evrimi ve 
Etkileri: 
- Devletler terörizmle geçmişten 
bu yana farklı coğrafyalarda 
karşılaşagelmişlerdir. 
- 2010’lu yıllarda devlet terörü 
artmıştır. 
- Teknoloji ve iletişim, devletlerin 
birbirinden ders almasını sağlar. 
- Devlet terörü, yaşam 
standartlarını düşürür ve birçok 
insanın hayatına son verir.

Sonuç 
Devlet terörü, dünya genelinde 
on binlerce insanın yaşam 
standartlarını düşürmekte ve 
ölümlerine neden olmaktadır. 
Ancak bu konuda yapılan 
çalışmalar sınırlıdır. Bunun 
sebebi, terörizmin failinin 
kınanmasına yol açacak 
çalışmalardan araştırmacıların 
ve devletlerin tepki çekmesidir. 
Ayrıca, devlet terörü üzerine 
çalışan araştırmacılar, korku ve 
baskının yanı sıra kaynaklara 
ulaşma ve mali destek bulma 
süreçlerinde de zorluklarla 
karşılaşırlar. Devletler, kendi terör 

eylemlerini duyurmak istemez ve 
bilgi-iktidar ilişkisiyle bu bilgiyi 
saklarlar.

Devletler, istihbarat ağları ve kitle 
iletişim araçlarıyla büyük bir 
güce sahiptir. Bu güç sayesinde 
devletler, uyguladıkları terörü 
gizleyebilir ve bu alanda çalışan 
araştırmacıları baskılayabilirler. 
Devletin bilgiye sahip olması 
ve geçmiş şiddet eylemleriyle 
oluşturduğu korku iklimi, 
devlet terörünün görmezden 
gelinmesine yol açmaktadır.
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Latince “alius”, Yunanca “allos” olarak ifade edilen öteki kavramı, 
yabancı anlamına gelen “alien” ile aynıdır. Öteki kavramı, benlik, 
başkalık, yabancılık, farklılık, üstünlük gibi kavramlarla da 
birlikte düşünülebilir. Foucault’nun “Özne ve İktidar” eserinde de 
incelediği gibi her öznenin gücü elinde bulundurmak için ihtiyaç 
duyduğu bir kavramdır. Başka bir ifadeyle, özne ve öteki olarak bir 
sınıflandırma yaparsak, her özne, öteki oluşturarak gücü elinde 
bulundurmak ister. Bu yönüyle yazımızın başlığı da olan “Ötekinin 
İnşası, Devletin İhyası” bakımından bir öteki oluşturmak son 
derece önemlidir.

Uğur YOKSUL
İstanbul Medeniyet Üniversitesi, 
Türk Dili ve Edebiyatı Doktora Öğrencisi

Ötekinin ınsası, Devletın ıhyası:

Öteki BAGlamında 
Devlet-Terör 

ILISkisi
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Psikolojide öteki kavramı hakkında Freud ve Lacan’ın çalışmaları 
da dikkat çekicidir. Söz gelimi, öznenin kendisini aynada görmesi 
ve onu öteki olarak algılaması, aslında kendi benliğini ortaya koyma 
noktasında anlamlı hale gelir. Buradan hareketle, kavramsal olarak 
özne, kurumsal olarak devlet, bir öteki oluşturarak kendisine meşru 
müdafaa alanı oluşturmayı ilke edinir. Edward Said’in “Şarkiyatçılık” 
eserinde de vurguladığı gibi, Doğu’nun ötekileştirilmesi de Batı’nın 
kişisel çıkarlarına meşruiyet kazandırma amacındadır. “Biz 
Avrupalılar ve Avrupalı olmayanlar” şeklinde özne ve öteki olarak 
ayrıma giden Batı, bugün de bu yaklaşımını devam ettirmektedir. Bu 
yönüyle, çıkarları doğrultusunda kendisine öteki olarak alan açmayı 
ilke edinen Batı, son yıllarda ötekileştirdiği ülkeleri ve toplulukları 
sömürgeleştiren bir özne/devlet ilişkisinden hareket eder. Diğer 
bir ifadeyle, günümüzde de öteki olarak inşa edilen devletler, özne 
olarak kendisini konumlayan devletler tarafından saldırılara maruz 
bırakılmaktadır. Söz gelimi, tüm dünyanın gözü önünde binlerce insanı 
katleden İsrail’in tutumu da bu başlık altında değerlendirilebilir. Öyle 
ki İsrail, kendisine düşman ve öteki olarak konumlandırdığı Filistin’e 
her türlü saldırıyı ötekileştirme altında yapmakta ve kendi devletinin 
inşasını hızlandırmaktadır. Buradan hareketle, 21. yüzyılda devlet-terör 
ilişkisini anlamlandırabiliriz. Devletleri özne olarak tanımladığımızda, 
öteki olarak bir nesne oluşturulduğu ve öznenin kendi çıkarlarını 
hayata geçirmek için çeşitli saldırılar başlattığı düşünülebilir. Özne/
Devlet, bu saldırıların arkasında kamuoyu desteğini alabilmek için 
çeşitli sebepler oluşturur. Oryantalizm/Şarkiyatçılık da tam bu noktada 
Doğu’yu ötekileştirmiş ve bütün imkanlarını kullanmak için çeşitli 
sebepler oluşturmuştur.

XXI. yüzyıl, daha önceki yüzyıllarda görüldüğü gibi savaşların, 
katliamların ve çöküntünün yılı olmaya devam etmektedir. Vicdanlarda 
derin yara bırakan, insanlığın ayaklar altına alındığı son örnek ise 
İsrail’in ötekileştirerek çeşitli bahanelerin arkasına sığınarak işgal 
ettiği Filistin ve Filistin meselesidir. Buradan hareketle, devletlerin 
terörle olan ilişkilerinde en önemli kavram “öteki”dir. Gücü elinde 
bulundurmak için öteki olarak inşa edilen devletler ya da çeşitli yapılar, 
aslında Özne/Devlet isteği ile birlikte değerlendirilebilir. Bunun 
sonucunda, Özne/Devlet gücü eline alır ve öteki olarak inşa ettiği bir 
alandan kendi ihyasına giden yolu tamamlar.

Sonuç olarak, bu yazımızda değinmek istediğimiz en temel mesaj, 
çeşitli devletlerin öteki olarak kavramsal bir desteğe ihtiyaç duydukları 
ve kamuoyunun da gönlünü razı etmek için bu kavramı kendi çıkarları 
için kullandıklarıdır. Bunun son örneği ise İsrail’in Filistin’e olan 
işgalidir. Nitekim, İsrail Batı tarafından özne; Filistin ise öteki olarak 
inşa edilmeye çalışılmış ve saldırıların meşru görünmesi amacıyla her 
türlü yola başvurulmuştur.
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Niş’in serin Şubat havası, Erasmus ve staj maceram 
başlarken etrafımı sardı. Zengin kültür dokusu ve 
konukseverliği nedeniyle Sırbistan’ı seçmiştim ve 
canlı tarihine derinlemesine dalmaya hazırdım. 
Ancak aklımda kalan bir hikaye vardı: II. Dünya 
Savaşı sırasında Nazi güçleri tarafından inşa edilen 
Niş toplama kampının ürpertici hikayesi.

Bir arkadaşım, Sırbistan’a gideceğimi öğrendiğinde, 
kamptan bahsetmişti. Kamp, İkinci Dünya Savaşı 
sırasında Naziler tarafından yapılmıştı. Naziler, 
tarihin şu zalim ironisine bakın ki, Yahudiler’i iş ve 
çalışma vaadiyle kandırıp buraya hapsetmişlerdi. 
Tarihin bu karanlık bölümünü anlamak için güneşli 
bir pazar sabahı kampı ziyaret etmeye karar verdim.

Ferahlatıcı sabah havasıyla çarpıcı bir tezat oluşturan 
heybetli taş yapıya ulaşınca biletimi aldım ve 
ürpertici sessizliğine adım attım. Duvarlar boyunca 
sıralanan fotoğraflar, trajik bir şekilde sona eren 
hayatlara dokunaklı bir bakış sunuyordu. Yüzler 
bana bakıyordu- aileler, genç çiftler, çocuklar - 
ifadeleri masumiyet ve korku karışımıydı. Yıpranmış 
bir ayakkabı, solmuş bir fotoğraf, bir çocuğun 
oyuncağı gibi kişisel eşyalar gördükçe boğazımda bir 
yumru oluştu. Onlar, alt üst edilen hayatların somut 
kalıntılarıydı.

Derinlere doğru ilerledikçe kampın sert gerçeğiyle 
karşılaştım. Her türlü konfordan ve mahremiyetten 
yoksun, sıkışık hücreler… Tarihin ağırlığı üzerime 
çöktü, boş alanda geçmişin fısıltıları yankılandı. 

Muhammad Nouman LATİF & 
Baha DEMİRCİ 
İbn Haldun Üniversitesi
İktisat Bölümü Doktora Öğrencisi

GAZZE 
Soykırımı

Yahudi 
soykırımı

vs 

30               - Yaz 2024  



31              - Yaz 2024    

Burada insanlar, haysiyetlerinden, özgürlüklerinden ve hatta hayatlarından 
zorla ayrıldılar.

Bu sessiz anıtlar arasında dururken aklımda benzer bir hikâye canlandı. 
Gazze’de devam eden çatışmanın görüntüleri gözümün önüne geldi. 
Bu, mazlum bir halkın zalime dönüşmesi açısından sarsıcı bir kıyastı. 
Niş kampının dehşetinden seksen yıl sonra, başka bir insan grubu 
düşünülemez zorluklarla karşı karşıya kalıyordu.

Bana işkence eden soru şuydu: Bu kadar derin bir acı yaşayan insanlar, 
başkalarına nasıl benzer acılar yaşatabilirlerdi? Cinayete kurban giden 
oğulları için yas tutan annelerin anısı nasıl bu kadar kolay unutulabilirdi?

Bu ağır düşünceyle kampın dışına çıktım. Güneş ışığına geri adım atmak, 
tanık olduğum karanlığa karşı küçük bir meydan okuma gibiydi. Yine 
de bir umut ışığı vardı. Norveç gibi Avrupa ülkeleri, Yahudi halkına en 
karanlık saatlerinde büyük bir şefkat ve destek göstermişti. Aynısını 
Filistinliler için de yapabilirler miydi?

Orada durup sessizce yalvardım. Bu vahşet, insanlık tarihinin sürekli 
tekrar eden bir bölümü haline gelmemeli. Niş’te öğrenilen dersler 
unutulmamalı, Norveç gibi ülkelerin gösterdiği empati bir kez daha 
uygulanmalıydı. Niş’te zulüm gören Yahudiler gibi Gazze halkı da 
saygınlık ve barışı hak eden insanlardı.

Niş toplama kampına yaptığım ziyaret sadece geçmişe bir yolculuk değildi; 
aynı zamanda bugünün acı bir hatırlatıcısıydı. Beni ve belki de gelecek 
nesilleri, geçmişin dehşetini hatırlamaya ve bu hafızayı daha adil ve 
şefkatli bir dünya için mücadele etmek için kullanmaya zorladı. Niş’teki 
acının yankıları, geleceğin daha parlak olması için tarih derslerinin 
unutulmadığı, aksine kullanıldığı bir gelecek inşa etmeye çağrımız olmalı.
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İnsan Hakları 
Sözlüklerde gerçek manasıyla insan; toplum hâlinde bir kültür çevresinde yaşayan, 
düşünme ve konuşma yeteneği olan, evreni bütün olarak kavrayabilen, bulguları 
sonucunda değiştirebilen ve biçimlendirebilen canlı; adam, âdem, âdemoğlu, 
insanoğlu, kişioğlu, beniâdem, benibeşer, fâni, in; iki ayaklı, iki elli, aklı ve konuşma 
yeteneği olan memeli canlı1 olarak ifade edilmektedir. Aynı kelimenin mecazi ve 
tasavvufi anlamları ise; huy ve ahlak yönünden üstün nitelikli kimse, adam; ahlakı 
ve huyu üstün nitelikli, insaniyetli, değerli, ahlaklı, faziletli kimse2 cümleleriyle 
ifade edilmektedir. Nesnel bir varlık olarak özgürce hareket edebilen ve akıl 
sahibi bir canlı olan insan, düşünen ve dünyaya değer katan özelliğiyle kâinatın 
gözbebeğidir.3 Bu tanımlardan yola çıkarak insanın dünyadaki işlevinin diğer 
canlılara göre çok daha etkin ve elzem olduğunu söylemek yanlış olmayacaktır. 
Zira dünyaya şekil verebilen, olayları değiştirip dönüştüren, yaşamın belli 
noktalarında sıçramalar yaparak ileriye ya da geriye doğru hareketlerle çerçeveler 
çizebilen tek canlı, insandır. Tüm bu üstün donanımlarla birlikte; birbirine muhtaç 
olan, varlığı birbirinin varlığına bağlı olan, toplum ve millet olarak yaşam sürebilen 
varlık, yine insandır.

İNSAN HAKLARI, 
FİLİSTİN ve 
BATI İKİRCİKLİĞİ

Esra AKA*, Gözde SÖĞÜTLÜ**
*Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi  
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Doktora Öğrencisi  
** İstanbul Üniversitesi  
Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Bölümü Doktora Öğrencisi
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İnsanlar; bir araya gelerek “millet” olur ve kendi toplumunu oluşturarak 
dil, din, ırk ve ahlak birliği içerisinde yaşamını idame ettirir. Bu 
birliktelik, belli kurallar ve gerekli yasaklar çerçevesinde herkes için 
eşitlikçi ve adaletli bir sistem olmalıdır. Topluluklar, yaşamın temelinde 
yer alan varoluş içgüdüsü ve bir nizama uyma dürtüsü ile günlük 
yaşantılarını devam ettirirken diğer halklarla iletişimlerinde de belirli 
bir denge kurmak için hukuki gereklilikler geliştirmiş, çeşitli kural 
ve kanunlarla düzeni sağlamaya çalışmıştır. Gelişmişlik düzeylerine 
göre bu kurallar sözlü ve yazılı olarak yüzyıllardır devam etmektedir. 
İnsan haklarının zihinsel, felsefi ve gelişimsel sürecini şekillendiren 
en önemli tarihsel olayların “Rönesans, Reform ve Aydınlanma 
Hareketleri, Sanayi Devrimi, Fransız Devrimi, Birinci ve İkinci Dünya 
Savaşları” olduğu belirtilmekte ve bunlara ek olarak küreselleşme ile 
modernleşme düşüncesinin, insan haklarının oluşumunu hızlandıran 
diğer toplumsal gelişmeler olduğu vurgulanmaktadır.4 Söz gelimi tüm 
insanlığı etkileyen İkinci Dünya Savaşı’nın ardından oluşturulan 
Birleşmiş Milletler (1945), uluslararası barışı ve insan güvenliğini 
sağlamak için kurulmuştur. Amaç itibarıyla barışı tehdit eden ve 
toplumun huzurunu bozan her türlü eylemin karşısında olması 
gereken, adalet ve uluslararası hukukun tesisini sağlamakla yükümlü 
olan örgüt, küresel ölçekte tüm insanlığı ilgilendiren; eğitim, sağlık, 
ekonomi, sosyal ve kültürel çevre sorunları gibi her türlü alanda 
sürdürülebilirliği sağlamakla yükümlüdür.5 Birleşmiş Milletler Genel 
Kurulunun 10 Aralık 1948 tarihinde kabul ettiği İnsan Hakları Evrensel 
Bildirgesi6 de günümüzde en çok bilinen ve dillerden düşürülmeyen 
evrensel hukuk kurallarından biridir. Bu bildirinin ön sözünde 
aşağıdaki şu ifadeler yer almaktadır:

“İnsanlık ailesinin bütün üyelerinde bulunan haysiyetin ve bunların 
eşit ve devir kabul etmez haklarının tanınması hususunun, hürriyetin, 
adaletin ve dünya barışının temeli olmasına/ İnsan haklarının 
tanınmaması ve hor görülmesinin insanlık vicdanını isyana sevk eden 
vahşiliklere sebep olmuş bulunmasına, dehşetten ve yoksulluktan 
kurtulmuş insanların, içinde söz ve inanma hürriyetlerine sahip 
olacakları bir dünyanın kurulması en yüksek amaçları olarak ilan 
edilmiş bulunmasına/ İnsanın zulüm ve baskıya karşı son çare olarak 
ayaklanmaya mecbur kalmaması için insan haklarının bir hukuk rejimi 
ile korunmasının esaslı bir zaruret olmasına/ Uluslararasında dostça 
ilişkiler geliştirilmesini teşvik etmenin esaslı bir zaruret olmasına…”7

Yukarıda belirtildiği üzere “insan hakları” belli bir kesimin 
inisiyatifine bırakılmadan, tüm halklar için eşit ve adil bir düzen 
getirmeyi amaçlamaktadır. Nitekim “İnsan haklarının tanınmaması 
ve hor görülmesinin insanlık vicdanını isyana sevk eden vahşiliklere 
sebep olması” tüm insanlığı yaralayacak ve dünya düzenini bozacak 
bir yaklaşım olarak görülmektedir. Bildirinin 2. maddesinde yer alan 
“Herkes; ırk, renk, cinsiyet, dil, din, siyasi veya diğer herhangi bir 
akide, millî veya içtimai menşe, servet, doğuş veya herhangi diğer bir 

fark gözetilmeksizin işbu 
Beyannamede ilan olunan 
tekmil haklardan ve bütün 
hürriyetlerden istifade 
edebilir.” ifadelerinden de 
anlaşılacağı üzere alınan 
kararlar ve belirlenen 
kurallar, tüm insanlığı 
kapsamaktadır. Bu 
kuralların uygar dünya 
düzeninde kabul görmesinin 
ve 48 ülke tarafından 
olumlu oy alarak kabul 
edilmiş olmasının en önemli 
sebeplerinden biri de budur.

Buraya kadar alınan hiçbir 
kararda ve onaylanan 
bildiride herhangi bir sorun 
bulunmadığı görülmektedir. 
Fakat herkesin eşit haklara 
sahip olduğunu vurgulayan 
ve “insan hakları” kavramını 
bu denli önemseyen bir 
yapının günümüz savaş 
stratejilerinde neden 
görmezden gelindiği açıkça 
sorgulanması gereken bir 
konudur. Geçtiğimiz birkaç 
yıl içinde dünyada meydana 
gelen savaşlar ve savaşlarda 
taraf olan ülkeler göz önüne 
alındığında insan haklarının 
çok da önemsenmediği, 
aksine çıkar çatışmalarının 
her türlü insani ve ahlaki 
değerin önünde tutulduğu 
görülmektedir. Böylece 
insanların ortak düşüncesi 
olarak inşa edilen “insan 
hakları” kavramının Batı’nın 
17. yüzyıldan beri doğal 
bir zeminde bir araya 
getirdiği “medeni, siyasi, 
ahlaki ve hukuki” hak 
ve talepleri temsil ettiği8 
düşüncesinin esasen büyük 
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bir kandırmaca olduğu 
anlaşılmaktadır.

Yıllardır dünyaya “evrensel” 
olarak servis edilen İnsan 
Hakları Evrensel Bildirgesi, 
içeriğinde yer alan maddeler 
itibarıyla evrenseldir. 
Fakat bu hakların tatbiki 
noktasında pek de “evrensel” 
olunmadığı, aksine 
devletlerin şahsî menfaatleri 
söz konusu olduğunda 
raflardan indirilerek 
dillendirdiği görülmektedir. 
Bu tarafgir yapının 
işlevsellikten öte yalnızca 
sloganlaşan “özerk” bir 
mahiyete eriştiği aşikârdır. 
Özellikle “uygar Batı” 
ve destekçilerinin çıkar 
çatışmalarında bir kalkan 
olarak kullandıkları “insan 
hakları” söylemleri, kulağa 
hoş gelse de kendinden 
olmayan insanların hakları 
söz konusu olduğunda 
hatırlanmamaktadır.

Doğu-Batı Arasında İnsan 
Aydınlığın, huzurun, 
bilginin ve bilgeliğin 
fersah fersah yükseldiği; 
İbn Sînâların, Fârâbîlerin, 
Hâfızların ve Fuzûlîlerin gür 
sesiyle bugünlere seslendiği; 
inancın, maneviyatın, 
zenginliğin, aklın ve 
kalbin sentezlendiği; 
peygamberlerin ayak 
bastığı topraklar, bereketin 
eksilmediği kökler ve 
geleceğe umut olan 
tohumların yeşerdiği Doğu, 
geçmişten günümüze 
kaos ve gözyaşının bitmek 
bilmediği bir hâl almıştır. 
21. yüzyılda, Doğu’da insan 
olmak; masum, mahzun ve 
mazlum olarak dünyaya 
gelmek ve yine aynı 
sıfatlarla dünyadan göçmek 
olarak hafızalarda yer 

edinmeye başlamıştır. Batı’da insan olmak ise; refah içinde yaşamak, 
her türlü hakka sahip olmak, teknoloji, bilim ve sanatta ileri(!) olmak 
şeklinde lanse edilmektedir. Zira bu özellikler yalnızca “gelişmiş Batı” 
toplumunun hakları olarak görülmektedir.

Aliya İzzetbegoviç’in ifade ettiği üzere “İnsanların eşitliği ve kardeşliği, 
ancak ve ancak insanı Tanrı’nın yaratması durumunda mümkündür.”9 
Fakat günümüz dünya düzeninde, eşitlik ve kardeşlik pek mümkün 
değildir. Zira Doğu’nun ve Batı’nın Tanrı’sı ortak değildir. Batı, 
metalaştırdığı ilkeleri ve değişmez maddeci zihniyetiyle yalnızca kâr 
amacı güderek Tanrı’nın varlığını kabul ederken yaratan bir Tanrı 
değil kendi yarattığı bir Tanrı’yla varlığını sürdürmektedir. Doğu ise, 
mevcudiyetini ve hâkimiyetini Tanrı’dan aldığı inancıyla tüm insanlık 
için faydalı eylemlerde bulunmakta, seçimlerini ve önceliklerini 
“insan” merkezli olarak belirlemektedir. Nitekim bugün tonlarca 
bombaya maruz kalan insanların dilinden yalnızca “hasbunallahu ve 
nimel vekil”10 sözcükleri dökülüyorken sinagoglarda danslar edilerek 
kutlamalar yapılmaktadır. Bu durum, İslâm dinine inananlar kadar 
inanmayan insanları da rahatsız etmekte ve artık doğusuyla batısıyla 
tüm dünya, sonu gelmeyen bu vahşetin bitmesini dilemektedir.

Girişte ifade edildiği üzere Batı’nın sözde “insan hakları” 
savunuculuğu ve “evrensel haklar” üzerindeki değişmez hamilik 
pozları, günümüzde kabul görmemekte ve samimi bulunmamaktadır. 
Nitekim medeniyetin beşiği(!) olan Batı, insanlığın yüz karası olarak 
nitelendirilen soykırım suçuna sessiz kalmakta, suçluları desteklemekte 
ve en önemlisi de özgürlükçü(!) yapısının aksine kendi görüşlerine 
muhalif olan herkese karşı baskı ve kaba kuvvet kullanmaktadır. 
Fakat devlet ve hükûmet eliyle yapılan insanlık suçlarına sessiz 
kalmayan Batılı aydınlar (ki bunlar akademisyen, öğrenci, aktivist ve 
bazı bürokratları kapsamaktadır), yaşadıkları coğrafyanın dışındaki 
insanlar için harekete geçmiş; seslerini insan hak ve hürriyetleri 
için yükseltmeye, doğru olanın yanında saf tutmaya, zalime karşı 
mazlumu desteklemeye başlamıştır. Sözde ıslah harekâtlarıyla ayak 
bastığı her yeri kan ve cesetle dolduran 21. yüzyılın Batı medeniyetinin 
mensupları; dünyanın savaş, yıkım ve gözyaşıyla abat olmayacağını 
anlamıştır.

Bugün gelinen noktada İsrail’in tüm dünyanın gözü önünde işlediği 
savaş suçlarının yanı sıra özellikle çocukların öldürülmesi veya 
sakat bırakılması, silahlı kuvvetler tarafından kullanılması, cinsel 
ve psikolojik şiddete maruz kalması, okullara ve hastanelere yapılan 
saldırılarla geleceklerinin yok edilmesi, organları veyahut farklı 
amaçlar için kullanılmak üzere kaçırılması ve anne sütüne muhtaç 
çocukların insani gıdaya erişiminin kısıtlanması11 gibi eylemleri 
dillendirmek neredeyse yasak hükmündedir. Bu suçları korkusuzca 
dile getiren özgür bireyler darp edilmekte, akademisyenler 
tutuklanmakta ve medya bunu çok masum bir müdahale olarak servis 
etmektedir. İçinde bulunduğu bu büyük ikilemin kendi çıkarlarına ters 
düştüğünün farkında olduğu hâlde tutumunu değiştirmeyen devlet 
yetkilileri, ateşe su taşıyan bu karıncaları ezmekten çekinmemekte ve 
bundan asla utanmamaktadır. Ancak yapılan orantısız müdahaleler, 
gösterilen taraflı yaklaşımlar ve yetki sahiplerinin gözü kapalı 
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seyrettikleri savaş suçları, Batılı insanların vicdanlarını harekete 
geçirmiştir. Ekimden önce Doğu ve Batı arasındaki uçurum, ekimden 
sonra gittikçe kapanmış ve geriye yalnızca eli kanlı bürokratlar 
kalmıştır. Zira hem Doğu’da hem de Batı’da “insan”, insan olmanın 
gerektirdiği gibi davranmaya ve görmezden gelinen vahşetin gür 
sesi olmaya başlamıştır. Bu çağda, insan kalabilmekle insan olmak 
arasındaki ince çizgiler, kalın puntolarla belirginleştirilmiştir.

Batı’nın İsrail İstisnacılığı 
1948’den bu yana yerli nüfus olan Filistinlileri kasıtlı olarak 
mülksüzleştirerek yasa dışı, istisnai bir devlet olarak kurulmuş olan 
İsrail, Batı’nın desteğini kazanabilmiştir. Siyonizm, kendisini haklı 
çıkarmak ve dünyanın özellikle de Batı’nın desteğini kazanmak 
amacıyla istisnacılık iddialarını üç başlık altında çerçevelemiştir. İlk 
olarak Yahudilerin seçilmişlik varsayımı, Yahudilerin toprak üzerinde 
ilahi bir hakka sahip olduğu, Tanrı tarafından Yahudi halkına ve 
yalnızca onlara verilen bir yetki olduğu fikrine dayanmaktadır. Bu ilahi 
seçim, evsiz ve uzun süredir zulüm gören Yahudilere, Filistinlilerin 
ilahi olarak emredilmeyen haklarını geçersiz kılacak ve sonuçta onları 
topraklarından kovacak tarihsel ve yasal temeli sağlamaktadır.12 İkinci 
olarak, İsrail’in devlet inşa etme noktasındaki başarıları Batı’nın 
desteğini kazanmış ve Filistinliler üstün oldukları iddiasındaki 
Yahudiler tarafından yerinden edilmesi için yeni bir gerekçe 
sağlamıştır. Üçüncü ve son olarak Siyonizm, Yahudileri benzersiz 
derecede trajik geçmişe sahip ve benzersiz derecede savunmasız bir 
toplum olarak öne sürerek İsrail’e varlığına yönelik benzersiz tehditlere 
karşı kendisini savunması ve bunun sonucunda uluslararası hukukun 
ilkelerini göz ardı etmesi için özel bir gerekçe vermiştir.  Bu bağlamda 
Hamas’ın 7 Ekim 2023 tarihinde El Aksa Tufanı Operasyonu adı ile 
İsrail istihbarat ve güvenlik kaynaklarını büyük bir zafiyete uğrattığı 
saldırısı sonrasında İsrail’in insan hak ve özgürlüklerini ihlal eden 
saldırıları uluslararası sistemde uzun süredir devam etmekte olan çifte 
standartların ve İsrail istisnacılığının bir hatırlatıcısı olmuştur.13  

İsrail’in meşru müdafaa hakkını ileri sürerek 7 Ekim’den bu yana 
kuşatma altındaki Gazze halkına yönelik başlattığı yıkıcı savaş, 36.379 
kişinin ölümüne ve 80.407 kişinin yaralanmasına, ayrıca halkın yüzde 
85’inden fazlasının yerinden edilmesine neden olmuştur.14 İsrail, hava 
ve kara harekatları ile binlerce Filistinlinin ölümüne neden olmanın 
yanı sıra Gazze’nin gıda sistemini tahrip ederek gıdayı bir silah olarak 
kullanmaktadır.15 İsrail’in, 7 Ekim 2023 tarihinden itibaren Filistinlilere 
yönelik soykırıma varan ağır insan hakları ihlalleri çok taraflı güvenlik 
sistemine ağır bir darbe indirmenin yanı sıra kurallara dayalı barışçıl 
Batılı liberal düzenin çöküşüne de işaret etmektedir. İsrail-Filistin 
çatışması II. Dünya Savaşı’nın galipleri tarafından devletler arasındaki 
ilişkileri insan hakları ve uluslararası hukukun ortak ilkeleri temelinde 
yönetmek üzere kurulmuş olan kurallara dayalı sistemin  bizzat 
sistemi yaratan ülkeler tarafından baltalandığını göstermektedir.16 
İnsan hak ve özgürlüklerinin bekçisi ve koruyucusu olduğunu iddia 
eden Batılı liberal devletler sözde değer verdikleri her türlü ahlaki 
ve hukuki referans çerçevesini bir kenara bırakarak İsrail’in, Filistin 
halkına yönelik devam eden etnik temizlik ve soykırımına sessiz 
kalmanın ötesinde saldırıların bizzat savunucusu ve destekleyicisi 

olmaya devam etmektedir.17 
Mevcut soykırım 
dünyanın birçok ülkesinde 
sokaklarda ve üniversite 
kampüslerinde barışçıl 
protesto gösterilerine 
sahne olurken Batı’nın 
göstericileri engellemeye 
yönelik acımasız saldırı ve 
tutuklamaları demokrasi 
ve insan hakları gibi 
alışılagelmiş Batı düzeninin 
çöküşünün en açık 
ifadesidir. Deyim yerindeyse 
Gazze halkının sekiz aya 
yaklaşan acımasız saldırılar 
karşısındaki onurlu 
mücadelesi karşısında 
Batılı ülkeler İsrail 
istisnacılığı tutumları ile 
kendi sonlarını hazırlayan 
koşulları yaratmaktadır. 
Bununla birlikte yerleşik 
düzeni alt üst edecek 
olan Gazze direnişi kural 
koyucu kurumlarda da 
yankı bulmakta ve çok 
taraflılığının acınası 
başarısızlığını bir kez daha 
gözler önüne sermektedir.  
Yerleşim alanlarının 
bombalanmasının yanı sıra 
hastaneler, okullar ve ibadet 
yerlerinin hedefli ve kasıtlı 
bir şekilde sivil katliama 
sahne olması karşısında 
Birleşmiş Milletler Genel 
Sekreteri Antonio Guterres, 
tarihte oldukça nadir bir 
şekilde başvurulmuş olan 
BM Şartının 99. Maddesi’ne 
başvurarak Güvenlik 
Konseyi’ne acil bir mektup 
göndermiştir. Konsey’in 
Gazze’de ağırlaşan vahim 
insani durum karşısındaki 
eylemsizliğinin kendisini 
ilk kez uluslararası 
barış ve güvenliği tehdit 
edebilecek herhangi bir 
konuya dikkat çeken 99. 
Madde’ye başvurmak 
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zorunda bıraktığını söyleyen 
Guterres, uluslararası 
toplumu insani felaketin 
önlenmesi için baskı 
yapmaya çağırmıştır. 
Ancak Guterres’in 
Gazze’de kötüleşen koşullar 
karşısında duyduğu samimi 
endişeden kaynaklanan 
girişimi ABD Başkanı’nın 
Hamas’tan kurtulana 
kadar İsrail’e her türlü 
askeri desteği vermeye 
devam edeceği yönündeki 
açıklamalarından da 
beklenildiği gibi başta ABD 
olmak üzere İngiltere’nin 
vetosu ile karşılaşmıştır.18 
Savaş suçları ve soykırım 
arasında BM’nin daimi 
ülkelerinin ateşkesi veto 
etmesi insan hakları ve 
demokratik değerler gibi 
algılanan Batı normlarının 
Batı tahakkümün 
araçları olduğunu  
yönündeki iddiaları 
kuvvetlendirmektedir. 
İsrail’in müttefiki 
konumundaki Batılı 
ülkelerin, İsrail saldırılarının 
sona ermesi ve bölgenin 
güvenliğinin sağlanması 
adına her türlü girişimi 
reddederek eylemlerini 
İsrail karşıtı önyargı 
olarak öne çıkarmaları ve 
İsrail saldırılarını kınayan 
tarafları antisemitik olarak 
etiketlemeleri tarihsel 
bir çekişmeye neden 
olmaktadır. Antisemitizmi, 
İsrail’in Filistin halkına 
yönelik olağan bir gerçeklik 
haline gelmiş olan etnik 
temizlik eylemlerinin 
hukuki sorumluluğundan 
kurtulması için bir araç 
olarak kullanmaları 
uluslararası kurumların 
meşruiyetine zarar vermekle 
birlikte aynı zamanda 

antisemiztimle mücadeleyi de 
gölgelemektedir.19

Batı’nın İsrail istisnacılığının en 
çarpıcı turnusolünü Rusya’nın 
Ukrayna’yı işgaline verilen 
tepkilerde görmek mümkündür. 
Başta ABD olmak üzere Batılı 
ülkeler Rus saldırganlığına 
direnmek için küresel kuralları, 
kurumları ve normları harekete 
geçirerek Rusya’nın Ukrayna’yı 
işgalinin başlangıcında savaşın 
yol açtığı yıkıma dikkat çekmiş 
ve Moskova’nın eylemlerini 
uluslararası hukukun ihlali 
olarak kınamışlardır.20 Rus 
birliklerini soykırım ve savaş 
suçları işlemekle suçlayan 
Batılı ülkeler İsrail’in, Gazze’ye 
yönelik saldırıların yalnızca ilk 
100 gününde çoğunluğu kadın 
ve çocuklardan oluşan 26.000 
Filistinlini hayatını kaybetmesine, 
binlerce Filistinlinin zorunlu 
göçe maruz bırakılmasına 
ve mülteci kamplarının dahi 
bombalanmasına rağmen ateşkes 
çağrısı yapmakta direnerek 
İsrail’in acımasız saldırılarını 
haklı çıkarmakta hiçbir sakınca 
görmemiştir.  Keza yine Batılı 
ülkeler Irak, Afganistan ve 
Suriye’den gelen mültecilerin 
aksine büyük bir konukseverlik 
örneği sergileyerek Ukrayna 
Savaşı’nın başlangıcından 
itibaren milyonlarca Ukraynalı 
mülteciye kapılarını sonuna 
kadar açmışlardır. Ancak ateş 
altındaki Gazze’de zorunlu göçe 
maruz bırakılan mültecilere 
yönelik böyle bir tutum 
sergilenmemiştir21. Diğer yandan 
Rusya’nın Ukrayna’ya yönelik 
işgali karşısında başta ABD ve 
Batılı müttefikleri Moskova’ya 
petrol ambargosu, ticaret ve 
bankacılık kısıtlamaları, boykot 
çağrıları, sporcuları, müzisyenleri 
ve yazarları hedef alan sert 
yaptırımlar uygulamışladır. Buna 
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karşılık Gazze halkının onurlu 
mücadelesine destek veren birçok 
Batılı akademisyenin mesleğine 
son verilirken birçok üniversite 
öğrencisi gözaltına alınmıştır. 
Batılı ülkelerin Ukrayna ve Gazze 
işgali karşısında sergiledikleri 
ikircikli tutumun listesi 
bunlarla da sınırlı kalmamış, 
işgal altındaki Ukrayna’ya 
silah desteği sunulurken 
insan hakları örgütleri ve 
gazetecilerin uluslararası hukuku 
ihlal ettiğini savundukları 
saldırılarla Gazze’deki hastaneleri 
bombalayan ve kuşatma altına 
alan İsrail’e silah ve finansman 
sağlanmıştır.22 Bu açıdan 
bakıldığında İsrail-Filistin 
çatışması Batı’nın uluslararası 
düzenin garantörü olduğu 
iddiasındaki içsel çelişkileri 
gözler önüne sermektedir. 
İsrail’in, Gazze’de sivil yerleşim 
yerlerini ve mülteci kamplarını 
hedef alan saldırılarını Rusya 
yapmış olsaydı Batılı ülkeler bunu 
bir savaş suçu olarak ilan etmekte 
tereddüt etmeyecekti. Ukrayna, 
Rusya’nın saldırgan işgalini, 
komşuya karşı güç kullanılmasını 
ve masumların katledilmesine 
karşı Batı’nın ilkeli duruşunu 
ve insan haklarına dayalı kural 
ve normları çerçevelerken 
Gazze’de aylardır devam eden 
masum sivillere yönelik soykırım 
eylemleri ve işgal altındaki Batı 
Şeria’daki Yahudi yerleşimlerinin 
yasa dışı genişlemesi karşısında 
İsrail’e sağlanan çok boyutlu 
destek Batı’nın ilkeli duruşunu 
çifte standarda dayandırdığını 
göstermektedir.23 Bu noktada 
Güney Afrika’nın İsrail’in 
Soykırım Sözleşmesini ihlal 
ettiği gerekçesiyle Uluslararası 
Adalet Divanında (UAD) açmış 
olduğu dava dikkate değerdir. 
İsrail’in UAD’de soykırım 
gerekçesiyle yargılanması, İsrail 
saldırganlığı ve soykırımına suç 

ortaklığını üstlenen Batılı 
ülkelerin sözde kurallara 
dayalı dünya düzeni geri 
dönüşü olmayan bir noktaya 
getirdiklerini ve kimsenin tam 
anlamıyla güvende olmadığını 
göstermektedir. Batının, İsrail 
istisnacılığı insan haklarının 
evrensel olmadığını; 
hegemonik savaşlarda araç 
olmanın ötesine gitmediğini 
ve uluslararası hukukun keyfi 
uygulamalara tabii olduğunu 
göstermiştir. 

Sonuç 
Yasa dışı bir devlet olarak 
kuruluşundan bu yana 
birbirini izleyen savaşlarda 
Filistin halkına yönelik 
savaş suçları izleyen İsrail, 
Hamas’ın El Aksa Tufanı 
Operasyonu’ndan cesaret 
alarak orantısız saldırı ve 
şiddet eylemlerine yenilerini 
eklemiştir. İsrail’in devam 
eden soykırımları başta ABD 
olmak üzere Batılı ülkelerin 
kendilerinin geliştirdikleri, 
tasarladıkları, teşvik ettikleri 
ve dünyanın birçok bölgesinde 
insani müdahalenin haklı 
gerekçeleri olduğunu iddia 
ettikleri etik, ahlak ve kuralları 
ihlal ettiklerini gözler önüne 
sermiştir. Batılı ülkeler İsrail 
soykırımının devam etmesine 
imkân sağlayan eylem ve 
söylemleri ile fiilen kendi 
yasalarını ve söz konusu 
yasaların ortaya çıkmasına 
etki eden etik standartları 
yıkmaktadırlar. İsrail’in 
müttefiki olmayı uluslararası 
hukuk standartlarını 
reddetmekle birleştiren Batılı 
ülkelerin İsrail’e sağladıkları 
korumacılık; sivillere ve 
altyapıya yönelik saldırılara, 
zorla yerinden edilmelere ve 
cinsel şiddetin bir savaş silahı 
olarak kullanılması gibi insan 
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hakları ilkelerinin ve insancıl 
hukukta yer alan yasakların 
delinmesine sebep olmaktadır.

7 Ekim 2023 tarihinden 
bu yana İsrail saldırıları 
sonrasında ölü sayısı yakın 
insanlık tarihindeki tüm 
vahşet rekorlarını kırmışken 
meşru müdafaa hakkı 
gerekçe gösterilerek İsrail’in 
Gazze halkına yönelik etnik 
temizlik uyguladığı gerçeği 
görmezden gelinemez. İsrail 
istisnacılığı bir bakıma Yahudi 
üstünlüğünü siyasi ve hukuki 
bir inanç olmasına hizmet 
ederken Filistin halkına 
yönelik apartheid zulmünü 
sağlamlaştırmanın da bir aracı 
hâline gelmektedir. Bilindiği 
üzere Batı toplumlarında, 
insan hakları ihlallerine karşı 
duyarlılık oldukça yüksektir. 
Ayrıca bu konudaki ihlallerin 
başka bir coğrafyada meydana 
gelmesi durumunda; Batılı 
hükûmetler, sivil toplum 
örgütleri ve bilhassa medya 
organları tarafından sert bir 
şekilde eleştirildiği, özellikle 
ifade özgürlüğü, basın 
özgürlüğü ve demokratik 
katılım gibi konularda 
yaşanan kısıtlamalar ve 
ihlallere karşı büyük tepkiler 
verildiği görülmektedir. Fakat 
bugün uluslararası kurallara 
dayalı sistemin savunucusu 
olduğu iddiasındaki 
devletlerin aynı dönemde 
meydana gelen iki çatışmadan 
birinde saldırı altındaki 
ülkenin yanında yer alırken 
diğerinde saldırganla birlikte 
yer alması, küresel düzenin 
üzerine kurulduğu ahlaki 
temelin erozyona uğradığını 
ve evrensel insan hakları gibi 
birçok temel ilkenin aşındığını 
göstermektedir. Dolayısıyla 
daha geniş bir bölgede 
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kalıcı barışın sağlanabilmesi 
için kökleşmiş çifte standartlar, 
yanlış anlatılar, uluslararası 
hukuka yönelik saldırılar ve insan 
hakları ihlallerine dayalı küresel 
kurulu düzenin ortodoksluğunun 
aşılması ve daha adil bir 
küresel düzen yaratılması için 
köklü reformların yapılması 
gerekmektedir.
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Ailemiz babam ve annem ile 
birlikte toplam 10 kişiden 
oluşuyor. Evliyim ve bir çocuk 
babasıyım. Ailem Gazze’deki 
şiddetli savaşta gerçekleştirilen 
soykırım ve bombardıman altında 
yaşıyor. Savaş başlangıcındaki 
elektrik, internet ve tüm iletişim 
ağlarının kesilmesi dolayısıyla 
ailemle büyük zorluklarla iletişim 
kurabiliyorum. Bazen bir hafta 
on gün boyunca kendilerinden 
hiçbir haber alamıyorum. 
Onlarla iletişime geçebildiğim 
zaman durumun daha da kötüye 
gittiğini anlıyorum. Onlar tüm 
aileler gibi her şeye rağmen 
Kur’an-ı Kerim’deki ‘‘Gevşemeyin, 
üzülmeyin, inanmışsanız, mutlaka 
siz en üstünsünüzdür’’(3/139), 
ayetine ve ‘‘ya zafer ya şehadet’’ 
sözüne inanarak Gazze’de 
kalmaya karar verdiler. 

Hamza QWAIDER
İstanbul Üniversitesi 
İslam İktisadı ve Finansı Doktora Öğrencisi

Filistin-Gazze Şeridi’ne Karşı
Savaş ve Soykırım
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Halkımız bir yandan yağdırılan bombaların korkunç seslerini 
ve vahşi saldırılarını yaşarken diğer yanda kendilerini tehlikeye 
atarak yiyecek bulabilmek ümidiyle sokaklarda büyük bir mücadele 
veriyorlar. Gazze’de insanlar, savaş süresi boyunca sekiz aydan 
fazla süredir temiz içme suyu, ekmek gibi temel ihtiyaçlarını hiç 
karşılayamıyorlar. Yiyecek bulabilirlerse de en az on katı fiyatıyla 
alabilirler. En son aldığım habere göre ailem, aylardır ekmek yaparak 
ve konserve yiyecekleri pişirerek karınlarını doyurmuşlar. Gazze 
halkı birbirlerine o kadar şefkatlidir ki bunun benzer bir örneği 
bulunmamaktadır. Orada bir lokma ekmeği, bir yudum suyu ve 
ellerindeki az miktar parayı bile paylaşıyorlar. Gazzeliler Kur’an-ı 
Kerim’deki “Kendileri zaruret içinde bulunsalar bile onları kendilerine 
tercih ederler” (59/9) ayeti ve Peygamber efendimizin buyurduğu 
“Eş’arîler, gazâda azıkları tükenmeye yüz tuttuğu veya Medine’de 
ailelerinin yiyeceği azaldığı zaman, yanlarında ne varsa getirip 
bir yaygıya dökerler. Sonra bunu bir kapla aralarında eşit olarak 
paylaşırlar. İşte bu sebeple Eş’arîler bendendir, ben de onlardanım.” 
(Buhârî, Şirket: 1; Müslim, Fezâilü’s-sahâbe: 167) hadis-i şerifini zor 
hayatlarında uygulamaya çalışıyorlar.

İşgalci Siyonistler, tarihi çarpıtmaya çalışıyorlar. Tüm dünyanın 
bildiği bir gerçek vardır ki Filistin 76 yıldır işgal altındadır. Filistin 
halkına karşı artan vahşi saldırı ve soykırımlar 7 ekimden bu yana 
sadece 251 günde yaşanmış bir savaş değildir.  76 seneden beri 1948 
ve 1967 nekbesi; 1982, 1990 ve 1994 katliamları; 1987, 2000 intifadası 
ile 2008, 2012, 2014, 2021, 2023 savaşlarında 100 binlerce insan aynı 
soykırım ve katliamlar sebebiyle hayatını kaybetmiştir. Mescid-i 
Aksa’da yıl boyu her gün aşırıcı yerleşimciler, radikal Yahudiler 
ve işgal askerleri, murabıt kardeşlerimize baskınlar yaparak gaz 
bombaları ve kurşunlarla en korkunç saldırılar düzenleyerek 
Müslümanları namazdan engelliyorlar. Gazze Şeridi’nde 2.3 milyon 
Filistinli vatandaş 18 senedir işgalci İsrail tarafından gerçekleştirilen 
büyük hapishanede (abluka) her türlü zulüm, işkence ile 
sürekli elektrik, su ve temel yaşam gereksinimlerin kesilmesinin 
mağduriyetlerini yaşamaktadır. Küçük bir ülkede eğitim ve okuma-
yazma oranı %98 (Independent Türkçe) ile Arap ülkeleri arasında 
en yüksek seviyede olmasına rağmen işsizlik oldukça yaygındır. 
Gençleri Gazze dışına iş fırsatları bulmak için seyahat edemezken 
bir kişinin Refah sınır kapısından dünyanın herhangi bir ülkesine 
seyahat etmek için büyük acılar, aşırı zorluklar ve yüksek maliyeti 
karşılaması gerekmektedir.

İşgalci İsrail, ABD ve insan haklarını koruduğunu iddia eden bazı 
batı ülkelerinin ağır silah ve bomba destekleriyle gece gündüz sivil 
binaları, okulları, camileri, kiliseleri ve hastaneleri hedef alarak 
sivillere yönelik bombardımanlarla tam anlamıyla katliamlarına 
devam ediyor. Konutların yıkılması, sakinlerinin göçe zorlanması 
ve alt yapı üzerindeki olumsuz etkilerle birlikte Gazze’de büyük bir 
felaket yaşanmaktadır. Bu sebeple birçok insan, barınma ve sığınma 
için okullarda, hastanelerde ve sokaklarda kalmıştır. Gazze’de kış 
mevsiminin gelmesi, evlerini kaybetmiş olan bu mülteciler için 
mevcut zorlukları daha da artırmıştır. Soğuk hava ve kış şartları 

için hazırlıksız olan alanlara 
sığınılmış olması özellikle 
çocuklar için sağlık sorunlarını 
artırmıştır. 

İşgalci İsrail, ailemin yaşadığı 
Gazze’nin kuzeyinde onlarca 
hastane ve sağlık ocağını 
hedef alarak tıbbi malzemeleri 
imha etti, binaları yıktı. Kuzey 
Gazze’de bombalama sonucu 
yaralananların tedavisini 
sağlayabilecek hastane kalmadı. 
Bu nedenle yaralanan herkes kan 
kaybından ölmesini bekleyecek 
veya enkaz altından çıkarılsa 
da tıbbi malzemeler ve anestezi 
olmadan ilk yardım alacaklar.

Bu savaşta evli ve iki çocuk 
babası olan kardeşim başta 
olmak üzere birçok akraba 
ve tanıdığımız aile ve kişiler 
şehit olmuştur. Filistin sağlık 
bakanlığına göre 7 ekimden 
bu yana toplam 251 gündeki 
şehitlerin %70’i çocuk (15.694) ve 
kadın (10.367) olmak üzere toplam 
37.232 şehit bulunmaktadır. 
Bunların arasında 498 sağlık 
personeli, 70 sivil savunma 
personeli ve 150 gazeteci 
bulunmaktadır. 85.037 kişi yaralı 
ve 10.000 kişi kayıptır. Savaş 
nedeniyle evlerinden göç etmek 
zorunda kalan yaklaşık 2 milyon 
insan vardır. 

Çocuk ve kadın sivil şehitler 
sadece rakamlardan ibaret 
değildir, tüm insanlar gibi onların 
da dünyadaki diğer insanlar 
gibi ulaşmaya çalıştığı hayalleri, 
hedefleri vardır ve her birinin 
arkasında aileleriyle birlikte 
yaşadıkları hikayeler, masallar, 
anılar vardır. En güzel evleri 
inşa etmek, en güzel kıyafetleri 
giymek için çabalarlar. Bu 
insanların asla vazgeçmedikleri 
yüksek bir haysiyetleri, dinlerine 
ve ülkelerine bağlılıkları vardır. 
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Kanlarını, canlarını, sahip 
oldukları her şeyi ülkeleri için 
feda ederler. İnsan hakları 
savunucusu kurumlar bu acıyı 
görmüyorlar, daha doğrusu 
görmezden geliyorlar. 

Lütfen onları unutmayın 
ve dualarınızda hatırlayın, 
onların kahramanlıklarını ve 
fedakarlıklarını anlatın. Bu 
mazlumlara destek olmaktan, 
onların sesi olmaktan yorulmayın. 
Siyonist katliamlarını ve suçlarını 
izlemeye alışmayın, masum 
insanların kanının durması için 
haykırmaya ve protestolara devam 
edin.

Filistin ve Gazze’de sivillere 
yönelik yoğun bombalama ve 
yıkıma rağmen Filistin halkı 
sabırlıdır. Allah’a tevekkül ederek 
vatanını terk etmemiş ve düşmana 
teslim olmamıştır. Ancak 
savaşların insanlar üzerindeki 
psikolojik etkilerini kimse inkâr 
edemez. Gazze’deki insanlar çok 
yüksek düzeyde bir panik ve 
korku içinde yaşamaktadırlar. 
Öyle ki bu durum kadınların olası 
bir bombardıman sonrası avret 
yerlerinin görünmemesi için 
gece gündüz namaz kıyafetleri 
giymelerine kadar varmıştır. 
Ayrıca bazı çocuklar yoğun 
bombardıman nedeniyle günlerce 
yiyecek ve içecek olmadan enkaz 
altında kalıp, sağ çıktıklarında 
ve tüm ailelerini kaybettiklerini 
öğrenince büyük travmalar 
yaşamaktadırlar. 

ABD ve Batı’nın Ukrayna’daki 
savaş ile Filistin’deki 
savaşı karşılaştırırken çifte 
standartlarını ve ikiyüzlülüğünü 
gördük. Batılılar saldırgana 
karşı Ukrayna’yı savunmaları ve 
ona destek vermeleri ile temsil 
ettikleri kötü yüzlerini ortaya 
çıkardılar. Fakat Gazze savaşına 
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farklı bakışları vardır; mazlumlara 
karşı saldırgan Siyonist 
düşmanın yanında yer aldılar, 
tarihi çarpıtmaya ve gerçeği 
inkâr etmeye çalıştılar. Gazze’nin 
mazlum halkını terörist olarak 
nitelendirdiler... 

Biz Müslümanlar olarak; 
medeniyet ve demokrasi 
iddiasında olan bir dünyanın 
bu çifte standartlarını, 
ikiyüzlülüğünü ve insanlık 
dışılığını nasıl açıklayabiliriz? 
Buna karşı üzerimize düşen 
görevi yaptık mı?

Maalesef Ekim 2023’ten Haziran 
2024’e değin Gazze’de yaşananlar 
karşısında Arap ve İslam dünyası 
sessiz kalarak katliamları izliyor, 
hatta bazıları Filistin halkının 
yok edilmesinde düşmanın suç 
ortağı olarak görülüyor. Ne yazık 
ki dünya; Gazze’deki savaş suçları 
ve soykırıma karşı değer, ahlak 
ve insanlık sınavından geçemedi. 
Müslümanlar Gazze’deki 
kardeşlerini acıyla yalnız 
bırakarak onlara sahip çıkmadı.

Allah (c.c) buyurur ki: “Mü’minler 
ancak kardeştirler”. (49/10).

Peygamber Efendimiz (s.a.s) şöyle 
buyurmaktadır: “Müminler tek 
bir beden gibidirler. O bedenin bir 
organı acı çektiği zaman, beden 
diğer organları da uykusuz kalıp 
acı çekerler”. (Buhârî: 6011; 
Müslim: 2586).

Diğer bir hadiste Efendimiz 
(s.a.s) buyurur ki: 
“Müslüman, Müslümanın 
kardeşidir. Ona zulmetmez, 
haksızlık yapmaz, onu düşmana 
teslim etmez. Müslüman 
kardeşinin ihtiyacını gideren 
kimsenin Allah da ihtiyacını 
giderir. Kim bir Müslümandan bir 
sıkıntıyı giderirse, Allah Teâlâ 

o kimsenin kıyamet günündeki 
sıkıntılarından birini giderir…” 
(Buhârî: 2442; Müslim: 2580).

Sonuç olarak bu ayet ve 
hadislerden hareketle Gazze’deki 
Müslüman kardeşlerimizin başına 
gelenlerle ilgili üzerimize düşen 
görevler şunlardır:

- Filistin ve Gazze halkının 
Siyonist düşmana karşı zafer 
kazanması, onu ortadan 
kaldırması, kurtuluş ve 
bağımsızlığına kavuşması için her 
zaman dua ederek ve Filistinli 
kardeşlerimizin haklı davasını 
haykırmaya devam etmeliyiz.

- Başta Gazze olmak üzere 
Filistin halkının, İsrâ ve Miraç 
mucizesinin mekânı olan Mescid-i 
Aksa’yı koruyarak işgalcilere 
karşı mücadelelerini sürdürmeleri 
için ‘‘Mavi Marmara’’ örneği 
üzerinden hareket ederek tüm 
uluslararası insanî kuruluşları 
desteğe çağırarak yardım gemileri 
hazırlamalıyız.

- Siyonist işgalcilerle siyasi, 
ekonomik, diplomatik ve tüm 
ilişkileri sonlandırmalı ve onları 
düşmanımız sayarak ülkemize 
kabul etmemeliyiz.

- Müslüman ülkelerde 
çocukların, kadınların ve 
sivillerin öldürülmesine katkıda 
bulunmamak için işgalcinin ve 
onları destekleyen şirketlerin tüm 
ürünlerini boykot etmeliyiz.

Allah bize yeter, O ne güzel 
vekildir.

Zafer inananlarındır ve zafer 
yakındır.
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Ankara üniversitesi İlahiyat fakültesinde Dinler 
Tarihi alanında çalışmalar yapan Yasin Meral, 
Kur’ân’da Tâhâ sûresinde bahsedilen Sâmirî 
kıssası hakkında “Samiri’nin Buzağısı” kitabını 
yazmıştır. “Tevrat ve Kur’ân’da İsrailoğullarının 
çöl hayatı sırasında buzağı heykelini kimin 
yaptığından ve kıssayla ilgili diğer ayrıntılardan 
bahsedilmiştir. Tevrat’ta buzağıyı yapanın Hz. 
Hârûn olduğu belirtilirken, Kur’ân’da ise Sâmirî 
olduğu belirtilmiştir. Bu çalışmadaki amaç da 
Sâmirî ve yaptığı buzağıyla ilgili kapalı kalmış 
konuları Yahudi ve Mısır kaynaklarından 
yararlanarak yeniden yorumlamaktır.” (s. 7-8)

Yazar, asıl konuya geçmeden önce okuyucunun 
zihninde tam bir vukufiyet oluşması maksadıyla 
kitabına, Mısır tecrübesi olan iki peygamberden 
bahsederek başlamıştır. Bu peygamberler Hz. 
Yûsuf ve Hz. Mûsâ’dır. Hz. Yûsuf döneminde 
İsrailoğulları rahat bir hayat yaşamışlardır. 
Hz. Mûsâ döneminde ise, İsrailoğulları 
Mısır’da köle durumuna gelmişlerdir. Yazar, 
bu iki peygamberin dönemini giriş bölümünde 
detaylıca işledikten sonra çölde yapılan bu 
buzağıyla ilgili bilgileri birinci bölümde 
nakletmeye geçmiştir. İlk olarak, tapınmak 
için neden buzağı suretinin seçildiğine Mısır 
tarihinden yararlanarak cevap bulan Prof. Dr. 
Yasin Meral daha sonra buzağının Tanrı olarak 
mı, yoksa Tanrı’yla bir aracı olarak mı görüldüğü 
konusunu “Tanrı’nın Sureti Olarak Buzağı” 
başlığı altında incelemiştir. Ayrıca Buzağının 
nasıl yapıldığı Yahudi ve Mısır geleneklerinden 

Prof. Dr. Yasin Meral, Sâmirî’nin Buzağısı, 
Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2. bs., 2021, 
978-605-9281-79-9, 159 s.

Beyza BÜLBÜL
Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi 
Temel İslâm Bilimleri Doktora Öğrencisi
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istifade edilerek detaylıca ele alınır. İlgili bölümde 
buzağının böğürdüğünden bahsedilmesi, insan eliyle 
yapılan bir varlığın nasıl böğürdüğü sorusunu akla 
getirmektedir. Yazarın vardığı sonuç, Sâmirî’nin 
buzağıyı sihirle canlandırmış olduğudur. Hz. Mûsâ’nın 
İsrailoğullarının yanına geldiğinde gördüğü buzağıyı 
parçalaması Mısır kaynaklarında kendisine yer 
bulmuştur. Buzağının yapımında nakledilen en önemli 
bilgilerden biri Hz. Yûsuf’un naaşından bir parça 
alınması ile buzağının canlandığıdır. Bu yüzden Hz. 
Yûsuf’un naaşının da araştırılması gerekmektedir. Yazar 
da bu araştırmayı “Elçinin İzi: Hz. Yûsuf ‘un Naaşı/ 
Terekesi” başlığı altında yapmıştır. 

Yazar, “Buzağıyı Yapanlar ve Cezaları” başlıklı bölümde 
İsrailoğullarının yaşadığı ve etkilendiği yer olan Mısır 
geleneğinden ve buzağı yapımında Mısırlıların oynadığı 
rolden de bahsetmiştir. Buzağı yapımındaki en büyük 
etken Mısır’ın inanç sistemindeki puta tapmadır. Mısır’ın 
inanç sistemiyle birlikte Tevrat’ta buzağıyı yapanın 
Hz. Hârûn olduğundan bahsedildiği için “Buzağı 
Yapımında Hz. Hârûn’un Rolü” başlığı okuyucuları 
karşılar.  Kur’ân’da ise buzağıyı yapanın Sâmirî olduğu 
söylenmektedir. Yazar farklı rivayetleri incelerken 
Sâmirî’nin Hz. Yûsuf’un soyundan gelen birisi olduğunu 
tespit etmiştir. Bu tespitin ardından buzağıyı yapması 
sebebiyle Sâmirî’nin nasıl cezalandırıldığı anlatılır ve 
İsrailoğullarının Mısır yasalarına göre cezalandırıldığı 
sonucuna varılır. Buzağıyı yapan kişinin cezası ile 
birlikte buzağıya tapanların cezaları da kitapta kendisine 
yer bulur.  Böylece kitabı sona erdiren yazar, sonuç 
kısmında da konuyu şöyle özetlemiştir:

“Buzağıyı yapan kişi Sâmirî’dir. Sâmirî’nin Hz. Yûsuf’un 
kabilesinden olduğu kanaati ortaya çıkmaktadır. 
Sâmirî’nin buzağıyı muhtemelen Mısır’daki Hathor boğa 
kültürünü temsil etmek üzere yaptığı anlaşılmaktadır. 
Antik Mısır’ın kültürü açısından bakıldığında, Sâmirî’nin 
yaptığı şey kamu düzenini bozup isfet durumunun tesisi 
anlamına gelmekteydi. Bu açıdan, bu eylem, Hz. Mûsâ 
tarafından sadece itikadi anlamda değil, aynı zamanda 
sosyal açıdan da toplumu ifsat eden bir eylem olarak 
telakki edilmiş olmalıdır.” (s. 141-142)

Prof. Dr. Yasin Meral kitabında konuyu tüm detaylarıyla 
ele alarak hiçbir şeyi açıkta bırakmamıştır. Okuyucu, 
kitabı okuduğunda bu kıssa hakkındaki tüm soru 
işaretlerine cevap bulmaktadır. Yazarın Yahudi ve 
Mısır geleneğinin kaynaklarını da ele alarak kıssayı 
yorumlaması, kıssanın bilinmeyen ya da net olmayan 

ayrıntılarını açığa çıkarmıştır. 
Bu özelliklerinin yanında kitabın 
en önemli ve en dikkat çekici 
noktası bu kıssada ulaştığı her 
noktayı siret-nüzul ilişkisiyle 
yorumlamasıdır. Ulaştığı 
verileri Hz. Peygamber’in risalet 
dönemiyle bağdaştırarak kıssayı 
okuyan yazar, sonuç kısmında 
siret-nüzûl ilişkisinden şöyle 
bahsetmektedir: 

“İsrailoğullarının buzağısının 
Allah’ı temsil eden somut bir 
tezahür olarak düşünülmesi, 
Mekkeli müşriklerin yerin ve 
göğün yaratıcısı olarak Allah’a 
inanıp putları O’na ulaşmada 
aracılar olarak görmelerine 
benzemektedir. Bu çerçevede 
ilgili kıssa, Hz. Muhammed’in 
(Hz. Mûsâ) Mekke’nin bütün 
putlarını (buzağı heykelini) 
kırıp paramparça edeceğini, Ebu 
Leheb ve Velid b. Muğire gibi 
Mekkeli müşrik elebaşlarının 
(Sâmirî) ise yapayalnız 
kalarak manevi miraslarının 
kesileceğini ve ahiretten 
nasiplerinin olmayacağını (yeni 
hayata doğmayacaklarını) ilan 
etmektedir.” (s. 142-143)
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Gazze şeridindeki İsrail ablukasının ve genel olarak 
Suriye’deki Golan tepelerinden başlayıp Gazze’ye kadar 
uzanan İsrail tahakkümünün, hukuka uygunluktan çok, 
apartheid destekli bir terörist devleti çağrıştırdığı ortadadır. 
Bu yazıda İsrail’in kurulduğu 1948’den de öncelere dayanan 
Filistinlilere karşı uyguladığı terör davranışları incelenmeye 
çalışılırken diğer yandan terörün bireyler ve grupları aşan 
yönüyle “devlet terörü” ele alınacaktır.

Hamas’ın 7 Ekim 2023’te İsrail’e yönelik şiddetli saldırısı 
özellikle batılı ülkeler nezdinde ‘terörizm’ olarak 
nitelendirilirken İsrail’in buna karşılık olarak Gazze Şeridi’ne 
yönelik şu ana kadar 40 bin kişinin ölümüne, 100 binden 
fazla kişinin yaralanmasına yol açan ve Gazze’nin neredeyse 
yaşanmaz hale geldiği şiddetli saldırıları neden ‘terörizm’ 
olarak tanımlanmıyor? Neden bazı insanların öldürülmesi 
ve kaçırılması neredeyse evrensel olarak terörizm dilinde 
tanımlanıyor, ancak diğer aktörlerin neredeyse aynı eylemleri 
öyle değil? Bu durumda neden Hamas terör örgütü olarak 
etiketleniyor da İsrail terör devleti olarak etiketlenmiyor?  

TERÖRÜN 
DEVLET 
HALİ

İSRAİL:

Ömer Faruk DEMİROĞLU
Marmara Üniversitesi
Uluslararası İlişkiler Yüksek Lisans Öğrencisi
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Bu sadece anlambilimle ilgili bir sorun değildir. Belirli 
kelimelerin veya ifadelerin kullanılması önemlidir çünkü 
dünyayı anlamamıza yardımcı olurlar. Daha da önemlisi dil, 
politika yapıcıların gerçek dünyadaki olaylara tepki verme 
biçimini de şekillendirir. Bu nedenle kelimelerin maddi sonuçları 
olabilir. Terörizm duygusal bir kelimedir. Batı’da bu terim, 
sivillere karşı rastgele şiddet eylemleri gerçekleştiren bireyleri 
ifade etmektedir. Batılı olmayan bağlamlarda ise sivilleri 
kimlikleri veya siyasi faaliyetleri nedeniyle hedef alan askeri veya 
paramiliter güçlerin imajlarını çağrıştırabilir. IŞİD’in Suriye ve 
Irak’taki faaliyetlerini ya da PKK’nın Türk vatandaşlarına karşı 
işlediği cinayetleri ve diğer zulümleri düşünebilirsiniz. 

Terörün nasıl tanımlanacağı ve kimlerin terörist olarak 
etiketlenmesi gerektiği konusunda derin görüş ayrılıklarının 
olduğu biliniyor. Popüler bir deyiş gibi, birinin teröristi diğerinin 
özgürlük savaşçısıdır. Ancak tarihsel olarak hükümetler bu 
formülasyona büyük ölçüde karşı çıktılar ve bunun yerine 
direniş ve kurtuluş hareketlerini terör örgütleri olarak gördüler. 
İsrail’in, özellikle 1993 Oslo Anlaşmalarından önce, neredeyse 
tüm Filistin kurtuluş hareketlerini ABD desteğiyle terörist 
olarak tanımlaması da bu bağlamda örnek olabilir. Batılı olmayan 
devletlerin ve Filistinlilerin çoğunun Hamas’ı bir direniş hareketi 
olarak görmesine rağmen, Hamas uzun süredir Batılı hükümetler 
tarafından terör örgütü olarak etiketleniyor. 

Bu tür tartışmalara rağmen, son yıllarda bilim adamları genel 
olarak terörizmin belirli bir kitleye bir mesaj iletmek amacıyla 
bireylere veya gruplara yönelik şiddet eylemleri gerçekleştirdiği 
konusunda hemfikirdir. Terörizm özellikle siyasi davranışı 
değiştirmenin bir yolu olarak korku uyandırmak veya acil bir 
siyasi soruna dikkat çekmek için şiddetin kullanılmasıdır. Batılı 
devletlerin veya yakın müttefiklerinin davranışlarına terörizm 
etiketi neredeyse hiçbir zaman uygulanmaz. Bazı teorisyenler 
tarihsel olarak devletlerin sivillere karşı devlet dışı gruplara göre 
çok daha fazla terörizm uygulamakla kalmayıp, aynı zamanda 
devletlerin kitlesel şiddet konusunda devlet dışı aktörlerden çok 
daha fazla kapasiteye sahip olmaları nedeniyle en büyük terör 
tehdidini oluşturduğunu ileri sürmüşlerdir.

Birleşmiş Milletler gibi Uluslararası kuruluşlar ve devletler bu 
terimi sürekli olarak bireyleri ve devlet dışı grupları terörizmi 
kullanan birincil aktörler olarak öne çıkaracak şekilde kullandılar. 
Sonuç olarak, terörizmle mücadele etmek için tasarlanan 
neredeyse tüm kanunlar ve uluslararası sözleşmeler bireylerin 
ve grupların eylemleriyle sınırlandırılmışken, devletler kendi 
eylemlerini terörle mücadele yasaları kapsamında etiketlenmekten 
veya sorumlu olmaktan hariç tutmuştur. 

Medya da büyük ölçüde aynı yolu izlemiş ve bu etiketin 
kullanımını devlet dışı aktörlerin eylemleriyle sınırlamıştır. Sonuç 
olarak, günümüzde terörün yalnızca bireyler ve gruplar için 
geçerli olduğunu varsaymadan terörizm hakkında düşünmek 
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veya konuşmak zordur. Terim ilk kez Fransız Devrimi’nden 
sonra Fransız devletinin şiddet uygulamasını tanımlamak için 
kullanılmış olsa da terörle ilgili olarak devletlerin askeri veya 
güvenlik güçleri kimsenin aklına gelmiyor. Artık devletlerin 
davranışlarını açıklamak için ‘terörizm’ etiketi kullanıldığında, bu 
genellikle İran, Küba veya Rusya gibi ‘Batı’nın düşmanı’ sayılan 
devletlere sınırlıdır. Batılı devletlerin veya yakın müttefiklerinin 
davranışlarına neredeyse hiçbir zaman uygulanmaz. Bu tür çifte 
standartlar artık İsrail’in Filistinlilere karşı eylemleri söz konusu 
olduğunda fazlasıyla görünür hale geliyor. 

İsrail, 7 Ekim 2023’ten bu yana Gazze Şeridi’ne üçten fazla 
nükleer bombaya eşdeğer olan 39.000’den fazla havadan 
yüzeye mühimmat (yüzlerce 2.000 poundluk bomba dahil) 
attı. 15 Haziran 2023 itibarıyla İsrail 37.000’den fazla Filistinliyi 
öldürmüştü. Yüzde 70’i kadın ve çocuklardan oluşan yaralıların 
çoğunun ‘savaşçı’ olmadığı açıkça görülüyor. 100.000’den fazla 
sivil yaralandı ve 2,1 milyon kişi (Gazze nüfusunun %90’ı) 
yerinden edildi. Binlerce konut, eğitim ve ibadethane, altyapı ve 
hayati hizmetlerin neredeyse tamamı yok edildi. BM binaları, 
hastaneler ve insanların güvenlik nedeniyle sığınmalarının 
emredildiği diğer alanlar da bombalandı. Medya, iç çamaşırlarına 
kadar soyulmuş, gözleri bağlı ve IDF güçleri tarafından 
bilinmeyen yerlere nakledilen Filistinli erkeklerin fotoğraflarını 
yayınladı. Geri gönderilenlerin ifadeleri, tutukluların işkenceye 
ve kötü muameleye maruz kaldıklarını gösteriyor. Kadınlar 
kiliseye sığınırken İsrailli keskin nişancılar tarafından vurularak 
öldürüldü. Bütün geniş aileler yok edildi. Silahsız erkekler 
ailelerinin gözü önünde idam edildi. Yiyecek, su, yakıt ve ilaç 
tükendi. Yakın zamana kadar İsrail, yardım kamyonlarının 
kuşatma altındaki bölgeye girmesini engellemiş ve böylece kasıtlı 
olarak kitlesel açlığa neden olmuştur. İşbu durum UNRWA başta 
olmak üzere birçok uluslararası kuruluş tarafından hazırlanan 
raporlarla ortaya konulmuştur. 

Hukukçular arasında bu eylemlerin ilk bakışta savaş suçu olduğu 
konusunda yaygın bir fikir birliği var çünkü bunlar, silahlı 
çatışmanın etkilerini sınırlamayı ve sivilleri ve savaş esirlerini 
korumayı amaçlayan uluslararası insancıl hukukun ihlalidir. 
İsrail’in eylemlerinin soykırım ve insanlığa karşı suç teşkil 
ettiğini savunan bilim adamlarının sayısı da giderek artıyor. 
Saldırı halen devam ediyor ve İsrail’in askeri operasyonunu 
tamamladıktan sonra ne olacağı belirsiz olsa da etnik 
temizlik teşkil edebilecek Gazze’nin büyük bölümünü nüfustan 
arındırma niyetinde olduğuna dair giderek artan kanıtlar var.

Ancak bu tartışmalarda eksik olan, İsrail’in eylemlerinin 
terörizm tanımına uyması ve bu nedenle ‘devlet terörü’ olarak 
tanımlanması, tartışılması ve yanıt verilmesi gerektiğidir. Son 
araştırmalar, İsrail’in askeri politikasının Gazze’ye yönelik önceki 
operasyonlara göre çok daha gelişigüzel bir şekilde değiştiğini ve 
çok daha yüksek seviyelerde ‘ikincil zarara’ izin verdiğini ortaya 
çıkardı. Uluslararası Adalet Divanı’nın Gazze’nin tamamına ve 
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refah kentine dair aldığı tedbir kararları, Uluslararası 
Ceza Mahkemesi Savcısının İsrail Başbakanı ve Savunma 
Bakanı hakkında istediği tutuklama kararları da tam da bu 
durumun bir sonucu olarak ortaya çıkmaktadır.

İsrailli yetkililerin sivilleri hedef almalarının kasıtlı 
olduğunu açıkça ifade etmesi çok önemlidir. Sivil halka 
zarar vererek Gazze halkının Hamas’a karşı çıkmaya 
zorlamak hedeflendiği üst düzey İsrailli yetkililer 
tarafından defalarca ifade edilmiştir. 2006’da Lübnan’a 
karşı savaşı sırasında geliştirilen sözde “Dahiya 
Doktrini’nden” etkilenen mevcut operasyonun kabul 
edilen amacı, caydırıcılık oluşturmak ve sivil nüfusu 
teröre zorlamak amacıyla konutları ve hükümet altyapısını 
hedef alırken orantısız ve ezici güç kullanmaktır. Bu 
stratejinin bir parçası olarak, toplumda kritik bir rol 
oynayan Filistinli sağlık personelinin, öğretmenlerin, 
gazetecilerin, öğretim görevlilerinin ve sanatçıların kasıtlı 
olarak öldürülmesi, Filistin toplumunun sosyal ve kültürel 
sermayesinin parçalanması gibi ek bir etkiye de sahiptir. 
Yani İsrail, Gazze’deki Filistinlilere Hamas’ı desteklemeyi 
bırakmaları gerektiği mesajını vermek için kasten sivilleri 
öldürüyor ve sivil toplumu yok ediyor. 

Önemli olan nokta bunun terörizmin yerleşik tanımına 
açıkça uymasıdır. İsrail’in, Hamas’ın Şifa hastanesinin 
altındaki tünellerden faaliyet gösterdiğini gösterme 
girişimleri gibi, tüm hedeflerinin ‘meşru’ olduğunu 
kanıtlamak için büyük çaba sarf etmesinin nedeni 
muhtemelen budur. 

İsrail, kampanyasını ‘terörle mücadele’ olarak 
gerekçelendirse de İsrailli yetkililerin eylemlerinin ve 
açıkça ifade edilen niyetlerinin devlet terörü tanımına tam 
olarak uyması, durumla ilgili uluslararası tartışmalarda 
bariz bir gerilim ve uyumsuzluk noktasıdır. Bu sadece 
dilin silah haline getirildiğini değil, aynı zamanda 
dünyanın her yerinde terörle mücadeleye kararlı 
olduklarını iddia eden Batılı liderlerin ikiyüzlülüğünü de 
ortaya koymaktadır.

Hükümetlerin kendilerinin ve müttefiklerinin eylemlerini 
terörizm etiketinin dışında tutabilmeleri, insan hakları 
ihlallerinden ve sivillere yönelik şiddetten büyük ölçekte 
kurtulabilecekleri anlamına geliyor. Açıkçası, şimdi 
bu çifte standarda son vermenin zamanı gelmiştir ve 
geçmektedir: İsrail’in Gazze’deki eylemleri ‘terörizm’ 
tanımına uyuyorsa- ki uyuyor - buna ‘terörizm’ adı 
verilmeli ve topluca ‘terörizm’ olarak karşılık verilmelidir. 
Kınama, diplomatik sınır dışı etme, ekonomik boykotlar ve 
yaptırımlar, yatırımların durdurulması, silah ve teknoloji 

ambargoları, İsrailli yetkililer 
için uçuşa yasak listeler ve 
daha pek çok şey şimdiye kadar 
gerçekleştirilen terör eylemlerine 
bir yanıt olarak düşünülse 
de İsrail’in davranışlarını 
tanımlamada ve eylemlerini 
sınırlamada etkisiz kalmaktadır. 

Böyle bir tepkinin işe yarayıp 
yaramayacağı başka bir 
sorudur. Ancak İsrail’in “devlet 
terörizmini” tartışmanın, 
etiketlemenin ve bunlara yanıt 
vermenin, Filistinli sivillerin 
ve devlet şiddeti karşısında 
benzer risk altında olan başka 
yerlerdeki sivillerin hayatlarının 
korunmasına hizmet etme şansı 
var. En azından ‘devlet terörü’ 
çerçeveli bir tepki, İsrail’in 
kasıtlı olarak sivilleri hedef 
almasını gayri meşru hale 
getirecek, İsrail’in öldürmesine 
yönelik ABD askeri desteğine 
ara verdirebilecek, sivillere 
yönelik şiddetin ahlaki olarak 
kınanmasına ve utandırılmasına 
yol açacak ve hatta belki de 
bazı yaptırımlar ve sansürlerle 
sonuçlanacaktır. Uluslararası 
toplumdan gelecek bu tür bir 
baskı, mevcut durumun bağlamını 
oluşturan temel siyasi sorunların 
çözümüne yönelik daha ciddi 
çabalara bile yer açabilecektir.
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ısrail
Giriş 
Bir gün Büyük İskender, denizlerde haydutluk yapan bir 
korsanı yakalatır. İskender korsana, “Sen ne cüretle benim 
denizlerimde korku salabiliyorsun?” diye sorar. Korsan, 
“Asıl sen ne cüretle bütün dünyaya korku salabiliyorsun?” 
diye cevaplar. Ardından korsan devam eder, “Ben sırf 
küçük bir gemiyle bunu yaptığım için korsan sayılıyorum, 
sen ise bunu koca bir donanmayla yaptığın için imparator 
olarak anılıyorsun.”

Bu kıssadan anlaşılacağı üzere devlet ile haydut arasında 
çok ince bir çizgi vardır. Bazı temel maddelerin eksik 
olması, devletin teşkilatlı bir haydut çetesi olmasına neden 
olabilmektedir. Hukuk, adalet, güven, barış ve imar gibi 
maddeler devleti hayduttan farklı kılan mefhumlardır. 
Eğer bu maddeler yerine hukuksuzluk, adaletsizlik, korku, 
savaş ve yıkım varsa o devlet yalnızca iyi teşkilatlanmış bir 
hayduttan başka bir şey değildir.

Uluslararası ilişkilerde bunu tarif etmek için bir terim 
vardır. ‘Rogue State’ yani ‘Haydut Devlet’ olarak Türkçeye 
çevrilmektedir. Bu terim, uluslararası hukuku ve insan 
haklarını ihlal edici davranışlar sergileyerek küresel barışa 
zarar veren devletler için kullanılır. XXI. yüzyılda terör 
devleti teriminin kullanılabileceği en belirgin örnek olarak 
İsrail ele alınmaktadır. Neden İsrail’in bir terör devleti 
olduğu yazının bu kısmında kısaca açıklanacaktır.

Mehmet Tarık COPUR
Millî Savunma Üniversitesi 
Uluslararası İlişkiler (ATASAREN) Yüksek Lisans Öğrencisi

XXI. Yüzyılda
Bir Terör Devleti Örnegı: 
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1920’lerde Filistin bölgesi İngiltere tarafından işgal edilmişti. Bir 
müddet sonra Filistin’de İngiliz yönetimine karşı isyanlar artmıştı. 
İngiltere bu isyanları bastırmak ve bölgeye yeni bir aktör ekleyerek 
yerel Müslüman halka karşı dengeleme politikası için Yahudileri 
kullanmaya karar verdi. Bu dönemde Filistin bölgesindeki Avrupa’dan 
göç eden Yahudi nüfus hızla arttırıldı ve bölgenin demografik yapısı 
değiştirildi. Ardından bölgedeki Siyonistler silahlanıp Hagana, Irgun, 
Stren gibi Siyonist terör örgütlerini kurdular. Bu örgütler Filistin 
köylerine saldırılar düzenleyip vahşice katliamlarda bulundu. Bu 
saldırılarda sivil ayrımı gözetilmedi. Saldırılarda ele geçirilen sivil 
esirlere insanlık onurunu zedeleyecek eziyetler yapıldı. Bölgedeki 
Siyonizm dehşeti hızla yayıldı. Bu vahşet karşısında silahsız bırakılmış 
sivil Filistinli aileler kendi topraklarını terk etmek zorunda kaldılar.1 

1947-1948 yıllarında Siyonist terör örgütleri 531 Filistin köyünü imha 
etti. Filistinlilerin toprakları ve mülkleri gasp edildi. Gasp edilen 
araziler Filistin yüz ölçümünün yüzde yetmiş altısına ulaştı. Bir 
müddet sonra İngiliz yönetimi Siyonistlerin Filistin’deki gücünden 
endişe duyup bölgeye akan Yahudi göçlerini durdurunca bu sefer 
Siyonist örgüt İngiliz manda askerlerine saldırdı. 14 Mayıs 1948 
tarihinde İngiliz manda askerlerinin bölgeden çekilmesinden birkaç 
saat sonra Siyonist terör örgütleri üyeleri İsrail devletinin kuruluşunu 
ilan ettiler. Bu silahlı terör örgütleri İsrail’in kuruluşuyla beraber İsrail 
ordusuna katıldı.2

O halde İsrail’in tarihine 
bakıldığında, terörden doğmuş bir 
devlet olduğu söylenebilmektedir. 
1920’lerdeki Siyonist terör 
örgütlerinin teşkilatlanmış ve 
devletleşmiş bir devamı olan 
İsrail, kuruluşundan bugüne 
kadar defalarca uluslararası 
hukuku ve insan haklarını bariz 
bir şekilde ihlal ederek terör 
eylemlerine devam etmektedir.3

Küresel Barış İçin 
Sorumluluğumuz 
Bölgedeki güven, barış ve istikrar 
ortamına zarar veren bu terör 
devletinin durdurulması tüm 
insanlığın sorumluluğudur. 
Çünkü XXI. yüzyılda iletişim 
ve ulaşım alanındaki teknolojik 
gelişmeler küreselleşmeyi 
hızlandırmış ve dünyayı küçük 
bir köy haline getirmiştir. Bundan 
yalnızca birkaç yüzyıl önce 
İstanbul’dan Pekin’e ulaşmak 
günler ve aylar sürerdi. Ancak 
bugün bir havayolu şirketinden 
alınacak uçak biletiyle yalnızca 
9 saat sürüyor. Afrika’nın ücra 
bir köyündeki bir olayı canlı 
takip edebiliyor, elimizdeki 
küçük telefonların ekranlarından 
izleyebiliyoruz. Ulaşım ve 
iletişim alanındaki bu gelişmeler 
akıl almaz bir boyuta ulaştı. Bu 
da demek oluyor ki dünyanın 
herhangi bir yerinde, bizden 
kilometrelerce uzakta dahi olsa, 
bir hukuksuzluğun ve savaşın 
etkileri hızla bizi etkileyebiliyor. 
Asya’nın ortasındaki 
Afganistan’da yaşayan insanlar 
ekonomik, siyasi ve sosyolojik 
açıdan dünyanın başka bir 
ucunda olan ABD’yi sarsabiliyor. 
Artık dünyamızda mesafelerin 
ve kilometrelerin bir kıymeti 
kalmamıştır. XXI. yüzyılın 
küresel dünyasında tüm ülkeler 
birbirleriyle görünmez zincirlerle 
bağlanmış bir halde hareket 
ediyor. Bu sebepten dolayı XXI. 

Terörden Doğan Devlet

 Köyleri Siyonist terör örgütleri tarafından harap edilmiş Filistinliler  
evlerini terk ediyor



51              - Yaz 2024    

yüzyılın dünyasında ya hepimiz güvendeyiz ya da hiçbirimiz 
güvende değiliz. O halde küçük bir bölgede dahi olsa adaletsizlik, 
soykırım, hukuksuzluk ve istikrarsızlık varsa bu sorunu çözmek 
tüm dünya devletlerinin mesuliyeti olarak kabul edilmelidir.

İsrail gibi terör devletleri tarih boyunca hep olmuştur. Bu 
acı hakikate ek olarak 2000’li yıllarda Ruanda ve Srebrenitsa 
soykırımlarının gerçekleşmesi ve insanlık onurunu zedeleyen 
manzaraların ortaya çıkması sonrası bu soruna küresel bir 
çözüm bulma arayışına girilmiştir. Bu amaçla 2005 yılında BM 
Genel Sekreteri Kofi Annan, savaşların insanlığa verdiği yıkımı 
azaltmak ve dünya barışını korumak için bir doktrin ortaya 
atmıştır. Bu doktrin Türkçe’de “Koruma Sorumluluğu” manasına 
gelen ‘R2P’ yani (Responsibility to Protect) ismiyle anılmaktadır. 
Bu doktrine göre bir devlet, devlet olmanın gerekliliklerini yerine 
getirmiyorsa, kendi halkına veya başka bir insan topluluğuna 
karşı hukuksuzluk ve vahşet eylemleri gösteriyorsa bu durumda 
bu devlet daha önce bahsettiğimiz terim olan terör devleti sıfatına 
girer ve tüm dünya devletleri bu terör devletinin zarar verdiği 
insanları korumakla mükelleftir. Bu doktrini uygulama görevi 
Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyine (BMGK) aittir. BMGK 
uygun gördüğü durumda tüm dünya devletlerini bu terör devletine 
karşı ambargo uygulama, diplomatik ilişkileri kesme ve hatta askeri 
seferberlik ilan etme yetkisine sahiptir. BMGK’nin bu çağrısına tüm 
dünya devletleri Birleşmiş Milletler Antlaşması’nın yirmi beşinci 
maddesi gereği icap etmek zorundadır. Böylece bir devlet, kendi 
topraklarında dahi olsa bir grup insana karşı insan haklarına ve 
uluslararası hukuka aykırı davranışlarda bulunduğu taktirde tüm 
dünya devletleriyle yüzleşmek zorunda kalır. Bu sayede dünya 
barışı birliktelik ve seferberlik halinde tüm insanlık tarafından 
korunur.

Sorun ve Çözüm 
İnsanlık barışı için çok faydalı olabilecek bu doktrin, BMGK’nin 
sistemindeki bir çatlak yüzünden başta Filistin dahil olmak üzere 
birçok bölgede işlevsiz halde kalmıştır. Bu çatlak, BMGK’nin 

daimî üyelerinin veto hakkıdır. 
BMGK’de 5 daimî üye vardır. 
İngiltere, Fransa, ABD, Rusya 
ve Çin. Bu devletlerden birisi 
tarafından BMGK’nin aldığı 
kararın veto edilmesi durumunda 
tüm diğer devletler o konuda 
lehte oy verse dahi karar geçersiz 
sayılmaktadır. Örneğin ABD, 
BMGK’nin İsrail aleyhine karar 
aldığı 34 adet rezolüsyonu veto 
etmiştir ve uluslararası toplumun 
barış için harekete geçmesini 
engellemiştir.4 19 Mayıs 2024 
tarihinde Filistin’in BM’ye tam 
üyeliğini de yine tek başına 
ABD veto ederek BM sistemini 
tek başına kitlemiştir. Birleşmiş 
Milletler Antlaşması’nın ikinci 
maddesinin birinci fıkrasında 
tüm devletlerin eşit olduğu iddia 
edilmektedir.5 Ancak 193 üyeye 
sahip dünyanın en kapsamlı 
uluslararası organizasyonu olan 
Birleşmiş Milletlerin en önemli 
karar organında bu prensibin 
uygulanmaması büyük eleştirilere 
neden olmuştur. Veto hakkı olan 
beş devlet tüm dünyanın aldığı 
kararları geçersiz kılabilmektedir. 
Bu demokratik olmayan sisteme 
karşı en büyük itirazı Türkiye 
Cumhuriyeti Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan’ın 
“Dünya beşten büyüktür.” 
sözüyle Türkiye üstlenmektedir.6 
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Türkiye’nin yanında başta 
Almanya, Japonya, Hindistan, 
Brezilya olmak üzere birçok 
Afrika, Asya, Doğu Avrupa 
ve Latin Amerika ülkeleri 
de Türkiye’nin bu talebini 
desteklemektedir.7 Ayrıca az önce 
saydığımız bu beş daimî üye 
devletin aynı zamanda dünyanın 
en büyük silah ihracatçıları 
olması da bir başka paradokstur. 
Dünya barışını korunma 
görevi silah tüccarlarına teslim 
edilmemelidir. BMGK’de daha 
adil bir sistemin oluşturulması 
sayesinde başta Filistin, Doğu 
Türkistan, Myanmar bölgelerinde 
olmak üzere dünyanın birçok 
bölgesinde teröre, hukuksuzluğa, 
ayrımcılığa, vahşete ve baskıya 
maruz kalan binlerce masum 
dünya vatandaşının korunması 
mümkün olacaktır. Bu çatlak 
çözülmediği müddetçe İsrail gibi 
terör devletleri zorbalığa devam 
edecek ve küresel bir barışın inşa 
edilmesi imkânsız olacaktır.

1 Sağlam, M. (2023). İngiliz Manda Yönetimi Altındaki Filistin’de 
Yahudilerin Uyguladığı Baskı ve Şiddet (1920-1948). Abant Sosyal 
Bilimler Dergisi, 23(3), 1664-1679.

2 “Siyonist terör örgütleri İsrail’in kuruluşunda rol oynadı”, https://
www.trthaber.com/haber/dunya/siyonist-teror-orgutleri-israi-
lin-kurulusunda-rol-oynadi-809588.html , TRT Haber (Son Erişim 
Tarihi 28.05.2024)

3 “İsrail’in Hak İhlalleri Sınır Tanımıyor”, https://www.setav.org/
israilin-hak-ihlalleri-sinir-tanimiyor/ , SETA (Son Erişim Tarihi 
27.05.2024)

4 “How the US has used its veto power at the UN in support of Isra-
el”, https://www.aljazeera.com/news/2023/10/26/how-the-us-has-
used-its-veto-power-at-the-un-in-support-of-israel , Al Jazeera 
(Son Erişim Tarihi 27.05.2024)

5 “United Nations Charter”, https://www.un.org/en/about-us/un-c-
harter/full-text , United Nations (Son Erişim Tarihi 27.05.2024)

6 “Dünya 5’ten Büyüktür; BM Küresel ve Bölgesel Sorunlara 
Ağırlığını Koymalıdır” https://www.tccb.gov.tr/haberler/410/1373/
dunya-5ten-buyuktur-bm-kuresel-ve-bolgesel-sorunlara-agirli-
gini-koymalidir , Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı (Son 
Erişim Tarihi 27.05.2024)

7 “UN reform agenda calls for fair representation, functionality”, ht-
tps://www.aa.com.tr/en/world/un-reform-agenda-calls-for-fair-rep-
resentation-functionality/2994254#:~:text=The%20G4%2C%20
a%20group%20of,want%20to%20reform%20the%20UN, Anadolu 
Ajansı (Son Erişim Tarihi 27.05.2024)
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FİLİSTİN KENTLERİNDE 
HAÇLI MEZÂLİMİ

Bu çalışma, “kutsal toprakları 
kurtarma sloganıyla” Doğu 
Akdeniz’i hedef alan Haçlıların 
1099-1131 yılları arasında Filistin 
kentlerini işgalleri sırasında ve 
sonrasında gerçekleştirdikleri 
kanlı faaliyetleri, bizzat devrin 
görgü şahidi olan Haçlı kronik 
yazarlarının verdiği beyanlar 
ekseninde ele almaktadır. 

Haçlı Seferleri, XI. yüzyılın 
sonlarında Avrupa Katolik 

Hristiyan dünyasının asırlardır 
Akdeniz çevresinde hüküm süren 
Müslümanların gücünü kırarak 
Ortadoğu’da hâkimiyet kurmak ve 
Anadolu topraklarını vatan yapan 
Türkleri buradan söküp atmak 
için başlattıkları siyasî maksatlı 
askerî bir harekâttır. İki asır 
boyunca devam eden bu harekât 
neticesinde Haçlılar tarafından 
dokuz büyük sefer düzenlenmiş; 

1098’de Urfa ve Antakya, 1099’da 
Kudüs, 1109’da Trablusşam, 
1192’de Kıbrıs ve 1204 senesinde 
İstanbul’da Latin devletleri tesis 
edilmiştir.
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 Haçlı Seferlerinin en yankı uyandıran 
hususiyetlerinden biri, başta Kudüs olmak 
üzere işgal edilen kentlerde Haçlılar tarafından 
uygulanan şiddet hareketi olmuştur. Bu kanlı şiddet 
eylemleri XII. ve XIII. yüzyıl Ortaçağ’ı bağlamında 
değerlendirilse de Haçlı zihniyeti, Haçlı dili ve 
şiddetinin geçmişten günümüze varlığını devam 
ettirdiği görülmektedir. Nitekim, bugün başta 
Filistin halkına yapılan zulüm olmak üzere dünya 
çapında yükselişe geçen şiddet ve hoşgörüsüzlük 
eylemleri, Ortaçağ Avrupası’nın karanlık inanç 
ve uygulama sistemine bağlılığın sürdüğünün 
bir işareti olarak yorumlanmaktadır. Bu husus 
Haçlı zulmünü salt tarihsel bir vaka olmaktan 
çıkarıp sosyal ve kültürel bağlamda ele alınması 
gereken bir vaka olarak değerlendirilmesine neden 
olmuş ve araştırmacıları geçmişin izini sürerek 
içinde bulunduğumuz devri anlamlandırmaya 
yöneltmiştir. Haçlı ruhunun günümüzde de 
varlığını sürdürdüğünü ifade eden ve bu minvalde 
araştırmalar yapan Megan Cassidy-Welch’in 
ifadesiyle: “Son zamanlarda Haçlı Seferleri’ndeki 
şiddet, Ortaçağ’ı mevcut sorunlarla başa çıkmak 
için tarihsel bir model olarak inşa eden modern 
Ortaçağcılıkta da endişe verici derecede önemli bir 
unsur haline gelmekte” ve buna “haçlı seferlerindeki 
şiddetin onurlandırılması ve taklit edilmesi gereken 
bir şey olduğuna dair imgeler ve varsayımlar sıklıkla 
eşlik etmektedir”.

Tarihsel seyirde görüldüğü üzere, Ortaçağ’a 
damgasını vuran Haçlı Seferleri’ne sebep olan 
faktörler arasında özetle Avrupa dünyasında 
merkezî otoritenin parçalanmasıyla ortaya çıkan 
siyasî bölünmüşlük, toplumun sosyoekonomik 
yapısında meydana gelen çöküntü ve Türk-
İslâm dünyasının yükselen gücünü kırarak Doğu 
Akdeniz’de hâkimiyet kurma arzusu gibi tamamen 
siyasî, iktisadî ve sosyal nedenler yer almaktadır. 
Ancak, sefer için yapılan propagandalarda esas 
amaç çarpıtılarak “din” teması öne çıkarılmıştır. 
Bunun için Hz. Ömer (r.a) tarafından 638 yılında 
İslâm hâkimiyetine alındığından beri burada 
yaşayan her dine mensup insanın mal-can 
güvenliğinin temin edildiği ve ibadet özgürlüğünün 
sağlandığı Kudüs’ün sözde Müslümanların baskısı 
ve zulmü altında olduğu gibi bahaneler ileri 
sürülerek “kutsal toprakları kurtarma” sloganı 
geliştirilmiştir. “İsâ aşkı”, “din kardeşlerine yardım” 
motifleriyle süslenen, sefere katılacak olanlara 
“günahlardan arınma” ve “uhrevî mükâfat” vaadi 
sunan bir tema içerisinde Batı’nın güç hırsıyla dolu 
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olan şövalyeleri ile sefalet içinde 
yaşayan halkın bir yandan zengin 
olma hayali kamçılanırken diğer 
yandan da dînî hisleri harekete 
geçirilmeye çalışılmıştır. 

Papaların öncülüğünde 
düzenlenen Haçlı seferleri 
Papa II. Urbanus’un (1088-
1099) Clermont Konsili (18-28 
Kasım 1095) sırasında Avrupa 
toplumuna yaptığı çağrıyla 
başlamıştır. Bu çağrıda seferin 
ana hedefini din perdesiyle 
kamufle etmeye çalışan papa, 
tüm Hristiyan âleminin 
Müslümanların baskısı altında 
olduğunu, kutsal topraklar başta 
olmak üzere ibadethanelerde 
dahi Hristiyan halkın zulüm 
görüp dinlerinden dönmeye 
zorlandığını; itaat etmeyenlerin 
ise en ağır işkencelere tâbî 
tutulduğunu vurgulamıştır. 
Konuşmasında kadınlara da 
değinen Papa II. Urbanus, genç-
yaşlı demeden kadınların fuhşa 
sürüklendiğini ve mukavemet 
gösterdikleri takdirde ölüme 
mahkûm edildiklerini söylemiştir. 
Bununla da yetinmeyerek, 
Müslümanları “şeytan”, “hırsız”, 
“haydut” ve “katil” gibi pek çok 
asılsız söylemle itham edip; şiddet, 
zulüm, adaletsizlik, zorbalık 
gibi eylemlerde bulunmakla 
suçlamıştır. Dolayısıyla burada 
Müslümanların Hıristiyanlara 
zulmettiği ve Kudüs başta olmak 
üzere kutsal mekanları haksız bir 
şekilde işgal ettikleri gerekçesiyle 
daha Doğu’ya hareket edilmeden 
evvel Müslümanlara uygulanacak 
olan şiddetin Haçlı vaizleri 
tarafından meşru bir alt 
yapısının oluşturulmak istendiği 
görülmektedir.

Papa’nın çağrısı geniş kitleler 
tarafından kabul görürken, sefer 
için harekete geçen Haçlılar 
aslında daha kutsal topraklara 
ulaşmadan, sergiledikleri 

tavırla gerçek emellerini 
açığa vurmuşlardır. Nitekim, 
henüz kendi ülkelerindeyken 
Mûsevîlere karşı başlattıkları 
katliamlar, Macar topraklarında 
yaptıkları çapulculuklar, Bizans 
arazisinde giriştikleri yağma 
ve tahribatla ön plana çıkan 
Haçlılar, Maarretünnu’mân ve 
Kudüs’te sergiledikleri tutumla 
insanlık dışı faaliyetlerine 
ivme kazandırarak tarihte 
eşine az rastlanan bir vahşete 
imza atmışlardır. Öyle ki 
Maarretünnu’mân kuşatması 
sırasında ölen Müslümanların 
cenazelerini kesip yiyecek kadar 
gözü dönen Haçlı kuvvetleri 
Kudüs’te de benzeri görülmemiş 
bir katliam yaparak etrafta dehşet 
saçmışlardır. Bizzat bir Hristiyan 
görgü tanığının ifadesiyle: “böyle 
imansız bir katliam şimdiye 
kadar ne görülmüş ne işitilmişti”. 
Kudüs kan gölüne dönerken 
Müslümanların kentin dört bir 
yanını kaplayan cansız bedenleri 
“odun yığınları üzerinde yanan 
piramitlere” benzetilmiş, anne 
karnındaki çocuğa bile merhamet 
edilmemişti.

Haçlı mezalimi yalnızca Kudüs’le 
sınırlı kalmamıştır. Nisan 
1099’da henüz Doğu Akdeniz’in 
müreffeh kentlerinden addedilen 
Trablusşam önlerine gelen ve 
şehrin dış mahallerine saldırı 
düzenleyen Haçlıların burada 
büyük bir katliam yaptıklarını 
seferin bizzat kendi görgü 
şahitlerinden öğrenmekteyiz. 
Gesta Francorum’un anonim 
yazarının nakline göre burada 
öyle bir zulüm gerçekleşmişti 
ki, Müslümanların akan 
kanından, şehrin içindeki nehir 
kızıla dönmüş, kuyulardaki 
sular kirlenmiş ve şehir halkı 
korkudan kapıların dışına 
çıkamaz olmuştu.  Ayrıca 
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Hristiyan bir din adamı olan ve söylemlerinde “merhamet”, “mütevazilik” “adalet” 
gibi kavramlara sıkça yücelten Raimundus Aguilers, bizzat tanıklık ettiği bu hadise 
için: “Su kemerlerinin fırıl fırıl dönen sularının havasını ve ahalinin başsız cesetlerini 
yuvarlana yuvarlana Trablusşam’a sürüklenmesini seyretmek harikulade bir 
manzaraydı” diyerek adeta Müslümanların uğradığı zulümden duyduğu memnuniyeti 
dile getirip savunduğu kavramlarla çelişen bir ifadede bulunmuştur. Raimundus’un 
sözleri kişisel bir değerlendirmeden ibaret olmayıp aslında genel olarak Haçlıların 
Müslümanlara karşı duygu durumunu yansıtmaktadır. Zira, XII. yüzyıl Avrupa 
Hristiyanlarının dinî metinleri incelendiğinde Müslümanlara yönelik türdeşleştirici 
sınıflandırmalar yapıldığı, onların “başka bir ırkın yaratıkları”, “insan olmayan 
nesneler” olarak nitelendirilip bazen de “hayvanlar ve böceklerle” eşitlendirildikleri 
görülmektedir. Bununla beraber: “Onlar dünyada kaldıkları sürece, bazı Hıristiyanlar 
tarafından yok edilmedikçe hesapsızca çoğalacaklar” denilerek, Müslümanların 
dinlerinden döndürülemeyeceklerine temas edilip, inançlarına olan bağlılıklarına 
dikkat çekilmiştir. Dolayısıyla Haçlılar tarafından uygulanacak olan misyonerlik 
faaliyetlerinin Müslümanların üzerinde bir tesiri olmayacağına kanaat getirilerek 
onların muhakkak yok edilmeleri gerektiği hususu Haçlılar üzerinde bir “hak” ve 
“vazife” olarak yüklenmiştir.

Devrin kaynakları 25 Temmuz 1100 yılında zabtedilen Filistin’in küçük liman kenti 
Hayfa’nın da Haçlı mezalimine maruz kaldığını bildirmektedir. Şehrin işgali sırasında 
buradaki Müslüman halka hitap ederek, kimsenin can ve malına zarar gelmeyeceğinin 
sözünü veren Haçlılar, vaatlerine riayet etmeyerek tüm ahaliyi bir haçın etrafında 
topladıktan sonra cinsiyet-yaş ayrımı gözetmeksizin vahşice katledip adeta 
Müslümanlar üzerinden kanlı bir ritüel gerçekleştirmişlerdir. Bazı Batılı araştırmacılar 
bunu bir “arınma ritüeli” olarak tasavvur etmişlerdir. Bu varsayıma göre Müslümanlar 
Haçlılar için kutsalı kirletenler olarak algılanmaktadır; dolayısıyla kutsala iadeyi itibar 
edebilmek gayesiyle Müslümanlara merhamet edilmemesi ve kanlarının akıtılması 
suretiyle kentin temizlenmesi gerçekleştirilmek istenmiştir. Başka bir deyişle şiddet ve 
şiddet yoluyla kutsallaştırma birbiriyle ilişkili hâle getirilmeye çalışılmıştır.

Haçlı kıyımının yaşandığı bir diğer kent Filistin’in müreffeh şehirlerinden olan 
Kaysâriyye’dir. 1101 yılında Haçlılar tarafından işgal edilen bu kentte yapılan zulüm, 
Haçlı vak’anüvisi Fulcherius Carnotensis (ö. 1127) ve Willermus Tyrensis (ö. 1186) 
tarafından tafsilatlı bir şekilde kaydedilmiştir. Buna göre, kentin zaptının hemen 
akabinde Müslümanların evlerine girmeye başlayan Haçlılar etrafta buldukları emtia 
ve sikkeleri gasp ettikten sonra, Müslümanların altınları yutmuş veya içlerine saklamış 
olduklarını düşünerek onların boğazlarını yumruklamaya başlamışlardır. Umduklarını 
bulamadıklarında ise bu defa hanelerde yakaladıkları Müslümanların organlarını 
kesip parçalara ayırarak altın aramaya koyulmuşlardır. Öyle ki sikke bulma uğruna 
ölenlerin cenazeleri bile delik deşik edilirken, bu korkunç şiddetten ne kadın ne de 
çocuklar korunabilmiştir. Zira, kadınlara yapılan sapkınca muameleler için Fulcherius: 
“bunları anlatmak benim için çok utanç verici olabilir” demekle yetinip açıklama 
yapmak istememiştir. Hanedeki fertler katledildikten sonra dahi Haçlı şiddetinin 
devam ettiği anlaşılmaktadır. Nitekim bilahare, cenazelerin bir araya toplayıp yığınlar 
hâlinde yakıldıkları ifade edilmiş ve bu yakma eyleminin yine altın bulma umuduyla 
yapıldığı belirtilmiştir. Altın, ateşe atıldığında rengi ile şekli değişmediği için yanan 
cesetlerin külleri arasında da altın arama işlemi devam etmiştir. Kroniklerin bu 
kentte yapılan katliama dair anlatıları Haçlıların bedenlere yönelik şiddet eylemlerini 
gözler önüne sermektedir. Cassidy-Welch’e göre Haçlılar tarafından uygulanan 
bedensel şiddet Haçlı şiddeti kültürünün bir parçasıdır ve onların algısına göre 
“ötekiler” olarak adlandırılan Müslümanların bedenleri şiddeti ve cezalandırılmayı 
hak eden konumundadır. Gerçekten de Haçlı Kronik yazarı Fulcherius Carnotensis 
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Müslümanların bu muameleyi 
“hak ettiklerini” vurgulayıp, 
yaşanılanlardan duyduğu 
mutluluğu adeta satırlarına 
aksettirmiştir. 

Devrin görgü tanıklarının 
ifadesine göre Kaysâriyye 
ahalisine yapılanlar sadece 
fiziksel bir işkence olmayıp 
duygusal şiddet gayesi de 
taşımaktadır. Nitekim Haçlıların, 
hanelerin erkek fertlerini 
kadınlarının ve çocuklarının 
gözleri önünde zalimce 
katlettikleri ifade edilmiştir ki 
bunun korku ve travma oluşturma 
maksatlı olarak yapıldığı açıktır. 
Başka bir deyişle şiddet ve 
saldırganlık Haçlıların varlıklarını 
ispatlama, inandırma yolu olarak 
benimsenmiştir. 

Müslümanların yaşadığı 
hanelerin yanı sıra 
ibadethanelerde de kanlı eylemler 
gerçekleştirilmiştir. Nitekim 
Kaysariyye kenti Haçlılar 
tarafından işgale uğrarken 
Haçlı mezâliminden kurtulmak 
gayesiyle şehrin Ulu Camii’ne 
sığınan tüm Müslümanlar 
burada türlü işkencelere maruz 
bırakılarak şehit edildiğine dair 
devrin görgü şahitleri tarafından 
kayıtlar düşülmüştür. Willermus 
Tyrensis, Ulu Camii’nde 
gerçekleşen bu kıyım hakkında: 
“…haçlılar burayı tahrip edip 
öyle bir kan gölü meydana 
getirdiler ki, ayakları, çokluğu 
korkunç bir manzara arz eden 
ölülerin kanında yüzüyordu…” 
diyerek katliamın boyutunu 
gözler önüne sermiştir. Yaşanan 
bu kıyım neticesinde hayatta 
kalabilenlerin sayısının ise son 
derece az olduğu vurgulanmıştır. 
Güzellik ve maharetlerine göre 
seçilip sağ bırakılan bu insanlar; 
türlü işlerde çalıştırılmak yahut 
satılmak üzere esir alınarak 
en ağır şartlarda yaşamaya 
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mahkûm edilmişlerdir. Haçlılar tarafından tamamen 
yağmalandığı ifade edilen Kaysâriyye, sefalet içindeki 
Haçlı halkının ilk defa servet edinip kendilerini 
donattığı yer olarak nitelendirilmiştir.

1104 yılında ise Haçlıların Filistin’in en gözde 
kentlerinden biri olan Akkâ’ya ilerledikleri 
kaydedilmiştir. Şehre ulaşan Hristiyan kuvvetler 
Müslümanların can, mal ve namuslarına 
dokunmayacaklarını temin edip Akkâ’yı teslim 
almalarına rağmen tıpkı diğer bölgelerde olduğu 
gibi burada da sözlerine riayet etmeyerek yağma 
ve katliama girişmişlerdir. Haçlı tarih yazarı 
Albertus Aquensis (1120?) bu hususta Frankların 
“aç gözlülükle alevlendiklerini” ve “böylesine zengin 
bir şehrin barışçıl bir şekilde ele geçirilmesinin adil 
olmadığını” söyleyip kent halkını acımasız bir şekilde 
katlettiklerini anlatmış ve dindaşlarının sergilediği 
zulmü kınamıştır. Kalabalık şehir halkından yalnızca 
bir kısmı hayatta kalmayı başarabilirken Akkâ baştan 
sona yağmalanmıştır.

Haçlıların bir sonraki hedefi Doğu Akdeniz’in 
müreffeh liman kentlerinden Trablusşam ve Beyrut 
olmuştur. Trablusşam’daki katliam esnasında burada 
bulunan ilim merkezine saldırı düzenleyen Haçlıların 
medreselerdeki sayısız vakıf kitapları yağmalayarak 
ülkelerine taşıdıkları kaydedilmiştir. Burada da 
Müslüman ahalinin mallarına el konulmuş, erkekler 
türlü işkencelerle cezalandırılırken, kadınlar tecavüze 
uğramış Urfalı Mateos’un ifadesiyle Trablusşam 
Franklar tarafından “kana boyanmıştır”. 1110 
yılında ele geçirilen Beyrut’ta ise kılıçtan geçirilen 
Müslümanlardan akan kanın şehirde bir “kan 
gölü” meydana getirdiği ifade edilmektedir. Batılı 
araştırmacıların bir kısmı tarafından şehirlerde 
gerçekleştirilen kan dökme ve kana boyama eylemi, 
Haçlıların günahlarını temizleme yöntemlerinden 
biri olarak serdedilmiştir. Nitekim II. Haçlı Seferi’nin 
önemli bir görgü tanığı olan Odo de Deuil’in 
Haçlıların gayeleri hususunda verdiği şu bilgi 
dikkat çekicidir: “Rabbin Kabrini ziyaret etmek ve 
yüce papalığın emriyle günahlarımızı kanla silmek 
ya da putperestleri dönüştürmek”. Burada açıkça 
günahlardan affolunmanın kan dökme eylemiyle 
ilişkilendirilip meşru hâle getirilmeye çalışıldığı 
anlaşılmaktadır.

Haçlıların kanlı eylemlerine maruz kalan başka bir 
Filistin kenti de Yafa’dır. Bu kentin yakınlarında, 
Fâtımîler ile Haçlılar arasında 29 Mayıs 1123’te bir 
deniz savaşı gerçekleşmiştir. Bu harp sırasında 
Haçlıların müttefiki Venedikliler, bir taktik 
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uygulayarak harpte üstünlük sağlayınca, ele 
geçirdikleri Fâtımî gemilerindeki insanları vahşi bir 
şekilde katletmişlerdir. Öyle ki, “Venedikli gemicilerin 
ayakları baştan aşağı kana bulanırken”, cenazeler 
gemilerden fırlatıldıktan sonra “deniz dört mil açığa 
kadar kıpkırmızı olmuş”; kıyılar ölü bedenlerle 
kaplanmıştır. Bilahare, çürüyen cesetlerin havayı 
kirlettiği ve bir veba salgınının meydana geldiği 
kaydedilmiştir. Willermus Tyrensis ‘in bu hususta 
“Bu daha önce hiç duyulmamış inanılması güç bir 
olaydı” sözleri katliamın boyutuna işaret etmektedir. 

Sonuç olarak Haçlıların iktidar hırsı, güç ve zenginlik 
arzusuyla asırlar boyu İslâm Medeniyetinin ışığı 
ile parlayan müreffeh ve her cihetten gelişmiş bir 
durumda bulunan Filistin kentlerini tarihte eşine 
az rastlanan bir katliamla “kan ve ateş gölü” hâline 
getirdikleri aşikârdır. Papa II. Urbanus tarafından 
esefle kınanan ve Haçlı Seferlerinin gerekçesi olarak 
gösterilen “şiddet, zulüm, adaletsizlik, zorbalık, 
haydutluk, hırsızlık” gibi tüm eylemlerin Kudüs başta 
olmak üzere neredeyse Filistin’in bütün kentlerinde 
Haçlılar tarafından uygulandığı; yaş, cinsiyet, ırk ve 
hatta din ayrımı gözetilmeksizin bölgede yaşayan 
tüm halkın “insan dışı nesneler” olarak tasavvur 
edilerek acımasız bir şekilde katledildiği bizzat Haçlı 
kroniklerinin ifadeleriyle anlatılmıştır. 

Papa II. Urbanus’un Clermont Konsili’nde lanetlediği 
eylemler bir nevi Haçlıların kutsal topraklarda 
yapacaklarının dışa vurumu olmuştur. Haçlıların 
gerek kendi dinî inanç ve söylemleriyle çelişen 
davranışları gerekse şehirlerde yapılan kanlı 
faaliyetler seferin siyasî, sosyal ve ekonomik sebeplere 
dayandığını göstermekle beraber dinîn bir amaç değil, 
sadece ana hedefi kamufle etmek için bir araç olarak 
kullanıldığını da net bir şekilde ortaya koymaktadır. 
İşgal edilen kentlerin yıkılıp yağmalanması, şehir 
halkının organlarının parçalanması, cenazelerine 
işkence yapılması, kan içinde yürüme eylemi, 
yamyamlık, gasp ve zorbalık gibi faaliyetler 
“günahlardan arınma”, “Tanrı’nın sevgisini kazanma” 
gibi motiflerle süslü hâle getirilerek özelde Filistin 
ve burada yaşayan Müslüman halka genelde ise 
tüm İslâm dünyasına yapılacak olan her türlü şiddet 
eylemi meşru bir zemine yerleştirilmeye çalışılmıştır. 
Filistin’de yapılan kanlı eylemler Ortaçağ Hristiyan 
Avrupa toplumunun sosyokültürel hayatı ile toplumsal 
psikolojisini yansıtan bir “zulüm kültürünün” 
akisleri olarak nitelendirilebilir. Franklar Avrupa’dan 
beraberinde getirdikleri bu zulüm kültürüyle İslâm 
Medeniyetinin Doğu Akdeniz’de asırlar boyu inşa 
ettiği değerleri kan dökerek yıkmaya çalışıp Doğu 
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ile temas kurmuş ve Filistin 
kentlerinde görüp öğrendikleri 
her türlü bilgiyi kendilerine 
mâl edip Avrupa’ya taşımak 
suretiyle o sırada karanlık bir 
devir yaşayan Batı dünyasının 
gelişimini sağlayıp ona bir vasıf 
kazandırmışlardır. Ancak tarihsel 
seyirden de anlaşıldığı üzere bu 
vasıf yalnızca suretten ibarettir, 
zulüm kültürü ve Haçlı ruhu ise 
geçmişten günümüze varlığını 
eksiltmeden sürdürmektedir.
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Aşk bahçesine konmuş bir gül 
gibi bülbüle ah-u zârı selam eyler 
âşıklar. Hakikatte âşık ile maşuk 
kimdir, bilinir mi? Erbabına 
rastlanır mı, rastlansa dahi sezilir 
mi? Kemâlde aşık ile mâşuk 
gayrı mıdır birbirinden yahut 
yeknesak mı okunur? Anlatırlar 
ki bir gün aşık, mâşuğunun 
kapısını çalar ve “Kim o” der 
içerdeki. Dışardan “Ben” cevabını 
duyunca kapıyı açmaz da bir yıl 
daha hasret yükünü omuzlarına 
yükler âşığının. Heybesine sabrı, 
umudu, hicranı doldurur da 
dolanır Âşık, bir sene boyunca. 
Sonra tekrar varır dost kapısına. 
“Kim O” hitabına bu sefer “Senim” 
der. Mâşuk “Mademki bensin 
buyur gel” diyerek kapıyı aralar 
ve “İçerisi dar, iki kişi sığmıyor” 
diye de ekler. Aşk bu erenler! 
Yüreklerde ağırlanır, gözyaşları ve 
hasret burçları ile tartılır, selâlar 
ile terennüm eder. Hani der ya 
Ahmed Gazzâli:  
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“Senin gönlün daima meshur 
ve musahhardır, mâzursun. Ben 
sensiz bin gece kan yuttum, 
sen bir gece sensiz kalmadın, 
mâzursun…” Yani aşk ya 
oldurur ya öldürür. Ham iken 
evvelâ pişirir sonra yakar, önce 
savurur sonra durulur… Aşk’ın 
kemiyyeti de keyfiyyeti de 
esrarın perdesidir. 

Aşk nimet midir, nikmet midir? 
Dert midir, derman mıdır? Aşk 
nâr mıdır, nalan mıdır? Aşk 
Leylasının sevdasında Kays’ı 
yok edip sahralarda Mecnûn 
kılan, Ferhat’a dağları deldirten 
bir misalden mi ibarettir? 
Fuzûli’nin “Mende Mecnûn’dan 
füzûn âşıklık isti’dâdı var, 
Âşık-ı sâdık menem Mecnûn 
ancak adı var” feryadı 
nedendir?  Aşkın mahiyeti 
ne ola ki sahiden? “Derman 
arardım derdime, derdim 
bana derman imiş” diyen 
Niyâz-ı Mısrî ile “Aşk derdiyle 
hoşem, el çek ilacımdan tabîb, 
Kılma derman kim helâkim 
zehri dermandadır” kelamını 
tasavvur eden Fuzulî’nin 
aşkı nicedir? Dermansız bir 
dermandır aşk ki, illetine düşen 
devasını gayrısında aramamış, 
yandıkça şifa bulmuş, buldukça 
yanmış… 

Madem yanmaktır bu visalin 
nirengi noktası oradan devam 
edelim. Ateş bir yeri sardığında 
kendisinin dışında herşeyi kül 
eder de tek varlığı ile hüküm 
sürer, yaktıkça içine çeker, 
varlığın Bir’liğinden gayrısı 
mevcudiyetini kaybeder. Aşk 
da sarmaşıktan gelir derler ya 
sardıkça nufûz ettiği yeri istila 
eder, yok eder tüm mevcudâtı. 
İşte bu husustan sebep ola 
ki Yaman Dede “Yanmaktır, 
efendim, biricik çaresi Aşkın” 
buyurmuş, “Aşk sandığın kadar 
değil yandığın kadardır” diyen 
Mevlâna’nın yansıması gibi.

Herşey zıddı ile bilinirken Aşk 
da âşık ile mâşukla tanımlanır 
elbet. Aşktan, âşıktan kelam 
eyledik de Mâşuk’a selam 
göndermedik. Sahi kimdir 
bu Mâşuk, nerededir, nasıl 
bir tesir ki aşkı da âşığı da 
kul eyler kendisine. Mâşuk… 
Âşık olunan… Sevdaya layık 
olunan… Hakikatten bahsedelim 

Erenler! Neye talip isek oyuz 
biz. Kalbimizde ikame olan her 
ne ise onunla kıyam ederiz. 
Fâni olana teveccühün karşılığı 
“Yeryüzünde bulunanların 
hepsi fanidir. Azamet ve kerem 
sahibi Rabbinin zâtı ise bâkidir” 
ayetinde neşve bulacak “Ben 
batanları sevmem” hitabıyla 
ikmal olacak. Yâni sözün 
özü; “Lâ Matlûbe İllallah, Lâ 
Maksûde İllallah, Lâ Mâşuke 
İllallah, Lâ Mevcûde İllallah, Lâ 
İlahe İllallah…

Gece ilerlerken gam 
kalemimizden akan son 
mürekkeplerle kelamlarımızı 
mühürleyelim: “Şeb-i yeldâyı 
müneccimle muvakkit ne bilir, 
Mübtelâ-yı gama sor kim 
geceler kaç saat?
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Fotoğraftaki oyun hamurundan yapılmış heykel benim 
yüzümün taklidiymiş. Oyun hamurunuı yapansa etkinlik 
alanında beraber ders yaptığımız/oynadığımız bir öğrenci… 
Yine başka etkinliklerde ismimi yazan, benim sevdiğim 
yemeği taklit etmeye çalışan çocuklar da oldu. Yalnız bana değil 
diğer hocalara da aynı şekilde ilgi gösteriliyordu. Oysa en erken 
tanıştığımız çocuklarla bile ancak 7-8 gün beraber olmuştuk. Bize 
bu kadar ilgi göstermelerinin, bizi taklit etmeye çalışmalarının, 
gitmemize üzülmelerinin sebebi hiç şüphesiz bize duydukları 
sevgiydi. Peki bizi neden sevdiler?

Lise son sınıftayken bir hocamız ‘Aklımda Deli Sorular’ 
başlığıyla anonim soru cevap halkası oluşturmuştu. İlk defa 
orada sormuştum bu soruyu: Sevmek nasıl gerçekleşiyor, neden 
bazı şeyleri seviyoruz da başka şeylerden nefret ediyoruz? O 
vakit hocam bunun cevabını bilmediğini söylemişti, -ki bence bu 
büyük bir erdem- ben de sorumun cevabına bilimsel birtakım 
cevaplar bulmuştum; örneğin karşı cinse olan sevgi, nesli devam 
ettirme iç güdüsüyle oluşuyormuş. Aynı şekilde insanların 
-ve bazı hayvanların- yavrularına sevgi duyması da neslin 
devam etmesi için elzemdir. Bu aynı zamanda ‘bebek formuna’ 
yakın cisimleri de sevmemize sebep oluyormuş. Yani küçük, 
yuvarlağımsı ve yumuşak dokudaki şeyler bize sevimli geliyor. 

O dönem bu cevaplarla -tam tatmin olmadıysam da- 
rahatlamıştım fakat birkaç sene sonra bir hadisi şerif üzerine 
biraz düşünme fırsatı buldum: “Kim Allah için sever, Allah 
için buğzeder, Allah için verir ve Allah için vermezse imanını 
kemâle erdirmiştir.” (Ebû Dâvûd, Sünnet, 16) Ortak noktası 
Allah için sevmek olan benzer birkaç rivayet daha okumuştum. 
Daha sevmek nasıl oluyor bilmezken bir de sevgimi Allah için 
yönlendirmem gerekiyormuş.

Allah için bir şeylere katlanma konsepti herhalde herkes için 
gayet açıklanabilirdir: Ramazan’da gün içerisinde yemeden, 
içmeden vs. -normalde helal olmasına rağmen- uzak durmak 
zorundayız. Veya nafile bir ibadet olmasına rağmen teheccüd 

namazı kılmak istersek uykumuzdan 
feragat ediyoruz. 

Bütün bunlar yani katlanmak tamam ama 
sevmek nasıl olacak?

Bir gün bir tanıdığım bana şu soruyu 
sormuştu: Allah’ın dediklerini yapmak 
zorundayım ama onu sevmek zorunda 
mıyım? Soru bana o kadar garip gelmişti 
ki… Yani bir insan, kendisine iman ettiği 
ve emirlerini yerine getirdiği halde neden 
Allah’ı sevmesin ki? Soruyu soran kişi 
Allah’ı çok yanlış tanımış olmalı diye 
düşünmüştüm ve -cevabı bilmememe 
rağmen- eğer doğru işler yaparsa, doğru 
şekilde dinini öğrenirse Allah’ı otomatik 
olarak seveceğini söylemiştim. 

Sanırım mesele bu: sevgi alışmakla oluyor. 
Allah, -ibadetler kendisine zor gelmesine 
rağmen- sırf Rabbinin rızası için onlara 
katlanan insanın kalbine zamanla bir sevgi 
koyuyor. Kişi okumalarına ve ibadetlerine 
devam ettikçe, Allah bu sevgiyi büyütüyor 
ve nihayet sevgi o kadar büyüyor ki Allah 
yolunda hiç düşünmeden her şeyini feda 
edebilen birisi ortaya çıkıyor…

Tamam Ama 
Sevmek 
Nasıl Olacak?

Erdem ERKENGEZ
Erzurum Teknik Üniversitesi
Moleküler Biyoloji Yüksek Lisans Öğrencisi
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BÜLTEN / EĞİTİM KÜLTÜR MÜDÜRLÜĞÜ (LİSANSÜSTÜ)

LİSANSÜSTÜ BURSİYER PROGRAMLARI
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LİSANSÜSTÜ BURSİYER PROGRAMLARI
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Yurdumuz öğrencilerinden Emir Maruf Şatır, 
Mustafa Eren Köse ve Muhammed Talha 
Yıldırım Katar’ın başkenti Doha’da düzenlenen 
7. Uluslararası Üniversiteler arası Münazara 
Şampiyonasında dünya şampiyonluğu elde 
etmişlerdir.

2018 yılında Vefader’in destekleri ile Vefa yurdumuzda kurulan ve adını yurdumuzdan alan İTÜ 
Vefa Havacılık ekibimiz ABD’de düzenlenen 20 farklı ülkeden 151 takımın yarıştığı dünyanın en 
büyük roket mühendisliği yarışması olan “Spaceport America Cup’24 Üniversiteler Arası Roket 
Mühendisliği” yarışmasında ülkemizi temsil ederek dünya şampiyonu oldu.
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   İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi Yükseköğrenim Kız Öğrenci Yurdu misyonu: “Vatana ve millete
faydalı olacak insan yetiştirmek” ve vizyonu: “Topluma yön verecek, maddi ve manevi değerlerini
bütünüyle koruyacak bir nesil yetiştirmektir.”  
   Kuruluş amacımıza uygun olarak, öğrencilerimizle birebir ilgilenmeyi hedefleyerek sosyal ve kültürel
faaliyetler, gelişim faaliyetleri, yurt içi ve yurt dışı geziler düzenlemekteyiz. Tüm bunları öğrencilerimizin
doğal yeteneklerine ve ilgi alanlarına uygun atölyelerle yapmaktayız. Toplamda 9 atölyemiz
bulunmaktadır ve bu atölyelerin her birinde görevli hocaların yanı sıra en az 10 öğrenci sorumluluk
almaktadır.  Yapılan etkinlikleri öğrencilerimizle birlikte planlayıp yürütmek; onlara plan yapma,
organize olma, zaman yönetimi gibi beceriler kazandırırken kişisel ve toplumsal gelişimlerine de katkı
sağlamaktadır.

İZÜ YÜKSEKÖĞRENİM KIZ ÖĞRENCİ
YURDU

FAALİYETLERİ

BÜLTEN / İZÜ YURTLARI
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Eğitim ve Medeniyet Atölyesi, öğrencilerimizin manevi ve kişisel gelişimlerine katkı
sunmak amacıyla bilgi öğrenmeyi teşvik eden, eğitmenlerle paylaşımlı bilgi aktarımını
sağlayan özel eğitim ve çalışmalar içermektedir. Ayrıca, öğrencilere değerler eğitimi,
manevi rehberlik, kişisel gelişim fırsatları sunarak onların bütüncül gelişimlerine
katkıda bulunmayı hedeflemektedir.

Öğrencilerimizin birçok alanda gelişimlerini destekleyen toplamda 9 adet atölye bulunmaktadır:

Eğitim ve Medeniyet Atölyesi 1.
Kültür, Sanat ve Eğlence Atölyesi 2.
El Sanatları ve Beceri Atölyesi 3.

4.Gezi ve Kamp Atölyesi 
5.Uluslararası Öğrenci Atölyesi
6.Mimarlık ve Tasarım Atölyesi

7.Sosyal Sorumluluk Atölyesi 
8.Spor ve Turnuva Atölyesi 
9.Yazarlık ve Tasarım Atölyesi
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İslami İlimler Dersleri

Özel Gün ve Geceler 

ATÖLYE FAALİYET ÇALIŞMALARI

BÜLTEN / İZÜ YURTLARI
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Manevi Seminerler 

Manevi Çalıştaylar 

Örnek olarak; Siyer Çalıştayı, Esma-i Hüsna Çalıştayı, Kudüs Çalıştayı, Osmanlı
Çalıştayı vb.

Bir taraftan,
haftalık siyer,
peygamberler
tarihi ve tefsir
gibi dersler
düzenli bir
müfredat
çerçevesinde
yapılırken,
diğer taraftan
bu dersler, tüm
öğrencileri
kapsayıcı özgün
konu
başlıklarıyla,
alanında uzman
hocalarımız
tarafından
seminer
şeklinde
verilmektedir.
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Hazırlık ve 1. Sınıf  Programları

Kültür, Sanat ve Eğlence Atölyesi; kişisel gelişim faaliyetleri, edebiyat, şiir, kitap ve
makale kritiği gibi kültürel etkinliklerle beraber eğlence içerikli faaliyetlerin
yürütücülüğünü yapmaktadır. Rehber hocalarımız ve 10 civarında atölye sorumlusu
öğrenci, yıl boyu yapılacak programların hazırlıklarını yapmaktadırlar.

Yurdumuzda ilk senesini geçirecek öğrencilerimizin öncelikle yurt ortamına
ardından üniversiteye alışmalarını sağlamak amacıyla çeşitli programlar
düzenlenmektedir. Bu programlar kapsamında öğrencilerimizin fikir dünyalarını
zenginleştirecek küçük interaktif seminerler, 1. sınıflara özel pazartesi buluşmaları,
sanat ile psikolojinin bütünleştiği atölyeler, tarihi geziler ve kitap okuma etkinlikleri
yapılmaktadır.

Kişisel Gelişim/ Psikolojik Seminerler
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Keman ve gitar
kursu alanında
uzman bir hoca
tarafından her
hafta düzenli
bir şekilde
verilmektedir.

Enstrüman Dersleri Bi’ Kahve Sohbetleri

Öğrencilerimizin keyifli vakit geçirebilecekleri ve yoğun ders programlarının
arasında soluk alabilecekleri eğlence programları organize edilmektedir. Ayrıca
farklı konseptlerdeki şarkılar, yiyecekler, dekorasyonlar ve yöresel kıyafetlerle
değişik kültürlere yönelik bilgi edinmeleri de hedeflenmektedir. Bunun yanı sıra,
Ramazan aylarında öğrencilerimize Ramazan coşkusunu hissettirmeyi hedefleyen
Ramazan şenlikleri düzenlenmektedir.

Eğlence ve Konsept Programları
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Geleneksel ve Modern El Sanatları

ESVB atölyesinde dikiş-nakıştan boyamaya, vize-final moral kitlerinden mutfak
atölyelerine kadar çeşitli el sanatları ve beceriler içeren faaliyetler yapılmaktadır.

Vize ve final moral kitleriyle hazırlanan hediyeler öğrencilerimize motivasyon
sağlamayı, stresi azaltmayı, birlik ve beraberlik bağını güçlendirmeyi
hedeflenmektedir.

Mutfak Sanatları

Vize-Final Kitleri



74               - Yaz 2024  

BÜLTEN / İZÜ YURTLARI

G
ez

i v
e 

K
am

p
A

tö
ly

es
i

Şehir İçi ve Şehir Dışı Geziler

Gezi ve Kamp atölyesi yıl boyu yapılacak olan yurt içi ve yurt dışı gezilerini, konsept
kamp programlarını, piknikleri planlar ve yürütür.

Öğrencilerimizin medeniyet ve coğrafya mefhumları üzerinde tecrübe sahibi
olmaları amacıyla planlanan; manevi ve/veya kültürel temalı gezilerdir.

Yurt Dışı Geziler
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Namaz Programları

Piknikler
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Spor ve turnuva atölyesi, gezmeyi ve sporu seven rehber hoca ve öğrencilerin
sorumluluğunda aktif faaliyet yapmaktadır. Gelişim faaliyetleri kapsamında yıl boyu
en çok tercih edilen pilates, tekvando vb. dersler vardır. Bunun yanı sıra apartlar
arası kaynaşmayı hedefleyen masa tenisi, voleybol, basketbol turnuvaları
düzenlenmektedir. 
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Hayır Pazarı

Adıyaman Psiko-Sosyal Destek Çalışması

Sosyal Sorumluluk Atölyesinde öğrencilerimize sosyal sorumluluk bilincini
oluşturmak amacı ile çeşitli etkinlikler yapılmaktadır. Atölyede yardıma muhtaç
insanlara yönelik çalışmalar yürütülürken aynı zamanda fedakarlık, iletişim
becerilerini geliştirme, ekip yöneticiliği, etkinlik sırasında ortaya çıkabilecek
sorunlara doğru müdahalelerde bulunabilme gibi kazanımlar da hedeflenmektedir.



77              - Yaz 2024    

BÜLTEN / İZÜ YURTLARI

U
lu

sla
ra

ra
sı 

Ö
ğr

en
ci

A
tö

ly
es

i

Dini Sohbetler ve Dersler 

Kız yurdunda yaklaşık 15 ülkeden gelen uluslararası öğrenciler bulunmaktadır.
Kültür farklılığı sebebi ile öğrencilerin yeni bir ülkede geldikleri ortamda
yaşamlarını kolaylaştırmak, Türkçelerini geliştirmek, Türk kültürünü anlatmak,
Türk öğrencilerle arkadaşlık bağları kurmak amaçları ile yabancı öğrencilere
yönelik çeşitli faaliyetler yapılmaktadır. Yapılan faaliyetlerde ağırlıklı olarak
İngilizce ve Tayca dili kullanılmaktadır. 

Kültür Geceleri ve Geziler
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  "Zeytin Dergisi" ekibi olarak
bu yolda Zeytin ile hemhal
olduk. Dalı ile gönüllere
dokunduk. Hepimizin kalbinde
zeytin dallarının yeşerebilmesi
umuduyla yola çıktık. 
  Bulunduğumuz alanlardan,
mekanlardan ve en önemlisi
kendi iç dünyamızdaki
çerçevemizden taşarak filizlenip
en güzel ve kendine has haliyle
yeşeren Filistin’deki bir zeytin
dalı olabilmeyi temenni
ediyoruz. 

د
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İYV Vefa Yükseköğrenim Erkek Öğrenci Yurdu, ülkemize
ilim adamı kazandırma ve ilmi irfana dönüştürme
gayretindedir. Bu çerçevede sosyal, kültürel ve sportif
faaliyetler akademik başarıların ötesinde önemli bir rol
oynarken öğrencilerin sosyal becerilerini geliştirmelerine,
liderlik yeteneklerini keşfetmelerine ve kendilerini ifade
etmelerine yardımcı olurlar. Kültürel etkinlikler ise
öğrencilere farklı kültürleri keşfetme fırsatı sunarak
hoşgörü, empati ve kültürel duyarlılık gibi değerleri
kazanmalarını sağlarlar.

Dr. Salih Selman ile yapılan "Ruha Şifa Sohbetler" programı
katılımcılara ilim ve irfan dolu bir yolculuk sunarken, iç 
huzur bulma ve ruhsal güçlenme fırsatı sağladı. 571. 
yılında Fetih ve Fatih Programı ise Prof. Dr. Ahmet 
Şimşirgil' in rehberliğinde gerçekleştirildi. Bu önemli 
etkinlik, Fetih'in ve Fatih Sultan Mehmet'in büyük 
önemini vurgulayan bir sohbet ortamı sundu, tarihi 
ve manevi değerlerimizi derinlemesine ele almamıza 
olanak tanıdı.

VEFA LİSANSÜSTÜ YÜKSEKÖĞRENİM
ERKEK ÖĞRENCİ YURDU

FAALİYETLERİ
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Öğrencilerimize Regaip, Berat ve Miraç Kandillerinde özel olarak hazırlanan kandil
ikramları takdim edildi. Bu güzel gecelerde hep birlikte dualar edilerek mübarek
vakitlerin manevi atmosferinde bir arada olmanın huzuru yaşandı.

Ramazan-ı Şerif 

Ramazan ayında yurdumuzda, manevi bir birliktelik ve huzur atmosferi içinde
"Mukabele" okundu. Ayrıca bölüm ve kulüp başkanlarıyla özel iftar programları
düzenlendi, öğrencilere "Ramazan Sokağı" etkinliğinde geleneksel macun ve
Osmanlı şerbeti ikram edildi. "Vefa Sineması" kapsamında Ramazan ruhunu
yansıtan "Çağrı" filmi özel bir gösterimle seyredildi. Cemaati az olan camilerde
düzenlenen "Teravih Buluşmaları" ile birlikte, Ramazan ayı boyunca manevi bir
yolculuk yaşandı.
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Eğitim Bölümü öğrencilerimiz “İstanbul İl Milli Eğitim Müdürü M. Mücahit
YENTÜR’ü ziyaret ederken İletişim Bölümü öğrencilerimiz de Yeni Şafak Gazetesi
Genel Yayın Yönetmeni Hüseyin Likoğlu ve Yazı İşleri Müdürü Yılmaz Yıldız'a
ziyaretlerde bulundu. Bu özel ziyaretler, öğrencilerimize alanlarındaki önde gelen
isimlerle bir araya gelme fırsatının yanı sıra tecrübe aktarımı imkânı da sağladı.

Yurt İçi ve Dışı Geziler

“Yarıyıl Umre Programı” kapsamında bir grup öğrencimiz Umre ziyaretlerini
gerçekleştirirlerken aynı dönemde düzenlenen "Yurt Dışı Kültür Gezileri" programı
çerçevesinde bir başka grup öğrencimiz de Fas'ı keşfetmek için unutulmaz bir
yolculuğa çıktılar. Yurt içi gezisinde ise Karadeniz’in muhteşem doğal güzelliklerini
deneyimleyen öğrencilerimiz aynı zamanda bölgenin zengin kültürel mirasını
yakından tanıma şansını elde ettiler.
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Geleneksel
"Bölümler Arası
Bilgi Yarışması"
ve “Sınav
Etkinliği”
öğrencilerin ruh
sağlığını olumlu
yönde etkileyen
bir etkinlik.
Yarışma, zihinsel
ve sosyal
becerileri
geliştirirken
takım ruhu ve
özgüveni de
artırıyor.

Sanat Atölyesi

Motivasyon Faaliyetleri

"Sanat Atölyesi" kapsamında öğrencilerimize hem Bağlama hem de Ney dersleri
verilerek, geleneksel Türk müziği enstrümanlarını öğrenme ve icra etme fırsatı
sunuldu.

Motivasyon Etkinlikleri Okuma Etkinliği
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Geleneksel “ Bölümler Arası Blg Yarışması”

Geleneksel “ Bölümler Arası Blg Yarışması”
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SÜLEYMANİYE LİSANSÜSTÜ 
YURDU

FAALİYETLERİ
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Süleymaniye Lisansüstü Yurdu, öğrencilerimizin barınma ihtiyacının yanı sıra lisansüstü eğitimlerine burs
ve araştırma desteği sağlayarak akademik gelişimlerine destek olmuş; ulusal ve uluslararası düzeyde
düzenlenen etkinliklere katılım imkanı sunarak bilimsel etkileşimlerini artırmıştır.

Bu yıl düzenlediğimiz etkinliklerle,
hukuk öğrencilerimize değerli
deneyimler ve fırsatlar sunarak 
onların mesleki gelişimlerine 
katkıda bulunmayı amaçladık. 
Av. Semih Biten ve 
Av. Mustafa Raşit Boyraz' ın 
mesleki deneyimlerini 
paylaştığı programlarımız, 
hukuk mesleklerine giriş sınavları
hakkında bilgi sahibi olmalarını sağladı. 

Rami Kütüphanesi'nde düzenlediğimiz
çalışma kampıyla öğrencilerimizin

motivasyonunu artırmayı amaçladık.
İstanbul Ticaret Odası Meclis Başkanı 

Erhan Erken ile gerçekleştirdiğimiz ziyaret
ise kanaat ekonomisi modeline dayanan

kitapçılık işlerini ele aldı.

Tecrübe Paylaşımı 

Çalışma Kampı ve Ziyaretlerimiz
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Ramazan-ı Şerifi Karşılama Meşki, Yahya Efendi İftar ve Sahur Programları ile
Ramazan-ı Şerif boyunca öğrencilerimizle iftar, sahur, teravih ve meşk programları
düzenledik.

Manevi Programlar

Vakfımız öğrencileriyle daha evvel
gerçekleştirdiğimiz Kudüs-i şerif, Endülüs,
İran, Mısır gezilerine bir yenisi ekleyerek
Mağrip coğrafyasını keşfe çıktık.

Bu geziler, öğrencilerimize farklı
kültürleri, tarihi mirası ve manevi
atmosferi deneyimleme fırsatı sundu.
Vakfımızın düzenlediği bu etkinlikler,
öğrencilerimizin küresel perspektif
kazanmalarına ve kişisel gelişimlerine
katkı sağlamaktadır.
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İZÜ YÜKSEKÖĞRENİM ERKEK
ÖĞRENCİ YURDU 

FAALİYETLERİ
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Kuruluşumuzdan bu yana yurdumuz, öğrencilerimize sadece konaklama imkanı sunmakla kalmayıp aynı
zamanda onların vatanlarına ve dinlerine hizmet edebilecekleri, kişisel ve profesyonel olarak
gelişebilecekleri bir ortam sağlamak için çaba göstermiştir. Mezuniyet sonrasında öğrencilerimizin eğitim
ve kültür açısından daha donanımlı bireyler olarak yetişmelerine yardımcı olma amacımız, gelecek nesiller
için de bu vizyonu güçlendirerek sürdürmektir.

Üç Aylar ve Ramazan-ı Şerif Programları

Ramazan ayında yurtlarımızda
çeşitli etkinlikler düzenlendi.
Apartlarımıza Ramazan kolisi
bırakılarak farkındalık artırıldı
ve öğrencilerimizin birbirleriyle
iletişimleri güçlendirildi. Siyer-i
Nebi temalı bilgi yarışması
düzenlendi ve Ramazan Ayı ile
ilgili sorular yöneltilerek
dereceye giren öğrencilere
hediyeler verildi. Her yıl
geleneksel olarak düzenlenen
yurt iftarları Ramazan ayında
tüm öğrencilerimizin katılımıyla
gerçekleştirildi. Ayrıca Ramazan
boyunca her gün mukabele
okunarak Kuran-ı Kerim hatmi
yapıldı. Berat Kandili'nde ise
yurt öğrencileriyle bir araya
gelinerek günün anlam ve
önemi üzerine konuşuldu ve
Yasin-i Şerif okundu;
öğrencilere ikramda bulunuldu.
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Seminerler

Yurdumuzda düzenli aralıklarla çeşitli konularda zengin içerikli seminerler
düzenlenmektedir, bu etkinlikler öğrencilerimize geniş bir perspektif sunmayı ve bilgi
birikimlerini artırmayı hedeflemektedir.

Tecrübe Paylaşımı

Yurdumuz bünyesinde Hukuk öğrencileri başta olmak üzere, tecrübe paylaşımı
etkinlikleri düzenlenmiştir. Emekli Savcı Mehmet Temiz ve Av. Hasan Avşar gibi
konuklarımızın katılımıyla gerçekleşen bu programlar, öğrencilere alanlarıyla ilgili
soru-cevap tarzında interaktif bir oturum sunmuştur.

Üniversite
yaşamı,

öğrencilere
sadece akademik

bilgi değil,
kişisel gelişim

fırsatları da
sunar. Kişisel

gelişim
seminerleri

zaman yönetimi,
iletişim

becerileri, stres
yönetimi ve

kariyer
planlaması gibi

konularda
rehberlik
sağlarken;
tecrübe

paylaşımı
seminerleri

mezun öğrenci
ve sektör

profesyonelleri
aracılığıyla
öğrencilere

mesleki
deneyimler
sunar. Bu

etkinlikler,
öğrencileri hem
akademik hem
de kişisel olarak
hayata hazırlar.
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Apart Buluşmaları Uluslararası Öğrenci
 Faaliyetleri

Ayın Kitabı

Bilgi Yarışması Hayır Çarşısı

D
üz

en
li

D
er

sle
rim

iz
Ayın kitabı
çalışması,
uluslararası
öğrenci
faaliyetleri ve
apart buluşmaları
ile öğrenciler
arasında birlik ve
beraberlik
sağlanarak kişisel
ve toplumsal
gelişimlerine
katkıda
bulunulmaktadır.

Yurt öğrencilerimizin iletişim becerilerini geliştirmek ve kişisel gelişimlerine katkı
sağlamak amacıyla Yeni Nesil Medya Akademisi, Tekwando eğitimi ve etkili hitabet
dersleri düzenlenmiştir.
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Eğlence Programları

So
sy

al-
K

ül
tü

re
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Et
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ik

ler
Sportif Aktiviteler

Yurdumuzda düzenlenen masa tenisi, satranç ve futbol turnuvalarıyla
öğrencilerimizin spor alışkanlıklarını geliştirmeyi ve sosyal etkileşimlerini artırmayı
amaçlıyoruz.

Öğrencilerimizin refleks, koordinasyon ve strateji becerilerini geliştirdikleri laser
tag ve paintball maçlarıyla birlikte halat çekme turnuvası düzenlenmiştir. Bu
etkinliklerde aynı zamanda öğrencilerimizin sosyal etkileşimlerini artırmayı ve
spor alışkanlıklarını desteklemeyi hedefledik.
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 Yurt İçi Geziler

 Yurt Dışı Geziler

G
ez

i F
aa

liy
et

ler
i

Öğrencilerimiz, Konya, Nevşehir, Karadeniz, Ege ve Trakya bölgelerine düzenlenen
gezi turlarıyla ülkemizin çeşitli köşelerini keşfetmiş, her birinin tarihi ve turistik
yerlerini ziyaret ederek sosyalleşme fırsatı bulmuşlardır.

Yurt dışı gezileri olarak Umre'de manevi bir atmosfer yaşanırken, Fas gezisinde
de farklı bir kültüre tanıklık edilmiştir. Öğrencilerimiz bu gezilerle hem manevi
anlamda zenginleşmiş hem de kültürel deneyimler kazanmışlardır. 
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1 OCAK KAHVALTISI

İlim Yayma Ailesi Geleneksel 
18. 1 Ocak Buluşması İstanbul 
Sabahattin Zaim Üniversitesi Halkalı 
kampüsünde gerçekleşti.

Programa Önceki dönem TBMM 
Başkanı Sn. Prof. Dr. Mustafa 
ŞENTOP, İstanbul Milletvekili 
Nurettin ALAN, İstanbul Valisi 
Davut GÜL, İlim Yayma Vakfı 
Mütevelli Heyet Başkanı Necmeddin 
Bilal ERDOĞAN, çok sayıda 
üst düzey Bürokrat mezun ve 
mensubumuz aileleri ile katılım 
sağlamıştır.

Kahvaltının akabinde Dernek 
Başkanımız Mustafa BOLAT, 
İstanbul Sabahattin Zaim 
Üniversitesi Rektörü Prof. Dr. Ahmet 
Cevat ACAR, İstanbul Milletvekili 
Av. Nurettin ALAN, İlim Yayma 
Vakfı Mütevelli Heyet Başkanı 
Necmeddin Bilal ERDOĞAN, 
İstanbul Valisi Davut GÜL ve Prof. 
Dr. Mustafa ŞENTOP konuşmalarını 
gerçekleştirdi.
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VEFA BULUŞMALARI

KOMİSYON BULUŞMALARI

Ocak ayı Vefa Buluşmaları kapsamında FSM Üniversitesi İslami 
İlimler Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Başkanı Prof.Dr. Halil 
İbrahim KUTLAY hocamız seminer gerçekleştirdi. 

Halil İbrahim hocamız İslam kardeşliği, birlikteliği ve birey 
olarak yaşam şeklimizin İslam’a yakışır bir şekilde olması 
konularında peygamberimizin hayatından örnekler verdi. 
Katılımcıların çok memnun kaldığı programın aralıklarla tekrar 
edilmesi yönünde istekte bulunuldu.

18.02.2024 tarihinde Şehzadebaşı Camii’nde kılınan 
sabah namazından sonra İlim Yayma Vakfı Genel 
Merkezinde Mimar-Mühendis mezunlarımızın katılımı 
ile kahvaltı organizasyonu gerçekleştirilmiştir.

Kahvaltıdan sonra Hasbihal salonunda tanışma 
gerçekleştirilmiş ve fikir alışverişinde bulunulmuştur. 
Komisyon oluşturularak mühendis ve mimar 
mezunlarımızla yurdumuzda kalan mühendis ve mimar 
öğrencilere yönelik tecrübe paylaşımının yanı sıra iş 
hayatlarında nelerle karşılaşabilecekleri Refik (Mentör) 
projesinin hayata geçirilmesine karar verilmiştir.

Mayıs ayında İlim Yayma Vakfı Genel Merkezi 
Hasbihal salonunda gerçekleştirdiğimiz Vefa 

Buluşmaları konuğu “Hayata Dair Girişimciliğe 
Giden Yolu İnşa Etmek” konulu semineri ile 

TÜMOSAN Genel Müdürü Halim TOSUN oldu. 
Halim Bey nasıl girişimci olunur, başarı nasıl 

yakalanır, gibi konular hakkında tecrübelerini 
paylaşarak öğrencilere izleyecekleri yol için ufuk 

çizmiştir.
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GELENEKSEL AİLE İFTARI

GELENEKSEL ANKARA İFTARI

Mevcut Yönetim Kurulu ve 
Önceki dönem Yönetim Kurulu 
üyeliği yapmış üyelerimizin 
aileleri ile birlikte Eyüp’te İftar 
programı gerçekleştirilmiştir.

03.03.2024 tarihinde Şehzadebaşı Camii’nde 
kılınan sabah namazından sonra İlim Yayma 
Vakfı Genel Merkezinde Hukuk Bölümü 
mezunlarımızın katılımı ile kahvaltı organizasyonu 
gerçekleştirilmiştir.

Kahvaltıdan sonra Hasbihal salonunda 
tanışma gerçekleştirilmiş ve fikir alışverişinde 
bulunulmuştur. Komisyon oluşturularak hukuk 
mezunlarımızla yurdumuzda kalan hukuk 
öğrencilerine yönelik tecrübe paylaşımının yanı 
sıra iş hayatlarında nelerle karşılaşabilecekleri 
Refik (Mentör) projesinin hayata geçirilmesine 
karar verilmiştir.

Geleneksel olarak dokuzuncusunu düzenlediğimiz 
Ankara iftarımız Ankara Gölbaşı Vilayetler evinde 

gerçekleşti.

Geçen yıl ülkemizi derinden etkileyen deprem 
dolayısı ile düzenleyemediğimiz Geleneksel Ankara 

İftarımızın 9.’sunda mezun ve mensuplarımızla 
bir araya geldik. Yoğun katılımın olduğu iftar 

programımızda önceki dönem Gençlik ve Spor Bakanı 
Dr. Mehmet KASAPOĞLU, Denizli Milletvekili  

Av. Cahit ÖZKAN, YSK Başkanı Ahmet YENER, AYM Üyesi Muhterem İNCE, HSYK Başkanı Halil KOÇ, 
TRT Yönetim Kurulu Başkanı Prof. Dr. Ahmet ALBAYRAK, İstanbul Milletvekili Av. Nurettin ALAN, İlim 

Yayma Vakfı Mütevelli Heyet Başkanı N.Bilal ERDOĞAN, VEFADER Başkanı Mustafa BOLAT, Adli Tıp 
Başkanı Dr. Öğt. Üyesi Hızır ASLIYÜKSEK, İstanbul İl Milli Eğitim Müdürü Doç. Dr. M.Mücahit YENTÜR, 

VEFADER Ankara Temsilcisi Av. Fatih MADEN ve yaklaşık 400 üst düzey mezun ve mensubumuz 
katılmıştır. İftar programı sonrası Av. Fatih MADEN, Mustafa BOLAT, Nurettin ALAN, Mehmet 

KASAPOĞLU ve Necmeddin Bilal ERDOĞAN birer selamlama konuşması yaptı.
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GELENEKSEL İLİM YAYMALILAR BULUŞMASI 
(PİLAV GÜNÜ)

18. Geleneksel İlim Yaymalılar Buluşması 26 Mayıs Pazar 
günü İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi Halkalı 
Kampüsünde gerçekleştirildi.

Programa,  TC. 29. Meclis Başkanı Prof. Dr. Mustafa 
ŞENTOP, Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Ali ERBAŞ, 
İlim Yayma Vakfı Mütevelli Heyeti Başkanı Necmeddin 
Bilal ERDOĞAN, İZÜ Mütevelli Heyeti Başkanı Özkan 
GÖKSAL, İstanbul Milletvekili Av. Nurettin ALAN, 
İstanbul İl Milli Eğitim Müdürü M.Mücahit YENTÜR, 
İlim Yayma Cemiyeti Başkanı Yusuf TÜLÜN ve çok sayıda  
mezunumuz katıldı.

Yurt öğrencilerinin müzik dinletisi ve Kur’an-ı Kerim 
tilavetiyle program başladı.

Geleneksel buluşmanın açılış konuşmasını gerçekleştiren 
VEFADER Başkanı Mustafa BOLAT derneğimizin yapmış 
olduğu faaliyetler ve önümüzdeki dönem gerçekleştirilecek 
Yurdumuzda kalan öğrencilerin kişisel gelişimlerini 
destekleyerek, kamu sektörü, özel sektör ve akademik alana 
yönelik kariyer planlarına yardımcı olmasına yönelik Refik 
(Mentör) projesi hakkında bilgi verdi.

VEFADER Kurucu Başkanı ve İstanbul Milletvekili 
Nurettin ALAN ise Filistin’de yaşanan olaylara değindi. 
Alan, “Programımızın mesaji ‘hamiyet’ olarak belirlendi.  
Zulme karşı miting yapıyoruz. Bu mitingler onlara güç, 
sabır ve metanet veriyor.” açıklamasında bulundu.

İZÜ Mütevelli Heyeti Başkanı Özkan GÖKSAL 
da “İlim Yayma; ülkemizin muhafazakar ve dindar 
kesiminin başarılara imza atmış kurumudur” şeklinde 
konuştu. 

İlim Yayma Vakfı Mütevelli Heyeti Başkanı 
Necmeddin Bilal ERDOĞAN, “Yaklaşık 70 yılı aşkındır 
süren bir gelenekten bahsediyoruz. Bu döneme 
damgasını vuran bir ruhtan bahsediyoruz. Elini taşın 
altına koyan bir ‘İlim Yayma’lı olarak ben bu ülkeye, 
bu millete ve bu ümmete ne yapabilirim bilinciyle 
hareket ederek çalışma yapmalıdır” dedi.

İlim Yayma Cemiyeti Başkanı Yusuf TÜLÜN de 
“Allah’a hamdolsun çok güzel bir mekandayız. Allah 
bize lütufta bulunduysa sorumluluğumuz budur. 
Sosyolojik okumalarımızı yapmamız gerek. Bizi 
istedikleri gibi savurmak isteyenlere karşı durmalıyız. 
Kendi yolumuzda dik şekilde olmalıyız” dedi.

Diyanet İşleri Başkanı Prof. Dr. Ali ERBAŞ ise “Biz 
yurdumuzu ikinci üniversite olarak tayin ederdik. 
Yurtta kalmakla, fakülteden çok daha istifade ederdik. 
Şimdi ise her dönemin başında yurt müdürleriyle 
toplantı yaparız. Yurdu otel gibi kullandırmayalım. 
Yurt, burs, kurs üçlüsünü telaffuz ediyoruz. İlim 
Yayma yurtlarımızda eğitim, etkinlik ve faaliyetlerin 
artması, gençlerimizin yetişmesine vesile olacaktır. 
İçinde bulunduğumuz üniversitemiz (İstanbul 
Sabahattin Zaim Üniversitesi) için konuşursak, diğer 
üniversitelerden farklı olmayacaksa neden kurduk? 
İlim yaymaya destek olması lazım. Sayın Rektörümüzle 
(İZÜ Rektörü Prof. Dr. Ahmet Cevat ACAR) istişare 
ediyorum. Daha nasıl iyi olabiliriz diye görüşüyorum. 
Bizim amacımıza uygun bir çizgiyi takip etmemiz 
lazım.” İfadelerini kullandı. 

Son olarak Türkiye Cumhuriyeti 29. Meclis Başkanı 
Prof. Dr. Mustafa ŞENTOP da  “Vakfımız Türkiye’de 
çok geniş bir tesir halkası oluşturmuştur” ifadelerini 
kullandı.

“18. Geleneksel İlim Yaymalılar Buluşması”, 
konuşmaların ardından, geleneksel pilav ikramı ile 
sona erdi.
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Yetim Vakfı ile Gazze için Sıcak Yemek, İftar Kampanyası ayrıca Sri 
Lanka için Kurban organizasyonları gerçekleştirilmiştir.
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Yarım asırdır ilim ile insanı 
buluşturan İlim Yayma Vakfı, 
53. Olağan Genel Kurulu’nu 
gerçekleştirdi. 9 Mart’ta Haliç 
Üniversitesi Konferans Salonu’nda 
yapılan Genel Kurul akademi, 
siyaset, iş, medya, sanat ve vakıf 
camiasından çok sayıda seçkin 
ismin katılımıyla gerçekleşti. 
Genel Kurula Cumhurbaşkanı 
Recep Tayyip Erdoğan’ın yanı 
sıra Türkiye Büyük Millet Meclisi 
Başkanı Numan Kurtulmuş, 
Milli Eğitim Bakanı Yusuf Tekin, 
Türkiye Büyük Millet Meclisi eski 
Başkanı Mustafa Şentop katıldı.

CUMHURBAŞKANI ERDOĞAN: 
“ÜLKEMİZİN EN KÖKLÜ 
GÜÇLÜ GELENEĞE SAHİP 
TEŞEKKÜLLERİNİN BAŞINDA 
İLİM YAYMA GELİYOR”

Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan, Genel Kurul’da yaptığı 
konuşmasında “Ülkemizin en 
köklü güçlü geleneğe sahip 
teşekküllerinin başında İlim 
Yayma geliyor. Vakfımız yarım 
asırdan fazla süredir ulu bir çınar 
misali ilim ve hizmet yolcularını 
kuşatmaya devam ediyor. Memleket 
dahilinde ilmin yayılması için 
koşturan, emek veren bu uğurda 
çile çeken tüm vakıf mensuplarına 
şükranlarımızı sunuyorum. Allah 
ömür verdikçe milletimiz yetki 
verdikçe bizler de sizlerin yanında 

olmayı sürdüreceğiz. Yeter ki 
sizler davasına sahip çıkan nesiller 
yetiştirmek için emek vermeye 
devam edin. Biz niyetimizi temiz 
tuttuğumuz, samimiyetimizi 
koruduğumuz sürece önümüzü 
kimse kesemez. Vatana, millete 
ve tüm insanlığa faydalı nesiller 
yetiştirmek misyonuyla hiçbir 
engel tanımadan çalışan İlim 
Yayma Vakfı’nın her mensubuna 
Rabbimden muvaffakiyetler 
diliyorum.” dedi.

“Ramazan ayını başta Gazze 
olmak üzere gönül coğrafyamızın 
birçok bölgesinde ciddi dramların 
yaşandığı bir şekilde karşılıyoruz” 
şeklinde konuşan Cumhurbaşkanı 
Erdoğan, Türkiye’nin Gazze’nin 
sesi olduğunu vurguladı. 
Cumhurbaşkanı Erdoğan, şunları 
kaydetti: “Bugüne kadar İsrail’in 
doğrudan sivilleri hedef alan 
saldırıları sonucunda 32 binden 
fazla Filistinli şehit oldu, 2 milyon 
insan evlerini terk etmek zorunda 
kaldı. Camiler, üniversiteler, 
okullar ve sivil yerleşim yerleri 
harabeye döndü. Netanyahu ve 
gözünü kin bürümüş yönetimi 
insanlık suçlarıyla günümüzün 
Nazileri olarak isimlerini 

Hitler’in, Mussolini’nin, Stalin’in, 
Franco’nun ve modern dönem 
canilerinin yanına ekletmişlerdir. 
Bu katliamcıların uluslararası 
hukuk önünde hesap vermeleri için 
gerekeni yapıyoruz. 7 Ekim’den 
bu yana Filistin ve Gazze’nin sesi 
olduk.  Bölgeye gönderdiğimiz 
yardımların toplamı 40 bin tonu 
buldu.” 

“Tayyip Erdoğan 15 yıl önce 
katillerin yüzüne ‘one minute’ 
derken nerede duruyorsa bugün 
de aynı yerde dimdik durmaktadır” 
şeklinde konuşan Erdoğan, “Her 
kim hiçbir şey yapmadılar diyerek 
hükümetimizi eleştiriyorsa kul 
hakkına giriyor demektir. Bize 
haksızlık edenleri kendilerini 
sorgulamaya davet ediyorum” dedi.

İLİM YAYMA VAKFI 
MÜTEVELLİ HEYETİ 
BAŞKANI NECMEDDİN BİLAL 
ERDOĞAN: “ÜLKEMİZİN 
AKADEMİK ALANDA 
İLERLEMESİNE KATKI 
SUNMAYI SÜRDÜRÜYORUZ”

İlim Yayma Vakfı Mütevelli 
Heyeti Başkanı Necmeddin 
Bilal Erdoğan, Genel Kuruldaki 

53. OLAĞAN GENEL KURULUMUZ 
CUMHURBAŞKANIMIZIN 
KATILIMIYLA  
GERÇEKLEŞTİ
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konuşmasında “İlim Yayma 
Vakfı, ilim yolunda yılmadan, 
yorulmadan gayret gösteren, 
zorlukları inançlarıyla aşan 
güzide insanların eseridir. Vakıf 
senedimizde ifade edilen memleket 
dâhilinde ve haricinde ilmin 
yayılmasını teşvik etme ülküsüne 
adanma hikâyesidir.  Yarım asrı 
aşan tarihimizde memleketimize 
nice değerler kazandırdık, nice 
fidanlar yetiştirdik.  Yurtlarımız, 
burslarımız, yayınlarımız ve 
akademik desteklerimizle, ilmin bu 
toprakların dört bir yanında var 
olmasını sağladık” dedi. 

Necmeddin Bilal Erdoğan, İlim 
Yayma Vakfı’nın kurulduğu 
günden bugüne Anadolu’dan 
İstanbul’a gelen lisans öğrencilerine 
yurt hizmeti sağladıklarını ve 
zamanla akademik ihtiyaçlar 
doğrultusunda tüm STK’lara 
örnek olacak şekilde sadece 
lisansüstü öğrencilerine yönelik 
bir misafirhane kurduklarını 
belirterek şunları ifade etti: “Vefa 
Semtinin tarihi yapısına uygun 
olacak şekilde Genel Merkezimizin 
de içerisinde bulunduğu 
200 kapasiteli yurdumuzu 
öğrencilerimizin hizmetine 
sunduk. Yurt hizmetlerine, 2 
yıl önce devraldığımız İstanbul 
Sabahattin Zaim Üniversitesi Kız 
ve Erkek Yurtları’na ek olarak 
Süleymaniye’deki Fevha İş Hanı’nın 

yerine 111 kapasiteli erkek öğrenci 
yurdumuzu inşa ederek devam 
ettik. Eylül 2023’te faaliyetlerine 
son verdiğimiz 52 yıldır hizmet 
veren Vefa Lisans Yurdumuzun 
yeniden inşası için çalışmalarımıza 
devam ediyoruz. Vakıf genel 
merkez binamızın yanında bulunan 
arazimize 50. yılımızın anısına 
yapacağımız kütüphanenin inşa 
sürecine başladık. Geçtiğimiz 
sene yaşadığımız Asrın Felaketi 
dolayısıyla deprem bölgesi başta 
olmak üzere çeşitli vilayetlerde 
kütüphaneye ihtiyaç duyan 50 
okula, Milli Eğitim Bakanlığı iş 
birliği ile İlim Yayma Vakfı 50. Yıl 
Kütüphaneleri yapma çalışmalarına 
başladık.  Bunların yanı sıra 
araştırma bursları ve yurtdışı 
destekleri ile akademik çalışma 
yürütenlere katkı sunmaya devam 
ediyoruz. Tüm burs kalemlerimizi 
göz önüne aldığımızda 2023 yılı 
içerisinde toplamda 5.500 öğrenciye 
burs tahsisi gerçekleştirdik. 
Yine Vakfımız, bu dönem, 
araştırmacıların akademik 
imkanlardan faydalanabilmesi 
adına yurt içi ve yurt dışı proje 
bazlı olarak, araştırmanın özgün 
değerine göre toplamda 4 milyon 
TL tahsis ederek ülkemizin 
akademik alanda ilerlemesine katkı 
sunmayı sürdürüyor.”

“İLİM OLDURMAK İÇİNDİR, 
ÖLDÜRMEK İÇİN DEĞİL!” 

“Biz, ilmi her daim insanlığa hizmet 
etmek ve insanı yaşatmak için öğrenir 
ve öğretiriz. Bugün soykırımcı 
İsrail’in yaptığı gibi yıkmak, yok 
etmek ve tüketmek için değil” 
diyen İlim Yayma Vakfı Mütevelli 
Heyeti Başkanı Bilal Erdoğan, 
“5 aydır insanlık olarak tarifsiz 
acılara tanık oluyoruz. İnsanlığın 
inşa ettiği değerlerin Filistin’de 
yerle yeksan edildiğini görüyoruz. 
Soykırımcı İsrail, sadece Gazze’yi 
değil kendi tarihini ve doğacak olan 
çocuklarının geleceğini de yok ediyor. 
Artık insanlık “İsrail Naziliği” ile 
yüzleşiyor. Dünyanın ürettiği bütün 
savaş teknolojisini masum insanları 
ve küçücük çocukları öldürmek için 
kullanıyor. Halbuki her daim ifade 
ettiğimiz gibi “İlim oldurmak içindir, 
öldürmek için değil!” dedi.
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ALBARAKA

ONLINE BAĞIŞ İÇİN
OKUTUNUZ

KUVETTÜRK



EV DE ALDIRIR,
OTO DA.

444 63 13    fuzulev.com
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